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کاهش ۵۳ درصدی 
سرقت در تهران

سردار محمدیان در جلسه شورای‌شهر، علاوه بر ارائه گزارش 
از عملکرد پلیس  به پرسش‌های نمایندگان پاسخ داد

19/8درصد 
 از جرائم کشور در تهران

رخ می‌دهد.

25درصد 
از تماس‌های ۱۱۰ به تهران 

اختصاص دارد.

بمباران زمین
 با  استارلینک

سقوط ماهواره‌های اینترنتی به جو، پرسش‌های تازه‌ای 
درباره زباله‌های فضایی به‌میان آورده| 4

 پارک چیتگر 
سبزتر می‌شود

کاشت ۲۰ هزار اصله درخت و مدیریت هوشمند آب 
در پهنه سبز غرب پایتخت| 9

 تعرفه داغ 
 برای پرمصرف‌ها

تعرفه‌های جدید گاز برای مشترکان بسیار پرمصرف، 
بیشترین افزایش را دارد| 4

 حق‌پدری 
برگردن هنر انقلاب

محمد کاسبی درگذشت؛ آقارحمان سریال »سه در چهار« که بلد 
بود چطور درد و رنج مردم مظلوم و رنج‌کشیده ایران را روایت کند که 
طعم بزرگواری و کرامت و مردانگی آنها گم نشود؛ همان آقاتقی سریال 
»خوش‌رکاب« و »خوش‌غیرت« که بلد بود دلبستگی‌های دنیایی ما را طوری بازی کند که اول با او همراهی 
کنیم‌ و بعد یاد بگیریم دل بکنیم و رشد کنیم. محمد کاسبی را مردم زیاد دیده بودند، دوستش هم داشتند 
اما شاید خیلی‌ها ندانند که او حق پدری داشت به گردن هنر انقلاب؛ او از اصلی‌ترین مؤسسان حوزه هنری 
بود‌ و از جمع جوانان اول انقلاب بود که تصمیم داشتند هنر واقعی و مقدس مردم ایران را فراگیر کنند. او یکی 
از آنهایی بود که تا آخر پای این عهد و قرارش باقی ماند. خیلی‌ها معتقد بودند هنری که با انقلاب اسامی 
متولد شد، پاک‌تر و نجیب‌ترین هنر بود. امام)ره( همان ابتدای انقلاب گفت: »ما با سینما مخالف نیستیم، با 
فحشا مخالفیم.« هنر خالی از بی‌حیایی و فحشا، هنری بود که انقلاب توصیه می‌کرد. خیلی‌ها تلاش کردند 
مقابل این جریان هنری قد علم کنند و دوباره مسیر هنر را به فیلم‌فارسی‌های قبل انقلاب برگردانند. خیلی‌ها 
سعی کردند با پول ایران برای اهداف دشمنان ایران فیلم بسازند، اما محمد کاسبی یک نماد بود. او نشان داد 
که می‌توان هنری مردمی داشت و مسیر را هم گم نکرد. امثال او در مسیر جریان هنر ایران و مردم معتقد و 

با‌کرامت آن، کم نبودند و کم نیستند؛ اما محمد کاسبی از جلوداران این حرکت بود.
حالا شاید راحت‌تر بتوان معنای این جمله ناگهانی محمد کاسبی را در برنامه »چهل تیکه« فهمید؛ همان 
بخشی را که خیلی‌ها دیده‌اند و شنیده‌اند که وقتی محمد‌رضا علیمردانی از چشمان نافذ او تعریف کرد، بغض 

کرد و چنین گفت: »من خودم عاشق چشم خمار سردار سلیمانی‌ام.«
باید سال‌ها عمرت را در مسیر هنر مردمی انقلاب طی کرده باشی تا بتوانی منشور هنر حضرت امام)ره( را 
اینگونه به زبانی هنرمندانه و تصویرگر بیان کنی. امام)ره( در منشور هنر خود گفت: »تنها به هنری باید 

پرداخت که راه ستیز با جهانخواران را بیاموزد.«
خدا رحمت کند محمد کاسبی را. شاید جمله طلایی او در روزهای آخر عمرش را بتوان خلاصه وصیت او به 
هنرمندان قلمداد کرد وقتی گفت: »به اسم و نام مبارک حضرت زهرا و امام علی به ما بودجه می‌دهند. اگر 

روزی برسد که با این پول فیلم بسازید بعد در جهت خلاف انقلاب و اسلام بروید، پودر می‌شوید.«

نگاه
حمیدرضا جعفریان؛ رئیس سازمان سینمایی سوره

 »کاسبی«؛ یک عمر تعهد
  و مردم‌باوری

1- آغاز مسیر هنری زنده‌یاد محمد کاسبی‌ با حضور در حوزه هنری 
انقلاب اسامی رقم خورد؛ نهادی که او آن را با تعبیر »حوزه هنر و 
اندیشه اسلامی« می‌نامید. حقیقت آن است که مؤسسان این نهاد نیز با همین انگیزه گرد آمدند تا بستر 
تعالی هنر متعهد را فراهم آورند. از دل چنین خاستگاهی بود که بنیان‌های فکری، معرفتی و تشکیلاتی 

مرحوم کاسبی استوار شد و ذهن و ضمیر او در مسیر اصیل هنر اسلامی و انقلابی، قوام یافت.
2-  در معاشرت‌ها و گفت‌وگوهای بسیار با این هنرمند فرهیخته، به‌وضوح مشهود بود که او از اصالتی 
ویژه در نگاه به سینما و رسانه برخوردار است. برای او، اندیشه و نوع نگاه، مقدم بر هر چیز دیگر بود‌ و زمانی 
که امری را به‌عنوان ارزش می‌پذیرفت، آن ارزش برایش غیرقابل‌معامله می‌شد. به همین سبب، هیچ‌گاه 
حاضر نمی‌شد در اثری ظاهر شود که با باورهای فکری و هنری‌اش در تضاد است؛ حتی اگر پذیرش آن، 
معیشت او را تسهیل می‌کرد. ازاین‌رو، آثارش نه محصول مصلحت‌ که ثمره ایمان و پایبندی به ارزش‌هایی 

بود که عمیقا به آنها باور داشت.
3- او به‌معنای حقیقی کلمه، دغدغه مردم را داشت. می‌کوشید دریابد که جامعه امروز چه می‌طلبد و 
مردم چه نیازی دارند. از همین منظر، اثری چون »خوش‌رکاب« خلق شد؛ اثری که در پی رضایت مردم و 
همسویی با ارزش‌های آنان بود، نه خوشامد جریان‌ها و جناح‌های سیاسی. این روحیه، بازتاب همان فضای 

معرفتی و اندیشه‌محور حوزه هنری و تفکر انقلاب اسلامی بود.
4- چنین منش و بینشی، طبعا برای برخی خوشایند نبود. از یک‌سو، رسانه‌ها و محافل معاند می‌کوشیدند‌ 
با تخریب چهره‌های متعهد، نان خود را از هیاهو و پروپاگاندا درآورند. از سوی دیگر، جریان‌های مدعی 

روشنفکری نیز که مردم را فاقد اصالت می‌دانند، با او نسبتی نداشتند؛ زیرا 
برای آنان خوشایند اقلیت خاص، مهم‌تر از رضایت عموم جامعه بود. اما مرحوم 

کاسبی در برابر این دو جریان، راه خویش را بر مدار خلوص، ایمان و توکل به خدا پیمود. او هنرمندی بود 
خداجو، متوسل به اهل‌بیت)ع( و صادق در نیت و عمل.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

۹۵ میلیارد دلار گمشده
 در مسیر بازگشت

در صحن روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی موضوعی 
مطرح شد که سکوت در برابر آن ممکن نیست و گم شدن 
۹۵ میلیارد دلار از ارزهای حاصل از صادرات غیرنفتی، 
موجی از پرسش و نگرانی در میان نمایندگان و افکار 
عمومی برانگیخت، عددی که نه‌تنها معادل چندین سال 
بودجه عمرانی کشور است، بلکه بازتابی از خلأ نظارت، 
ناکارآمدی سیاست‌های ارزی و نبود شفافیت در مسیر 

بازگشت منابع ملی به کشور محسوب می‌شود.

در همین زمینه، حسین صمصامی مزرعه 
آخوند، نماینده مردم تهران در تذکری 
شفاهی خطاب به رئیس‌جمهور گفت که 
طی سال‌های ۱۳۹۷ تا چهارماه اول 
۱۴۰۴، حدود ۲۷۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی انجام 
شده، اما ۹۵میلیارد دلار آن هرگز به چرخه اقتصادی کشور 
بازنگشته است. به گفته او، بخش عمده‌ای از این رقم یا در 
قالب قاچاق ارزی از کشور خارج شده یا به عنوان فرار سرمایه 

در حساب‌های پنهان و واسطه‌ای باقی مانده است.
صمصامی با اشاره به سخنان اخیر رئیس‌جمهور در جلسه‌ای 
استانی که گفته بود »برای تأمین یک میلیارد دلار باید 
چانه‌زنی کنیم«، تأکید کرد: »آقای رئیس‌جمهور، من به شما 
می‌گویم که آن یک میلیارد دلار را از کجا پیدا کنید، از همان 

۹۵ میلیارد دلاری که طی این سال‌ها ناپدید شده است.«
وی در ادامه با استناد به قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
تصریح کرد که دولت به عنوان مجری این قانون، وظیفه دارد 
نسبت به بازگشت ارزهای صادراتی اقدام کند. صمصامی 
هشدار داد که تداوم این روند به معنای ضربه مستقیم به 
تولید داخلی و تضعیف بنیه اقتصادی کشور است: »قاچاق 
یعنی نابودی صنایع داخلی، و فرار سرمایه یعنی محروم 
کردن کشور از منابع حیاتی ارزی. این وضعیت باید متوقف 
شود و مسئولان باید پاسخ دهند که این حجم عظیم ارز در 

کدام مسیر ناپدید شده است.«

تذکر صمصامی با واکنش سریع حمیدرضا 
حاجی‌بابایی، نایب رئیس مجلس روبه‌رو 
شد. او ضمن تأیید درستی آمار اعلام‌شده 
از سوی نماینده تهران گفت: »این گفته 
مهمی است که ۹۵.۶ میلیارد دلار از سال ۹۷ تا به امروز وارد 
کشور نشده و قاچاق شده است. باید مسئولان ذی‌ربط 
پاسخگو باشند و گزارش دقیق این ماجرا را به مجلس ارائه 
کنند.« حاجی‌بابایی تأکید کرد که موضوع نباید در سطح یک 
تذکر باقی بماند و لازم است کمیسیون‌های تخصصی مجلس 
از جمله اقتصادی و اصل90، پیگیری‌های رسمی و مستند 

خود را آغاز کنند.
این رقم نجومی در حالی مطرح می‌شود که اقتصاد کشورمان 
در سال‌های اخیر با محدودیت منابع ارزی و فشارهای ناشی 
از تحریم و کاهش درآمدهای نفتی مواجه بوده است. در 
چنین شرایطی، هر دلار ارز صادراتی می‌تواند نقشی حیاتی 
در ثبات بازار، تأمین کالاهای اساسی و پشتیبانی از تولید 
ملی ایفا کند. از این رو، عدم بازگشت بیش از ۹۵ میلیارد دلار 

به معنای خروج خون از رگ‌های اقتصاد ملی است.
کارشناسان اقتصادی پیش‌تر بارها هشدار داده بودند که ضعف 
نظارت بر تعهدات ارزی صادرکنندگان، تبدیل سامانه‌های 
بازگشت ارز به مجاری دور زدن قانون و نبود هماهنگی بین 
دستگاه‌های اقتصادی، بستر را برای چنین اتفاقاتی فراهم 
کرده است. در سال‌های اخیر بانک مرکزی بارها وعده داده 
که با صدور کارت‌های بازرگانی یک‌بارمصرف مقابله می‌کند 
و مسیر بازگشت ارز را شفاف‌تر می‌سازد، اما ظاهرا هنوز در 

عمل، راه درازی تا شفافیت کامل باقی مانده است.
تأکید صمصامی بر نقش رئیس‌جمهور در مقام رئیس ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز حاوی نکته‌ای اساسی است. او 
عملا این پیام را به دولت فرستاد که مسئولیت بازگشت این 
منابع صرفا متوجه صادرکنندگان نیست، بلکه متوجه نظام 
تصمیم‌گیری و نظارت کلان اقتصادی کشور است، نهادهایی 
که باید در قبال هر دلار مفقودشده توضیح دهند، نه با وعده، 

بلکه با عدد و سند.
در همین زمینه برخی نمایندگان دیگر نیز در حاشیه جلسه 
علنی اشاره کردند که مجلس آماده است برای روشن شدن 
ابعاد این مسئله از ابزارهای نظارتی خود از جمله سؤال از 
رئیس‌جمهور، تحقیق و تفحص و ارجاع موضوع به قوه قضائیه 
استفاده کند. به گفته آنان، »۹۵ میلیارد دلار عددی نیست 
که بتوان از کنار آن گذشت یا آن را به گردن تحریم انداخت«.
اگرچه دولت تاکنون واکنشی رسمی به این تذکر نشان 
نداده، اما انتظار می‌رود این پرونده به یکی از محورهای 
اصلی بحث‌های اقتصادی در هفته‌های آینده بدل شود، زیرا 
مسئله فقط یک عدد نیست، بلکه نشانه‌ای از زنجیره‌ای از 
ناکارآمدی‌هاست؛ از نظارت بر تجارت خارجی تا مدیریت 

بازگشت ارز و مقابله با خروج سرمایه.
پرسشی که اکنون بر ذهن همه سنگینی می‌کند، این است: 
سرنوشت ۹۵ میلیارد دلار ارز صادراتی چه شد و چه زمانی 

دولت گزارش روشنی از آن به مردم ارائه خواهد کرد؟
۹۵ میلیارد دلاری که می‌توانست به چرخه تولید بازگردد، 
امروز به مسئله‌ای ملی بدل شده است؛ مسئله‌ای که پاسخ 
به آن نه‌تنها مطالبه مجلس، بلکه مطالبه عمومی ملت 

ایران است.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

 علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار| هجمه به 

هنرمندان، سلبریتی‌ها و چهره‌های معروف گزارش
به‌دلیل بیان نظرات‌شان، یکی از مهم‌ترین 
نمودهای رفتاری براندازان در سال‌های اخیر بوده‌است؛ 
رفتاری که روز یکشنبه به‌دنبال انتشار خبر درگذشت 
محمد کاسبی، از هنرمندان پیشکسوت سینما و تلویزیون، 
شاهد موج تازه‌ای از آن بودیم. در سال‌های اخیر فحاشی و 
حمله به چهره‌های هنری کشور، آن‌هم صرفا به‌دلیل بیان 
نظراتی که به مذاق جریان ضدانقلاب خوش نیامده، به روالی 
عادی درمیان فعالان این طیف تبدیل شده‌است؛ 
حمله‌هایی که هنگام فوت هنرمندان و چهره‌های معروف به 

یکی از اصلی‌ترین دستورکارهای جریان ضدانقلاب تبدیل 
می‌شود. محمد کاسبی ازجمله هنرمندانی بود که در 
سال‌های اخیر به‌دلیل بیان نظرات خود، بارها به هدفی برای 
حمله و فحاشی براندازان تبدیل شد؛ زمانی به‌دلیل ابراز 
ارادت به شهید سردار سلیمانی در یک برنامه تلویزیونی و 
زمان دیگری به‌خاطر دعا کردن برای رهبرمعظم‌انقلاب. 
براندازان در حالی »آزادی بیان« را یکی از اصول اعتقادی 
خود عنوان می‌کنند که طی سال‌های اخیر بارها شاهد 
هتاکی و هجمه آنان به هنرمندان و چهره‌های معروف 
کشور، تنها به‌دلیل ابراز عقایدشان بوده‌ایم که در ادامه به 

برخی نمونه‌های آن اشاره می‌شود.

 شهادت سیدحسن نصرالله، نه‌تنها ضایعه‌ای 

برای لبنان و محور مقاومت بود، بلکه در دل گزارش
جامعه ایران نیز زخمی عمیق برجای گذاشت؛ 
زخمی که هنوز التیام نیافته است. رابطه عاطفی، فکری و 
ایمانی مردم ایران با سیدمقاومت، پیوندی بی‌نظیر و ریشه‌دار 
است، اما پرسش این است: چرا ما، در مقام یک ملت و نظام 
فرهنگی و مذهبی، نتوانسته‌ایم آنگونه که شایسته است برای 

این شهید بزرگ آیین سوگواری و بزرگداشت برپا کنیم؟
حجت‌الاسلام علیرضا پناهیان در گفت‌وگوی خود با تلویزیون 
اینترنتی همشهری از فقدان همایش‌های ملی و آیینی در 
بزرگداشت این چهره تاریخ‌ساز انتقاد می‌کند و بر ضرورت 
شناخت عمیق‌تر جایگاه نصرالله در تاریخ معاصر و فرهنگ 
شیعی تأکید دارد؛ مردی که به تعبیر وی، تجسم عملی 
ولایتمداری و حجت زنده بر حقانیت تشیع در عصر حاضر بود. 

مشروح گفت‌وگو را بخوانید. 

بهبود کیفیت روابط ایران و اقلیم کردستان
نیچیروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق گفت: پس از سفرهایم به ایران و بعد از دیداری که با حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری ایران داشتیم، معتقدم نوع، کیفیت و ماهیت روابط میان ایران و اقلیم 

کردستان، به‌صورت قابل‌توجهی بهبود یافته و دستخوش تغییرات مثبتی شده‌ است./ایرنا

اهرم فشاری که بی‌اثر شد
ساچی ساکاناشی، از کارشناسان برجسته امور ایران در ژاپن و وابسته فرهنگی پیشین سفارت این کشور در 
تهران تأکید کرد: اکنون که 3کشور اروپایی سازوکار بازگشت تحریم‌ها را فعال کرده‌اند، مشخص نیست چه گزینه 
دیپلماتیکی برای آنها باقی مانده‌ است. آنها بخش زیادی از اهرم فشار خود بر ایران را از دست داده‌اند./ایسنا

علیه هنرمندان

جهان به احترام مقاومت ایستاد

برآشفتگی از نظرات مجری
چهره:  مجید واشقانی

حوزه فعالیت:   مجری و بازیگر سینما و تلویزیون
زمان:  مهرماه 1404

 اصل ماجرا:   به‌دنبال پخش گفت‌وگوی مجید 
واشقانی با صادق زیباکلام، بیان نظرات مجری درباره حمله به ایران، به 
مذاق ضدانقلاب خوش نیامد و زمینه‌ساز موج جدیدی از فحاشی‌ها و 
هجمه‌های فعالان ضدانقلاب علیه این هنرمند در شبکه‌های اجتماعی شد.

موارد مشابه:  در تیرماه 1404و پس از پایان جنگ 12روزه، زمانی 
که واشقانی در جریان یک برنامه تلویزیونی از ضربات موشکی ایران به 

رژیم‌صهیونیستی تمجید کرد، مورد حمله براندازان قرار گرفت.
دلیل هجمه:   دفاع از حمله موشکی ایران به رژیم‌صهیونیستی و 

ایستادگی در برابر دشمن مهاجم

 محبوبی که در دل ایرانیان ماندگار شد
درباره رابطه میان جامعه ایرانی و سیدحسن نصرالله باید 
گفت‌وگوهای بسیاری صورت گیرد. در قلب مردم ما، سوگ فقدان 
او، جراحتی عمیق ایجاد کرده و هنوز التیام نیافته است. مؤمنین و 
به‌ویژه آنان که ذهنی فعال‌تر در ارتباط با مقاومت دارند، قلبا ایشان 
را دوست دارند و شاید اگر نظرسنجی شود، چه در زمان حیات و 
چه پس از شهادت ناباورانه‌اش، از عزیزترین شخصیت‌های میهن 

اسلامی ما بوده و هستند.
مردم عکس‌های او را در موقعیت‌های مختلف نصب می‌کردند و به 
سیمای زیبایش می‌نگریستند. سخنرانی‌های او نه فقط به سبب 
اهمیت سیاسی، بلکه به‌دلیل محبوبیت و عمق معنوی‌اش دنبال 

می‌شد؛ سخنانی که هرگز عادی و تکراری نبود.

 سوگی که شکل نگرفت
ابتدا باید درباره بروز و ظهور این ارتباط عمیق سخن گفت. ما 
ندانستیم چگونه باید برای سیدحسن نصرالله سوگواری کنیم. 
درباره سردار سلیمانی بهتر دانستیم و در تشییع پیکر او این 
آگاهی خود را نشان دادیم؛ آن تشییع چندده‌میلیونی که حتی 
کشته دادیم. در تشییع پیکر شهیدرئیسی و شهدای جنگ ایران و 
اسرائیل نیز دانستیم چه باید انجام دهیم. شبکه الجزیره اعلام کرد: 

اتهام: ارادت به شهید سلیمانی
چهره:    امید جهان 

 حوزه فعالیت:   موسیقی پاپ و فولکلور
 زمان:  شهریورماه 1404

 اصل ماجرا:  همزمان با انتشار خبر درگذشت امید جهان در 22شهریورماه 
1404، موج تازه‌ای از هجمه به هنرمندان ایرانی ازسوی ضدانقلاب به راه افتاد که این بار نیز بهانه 
آن، مواضع انقلابی و فعالیت‌های امید جهان بود. ابراز ارادت او به امام‌حسین)ع( و همچنین شهید 

سلیمانی در یک برنامه تلویزیونی ازجمله دلایل هجمه براندازان به او بود.
موارد مشابه:  امید جهان نخستین خواننده‌ای بود که پس از اتفاقات پاییز ۱۴۰۱ بی‌توجه به 
هجمه‌ها و فشارهای ضدانقلاب و براندازان کنسرت برگزار کرد و این موضوع، سبب شد او در آن 

مقطع به هدفی برای هجمه و فحاشی معاندان تبدیل شود.
 دلیل هجمه:  حمایت از شعائر دینی و اسلامی، ابراز ارادت به شهید سلیمانی و همچنین بی‌توجهی 

به اعمال فشارهای ضدانقلاب پس از حوادث پاییز1401

علیه هنرمند انقلابی
 چهره:  محمود فرشچیان

حوزه فعالیت: نقاشی و 
نگارگری

زمان:  مردادماه 1404
اصل ماجرا:  به‌دنبال درگذشت استاد فرشچیان، این 
هنرمند ایرانی هدف موج گسترده‌ای از حمله‌های 
براندازان قرار گرفت. فعالان ضدانقاب با این 
استدلال که ایشان، در دوره پس از انقلاب اسلامی 
فعالیت کرده و »هنرمند انقلابی« محسوب می‌شود، 

به هجمه علیه این هنرمند مردمی پرداختند.
دلیل هجمه:   تجلی مفاهیم ایرانی و اسلامی در آثار 

استاد محمود فرشچیان

ماجرای یک کنسرت
چهره:   همایون شجریان

حوزه فعالیت:  موسیقی 
سنتی

 زمان:  شهریورماه 1404
اصل ماجرا:   پس از اعلام خبر برگزاری کنسرت 
خیابانی رایگان در تهران ازسوی همایون 
شجریان، براندازان با راه‌اندازی کمپین‌های 
مجازی، حمله به این هنرمند حوزه موسیقی 

سنتی را در دستورکار قرار دادند.
دلیل هجمه:   برگزاری کنسرت رایگان در 
شرایط پس از جنگ 12روزه و گام برداشتن در 

مسیر تقویت انسجام ملی 

شکست رضا پهلوی از بهنام بانی
چهره:  بهنام بانی

حوزه فعالیت:  موسیقی پاپ
زمان:  شهریورماه 1404

 اصل ماجرا:  برگزاری کنسرت بهنام 
بانی در شهر لس‌آنجلس آمریکا)30شهریورماه( که با 
حضور چیزی درحدود 6هزارنفر از ایرانیان برگزار شد، 
براندازان و به‌ویژه حامیان رضا پهلوی را به خشم آورد و 
موج تازه‌ای از تخریب علیه این هنرمند ایرانی را کلید زد. 
نکته محوری، استقبال از کنسرت بهنام بانی و ناکامی رضا 

پهلوی در جذب مخاطب بود.
دلیل هجمه:  نماینده جمهوری‌اسامی خطاب کردن 
بهنام بانی و برگزاری مراسم در سالگرد حوادث پاییز 1401

علاج در وطن است
چهره:  محسن چاوشی

 حوزه فعالیت:   موسیقی پاپ
زمان:  تیرماه 1404

اصل ماجرا:  پس از انتشار آهنگ »علاج« در 
بحبوحه جنگ تحمیلی 12روزه رژیم‌صهیونیستی علیه ایران، این 
موضوع سبب عصبانیت ضدانقلاب از این خواننده محبوب و مردمی 
شد و هجمه به چاوشی در دستورکار چهره‌ها و اکانت‌های مجازی 
براندازان قرار گرفت. از فحاشی تا اتهام‌زنی مالی ازجمله محورهای 
اصلی حمله ضدانقلاب در شبکه‌های‌اجتماعی به محسن چاوشی بود.

دلیل هجمه:  اعتراض به حملات وحشیانه رژیم‌صهیونیستی، 
انتقاد از »فراموشی« و »بی‌طرفی« و همچنین دفاع از »حقیقت« 

و »میهن«

عصبانیت از ابراز ارادت 
چهره:  محمد کاسبی

حوزه فعالیت:  سینما و تلویزیون
 زمان:  خردادماه 1399

 اصل ماجرا:  این بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون در جریان حضور در برنامه 
تلویزیونی »چهل‌تکه« شبکه نسیم، با چشم‌هایی اشک‌آلود از ارادت و علاقه وافر خود به سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی سخن گفت؛ »... من عاشق چشم‌های سردار شهید قاسم سلیمانی هستم. چشم‌های 
او خمار عشق بود. ما مست چشم‌های کس دیگری هستیم.« وی در مصاحبه دیگری گفته بود:‌ »با پول 

بیت‌المال خلاف جهت انقلاب فیلمسازی کنید، پودر می‌شوید.«
 موارد مشابه:  بهمن‌ماه 1400بود که پس از احوالپرسی رهبر معظم انقلاب از محمد کاسبی در 
بیمارستان و ابراز ارادت این هنرمند و دعا برای سلامتی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، این موضوع به بهانه‌ای 

برای هجمه و فحاشی علیه این هنرمند پیشکسوت تبدیل شد.
 دلیل هجمه:  ابراز ارادت به انقلاب، رهبرمعظم‌انقلاب و شهید سلیمانی

»تهران تاکنون چنین تشییعی به‌خود ندیده است.«
اما اگر بدن پاک سیدحسن نصرالله به ایران می‌آمد، شاید همان 
صحنه‌ها تکرار می‌شد. ما باید این صحنه‌ها را به‌گونه‌ای دیگر در 
سوگ او می‌دیدیم، زیرا این رفتار در تثبیت و بسط معرفت او در 

قلب‌ها نقش دارد. ما ندانستیم چگونه برایش عزاداری کنیم.

 حوزه‌ها و مسئولیت فراموش‌شده
اگر بدن شهیدی در میان نباشد، چگونه باید برای او سوگواری 
کرد؟ چگونه می‌توان در یک مجلس باشکوه، هم‌اندیشی و 
عزاداری کرد؟ در این زمینه کوتاهی‌هایی وجود دارد و در رأس 
آن شاید حوزه‌های علمیه مقصر باشند. مجالسی که در حوزه‌های 

علمیه ایران برگزار شد، بیشتر در قلب‌ها بود تا در صحن جامعه.
باید همایش‌های عظیمی در سوگ این شهید برگزار می‌شد. 
شهید نصرالله به‌تنهایی اثری در حقانیت تشیع داشت که از 
تمام کتب علما بیشتر بود. او در فتنه‌های سنگین و جنایت‌های 
تاریخی، چهره مظلوم شیعه را در برابر یک‌میلیارد مسلمان 

بازشناساند و با مقاومت خویش، حقانیت تشیع را فراتر از 
استدلال‌های کلامی و درس‌های اخلاقی به اثبات رساند.

 عمل صالح سیدمقاومت
عمل شهید نصرالله از این جهت اهمیت دارد که جهاد، مقاومت 
و ولایتمداری را در گستره جهان اسلام به نمایش گذاشت. این 
عمل باید مورد بررسی قرار گیرد، زیرا الگوی ماست و قله آرزوی 

هر عالم دینی است که بتواند چنین خدمتی انجام دهد.
اما پرسش این است: چرا از میان عالمان دینی، کمتر کسی به 
مرتبه‌ای می‌رسد که با مقاومت و شهادت خود، رسالت یک عالم 
دینی را محقق کند؟ آیا ما در موضوعات غیرمهم سرگرم شده‌ایم 

و از متن اصلی مأموریت خود فاصله گرفته‌ایم؟

 واکنش سنتی کافی نیست
حوزه‌های علمیه معمولا واکنشی سنتی نشان می‌دهند: تعطیلی 
عمومی. رهبری عزیز نیز چند روز تعطیلی اعلام کردند، اما این 

کافی نیست. باید روزها و شب‌ها برای سوگواری تدبیر می‌شد. 
شاید اگر پیکر نصرالله در قم تشییع می‌شد، شهر نشان می‌داد 
چگونه باید بدرقه کند. اما وقتی تشییع نیست، آیا باید سکوت کرد؟

 نصرالله، نمونه »احسن قولا«
ن دعا إلی‌الله  شهید نصرالله مصداق روشن آیه »مَن أحسنُ قولا مِمَّ
و عمل صالحاً« بود. عمل صالح او چه بود که چنین اثرگذار شد؟ 
او تنها بود، اما از همه پیش افتاد. در این غوغا، ما با سکوت از کنار 

ماجرا گذشتیم.
من کمتر از یک سال پیش از شهادتش به دیدارش رفتم و گفتم: 
جمله‌ای گفته‌اید که ثوابش اگر برتر از همه مجاهدت‌هایتان 
نباشد، لااقل برابر است. ایشان پرسید: کدام جمله؟ گفتم: شما 
ولایت را در جهان و در جان امت اسامی چنان تعریف کردید 
که حقیقت گمشده ولایت را بازگرداندید، آنجا که گفتید: »ما 
نزد ولایت فقیه، آقا هستیم.« آیا نباید همان زمان در حوزه علمیه 
قم همایش تقدیر از این سخن برپا می‌شد؟ حتی مسیحیان 
می‌پرسیدند: این ولایت فقیه چیست که سیدحسن نصرالله چنین 

از آن سخن می‌گوید؟

 ولایتمداری نصرالله؛ از فرمان تا منویات
در ولایتمداری نصرالله تردیدی نیست. او بارها به علامه مصباح گفته 
بود که ما تنها به فرمان‌های ولی‌فقیه اکتفا نمی‌کنیم، بلکه می‌کوشیم 
منویات او را نیز کشف کنیم. او در سخنرانی‌ای گفت: »مسئولان 

جمهوری اسلامی آنگونه که باید از ولایت فقیه تبعیت ندارند.«
در کنار این همه تبعیت، او بیشترین تجربه را از کرامت ولایت 
داشت. احساس آقایی می‌کرد در پیشگاه آقای خود. تبعیتش 
کورکورانه نبود، همانند عباس بن علی که در برابر امامش هم پیرو 
بود و هم عزیز؛ آنجا که امام به او گفت: »بنفسی انت یا اخی.« این 

اوج احترام در ولایت است.

 ولایت، تجلی کرامت انسان
ولایت فقیه تنها فرمان نمی‌دهد، بلکه مشورت می‌طلبد؛ همانگونه 
که پیامبر)ص( می‌فرمود: »اشیروا علی ایها الناس«. این یعنی ولی 

خدا امت را خوار نمی‌کند، بلکه برایشان کرامت قائل است.
باید به جهانیان گفت: ولایت به‌معنای سلب آزادی نیست، بلکه 
تجلی آزادی حقیقی انسان است. به قول مولانا: »کیست مولا؟ 

آنکه آزادت کند / بندِ رِقّیت ز پایت برکند.«
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نگاه

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نبی خدا مولاست؛ زیرا تنها او می‌تواند انسان را از قید بردگی 
رها کند؛ بنابراین ولایت‌فقیه قدرت مطلقه نیست، بلکه کرامت 

مطلقه است.

 عبور از اثبات به فهم ولایت
اکنون باید از مرحله اثبات ولایت به مرحله فهم ولایت گذر کنیم؛ 
یعنی از »چه‌کسی مطاع است« به »چگونه مطیع بودن«. همانند 
شب عاشورا که امام حسین)ع( فرمود: »اگر می‌خواهید بروید، 
بروید«؛ در همین جمله، حقیقت کرامت در فرمانبری نهفته است.
من به سیدحسن نصرالله گفتم: شما این بخش از ولایت را تبیین 
کردید و این سخن شما، یک واقعیت تاریخی است. نباید با 

بی‌تفاوتی از کنار آن گذشت.

 شهید ثالث لبنان
اگر سیدحسن نصرالله در جهان دیگری و در مکتبی غیراز اسلام 
بود، برایش چه می‌کردند؟ ما نه در حوزه‌های علمیه، نه در 
نهادهای فرهنگی، بزرگداشتی در خور ندیدیم. او ثمره هزار سال 

تاریخ علمای شیعه بود.
همانطور که شهید اول و شهید ثانی از لبنان برخاستند و همیشه 
در تاریخ شیعه جاودان ماندند، او نیز شهید ثالث لبنان است؛ البته 
در کنار شهیدانی چون محمدباقر صدر و شیخ فضل‌الله نوری. اما 

پرسش این است؛ ما برای او چه کرده‌ایم؟

مرزهای ایران، فراتر از جغرافیا
این سخنان هیچ مغایرتی با عظمت ایران ندارد. اگر برای نصرالله 
بزرگداشت می‌گرفتیم، این نشانه فرهیختگی ایران بود، نه 
دلبستگی قومی. عظمت ایران در جهانی بودن آن است. ایرانی 
که مرزش تا قلب اروپا و آمریکا امتداد دارد؛ جایی که رهبرش را 

»قهرمان« می‌خوانند.
ایران معنوی مرز ندارد. امروز دانشمندان ژاپنی می‌گویند امید 
تمدن بشر، رهبر ایران است. اما ما خود را کوچک می‌بینیم. 
90درصد فعالیت‌های فرهنگی ما صرف امور داخلی می‌شود؛ 

درحالی‌که باید برای جهانیان تولید معنا کنیم.
مردم ایران، سیدحسن نصرالله را عزیزتر از جان می‌دانند، اما 
نتوانسته‌اند برایش آیینی درخور برپا کنند. ما به مردم لبنان 
تسلیت گفتیم، اما کسی باید به ما تسلیت بگوید؛ زیرا در سکوت، 

قهرمان‌مان را از دست دادیم.

جهانی‌نکردن سوگ و سرود برای شهید نصرالله
قلب مردم ما از شهادت سیدحسن نصرالله تکان خورد ولی ما 
چند موسیقی حماسی برای این شهید ساخته‌ایم که مردم 
زمزمه کنند؟ اینها نقائص ماست. برای امتی که عمده فرماندهان 
سپاه ولی‌عصر را تشکیل می‌دهند، واجب است که بیش از این 
جهانی باشند. ما حتی منطقه‌ای‌بودن خودمان را هم در شهادت 

سیدحسن نصرالله نشان ندادیم.

 ایران را باید جهانی گفت
من با نگاه ملی به مقاومت جانانه ملت ایران مشکلی ندارم. به آن 
»ایران، ایران«‌گفتن باشکوه ایرادی ندارم. اشکال من این است که 
باید این »ایران‌گفتن« را جهانی کنیم و جایگاهش را در جهان 
ببینیم. خیلی فرق می‌کند که ما از ایران دفاع کنیم و برای آن 
رسالت جهانی برای آزادی قائل باشیم. مردم ما متحد شدند برای 
رسالت جهانی در باب آزادی بشر، نه صرفا دفاع از خودشان. چرا ما 
این را نمی‌فهمیم؟ ما دیگر گروه غریب مظلوم ضعیفی نیستیم که 
خانگی برای شهدایمان سوگواری کنیم. چرا درک نمی‌کنیم که 

اکنون واقعا در جهان یک ابرقدرت هستیم؟

 مدیریت راهبردی؛ الگوی بی‌نظیر
مدیریت راهبردی و کلانی که در ایران وجود دارد، در هیچ‌‌جای 
دنیا نیست. هر کشوری که 50سال چنین ظلم‌هایی را تحمل 
کرده بود، فرومی‌پاشید‌. مدیریت راهبردی در ایران موفق‌تر 
از آمریکا عمل کرده است که همه امکانات در اختیارش بوده 
و افول کرده است. ما با همه محدودیت‌ها صعود کردیم؛ مردم 
جهان حیرت‌زده‌اند که چه مدیریت و رهبری‌ای این اهداف را 
محقق کرده است. فرایند صعود و قدرت‌یابی ایران در جهان مورد 
تحسین و تئوریزه خواهد شد. تکنولوژی نرم ایران برای رسیدن 
به قله‌ها چیست؟ این تکنولوژی را شهید فخری‌زاده و دیگر شهدا 

که نامشان نیامد، آفریده‌اند.

دمکراسی غربی در خط پایان
ما برتری‌هایی داریم. کدام فکر یا حکومت در جهان میلیون‌ها 

فدایی دارد؟ کدام کشور برای آینده‌اش نقشه 
دارد؟ هیچ‌کس. دمکراسی و لیبرال دمکراسی و 
سرمایه‌داری غربی به انتهای خود رسیده‌ است. 
نظام سرمایه‌داری رو به افول است. تنها ما هستیم 
که چند خط از آیین‌نامه‌ها را تیک زده‌ایم و بقیه‌اش 

مانده است. تأثیر ما در جهان در جنگ 12روزه نمایان 
شد. ما »ایران ایران« بگوییم اما باید بدانیم چگونه 

از آن سخن بگوییم؛ اینکه ایرانی که به دنیا 
درس می‌دهد، ایرانی‌ای که به نیروهای 

وطن‌پرست در جهان درس می‌دهد.
ادبیات دفاع ایران فراسرزمینی 

شود
وطن‌پرستی محدود و بدون 
دیدن برتری‌های جهانی و 

آینده‌نگری بد است.
ادبیات دفاع ایران باید فراسرزمینی باشد. ادبیات دفاع از ایران 
و اسلام در ایران جهانی نشده است. چند سرود حماسی داریم 
که رسالت جهانی ما در آزادسازی جهان را بر زبان‌ها جاری کند؟ 
قدس برای ما نماد آزادسازی جهان است و همه فهمیده‌اند. ما 
فرهنگ را علمی و تخصصی نمی‌دانیم؛ هر‌کس مهربان است 
می‌گوییم کار فرهنگی کند؛ درحالی‌که این کار نیازمند تخصص 

است.

نمونه‌های تاریخ مقاومت و پیوند جبهه‌ها
بعد از فتح خرمشهر، گروهی برای آموزش به لبنان رفتند که من 
هم در جمع آنها بودم؛ رزمندگان ما آموزش دادند تا نیروهای 
لبنانی از خود دفاع کنند. شیعیان لبنان در آن زمان ضعیف 
بودند؛ امام)ره( آنان را زنده کرد. شهید سیدعباس موسوی و 
دیگران نمونه‌هایی از این پیوندند. سیدحسن نصرالله 
جانشین صالح سیدعباس موسوی بود؛ او شاگرد او 
و متأثر از او بود. مزار سیدعباس موسوی مانند یک 
امامزاده محل زیارت است. سیدحسن آنقدر اهمیت 

داشت که با چند بمب به شهادت رسید.

شکفتن خون‌های مقدس مقاومت
من شکفتن خون‌های مقدس حزب‌الله را 
باشکوه می‌بینم، چون از آغاز تا انجامش 
را دیده‌ام؛ هرگز حس شکست 
نداشته‌ام بلکه می‌گویم مقاومت 
نابودشدنی نیست. جهان به 
احترامش ایستاد و این روند 

ادامه دارد.

رکوردشکنی »فرزندان سید« 
جنبش حزب‌الله لبنان بزرگ‌ترین گردهمایی پیشاهنگان خود را 
در شهرک ورزشی بیروت به مناسبت نخستین سالگرد شهادت 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل سابق این جنبش با حضور هزاران 

نوجوان عضو حزب‌الله برگزار کرد.
 رکوردشکنی حزب‌الله: بزرگ‌ترین گردهمایی پیشاهنگان 
جهان در سال ۲۰۱۹ بود که به‌طور مشترک توسط آمریکا، کانادا 
و مکزیک در ویرجینیای غربی آمریکا با حضور نمایندگان۱۵۲ 
کشور جهان و با جمعیت ۴۵ هزار نفر برگزار شد، اما جمعیت 
پیشاهنگی روز یکشنبه جوانان حزب‌الله با حضور بیش از 74هزار 
دختر و پسر در 40سالگی تأسیس سازمان پیشاهنگی امام 
مهدی)عج( برگزار شد و یک رکوردشکنی در گردهمایی جمعیت 

پیشاهنگی جهان به شمار می‌رود.‌
 سربازان امام مهدی)عج( باشید: شیخ نعیم قاسم، دبیرکل 
حزب‌الله در پیامی به شرکت‌کنندگان در این گردهمایی، آنان 
را »آینده درخشان« لبنان و مقاومت توصیف و آنان را به ایمان و 
عبادت و نیکی به پدر و مادر توصیه کرد و از آنان خواست سربازان 

امام مهدی)عج( باشند.

 چرخه خشونت 
در مرز پاکستان و افغانستان

نیروهای پاکستانی و افغانستانی بار دیگر در منطقه مرزی 2کشور 
وارد درگیری سختی شده‌اند.

 درگیری از کجا شروع شد؟ تشدید تنش‌ها پس از آن صورت 
گرفت که دولت موقت طالبان افغانستان، ارتش پاکستان را به 
نقض حریم هوایی کابل و بمباران بازار منطقه مرغا در استان 
پکتیکا )هم‌مرز با پاکستان( در پنجشنبه گذشته متهم کرد و 
شنبه شب دو طرف شاهد تبادل آتش سنگین بودند. همزمان 
پاکستان دولت طالبان در افغانستان را به حمایت از تحریک 

طالبان علیه پاکستان متهم کرده است.‌
  روایت طالبان از تلفات: کشته شدن حداقل ۵۸ سرباز 
پاکستانی و زخمی شدن ۳۰ سرباز پاکستان به همراه کشته 

شدن 9سرباز طالبان و زخمی شدن 12نیروی طالبان
 روایت پاکستان از تلفات: تأیید کشته شدن 3سرباز ارتش و 

یک غیرنظامی و زخمی شدن 5سرباز ارتش
 ‌چرخه خشونت: طالبان و پاکستان از 2سال پیش در چند 
نوبت وارد درگیری نظامی شده‌اند، اما مشخص است که دو طرف 
علاقه‌ای به درگیری طولانی مدت ندارند و این تنش‌ها معمولا 
پس از چند روز تبادل آتش متوقف می‌شود؛ حال باید دید که 

درگیری اخیر نیز موقتی است یا دامنه‌دار خواهد بود؟

 تصادف یا نقشه ترور؟
کمتر از 48ساعت پس از اعلام آتش‌بس جنگ غزه، حداقل 3مقام 
و مذاکره‌کننده ارشد قطر در یک تصادف رانندگی در نزدیکی 
شرم‌الشیخ کشته و 2نفر دیگر زخمی شدند. شیخ سعود بن ثامر 
آل ثانی، غانم عبدالله الخیارین و حسن جابر الجابر از اعضای ارشد 
دیوان امیری قطر کسانی هستند که در تصادفی در نزدیکی محل 

مذاکرات شرم‌الشیخ جان خود را از دست داده‌اند.
 افراد جان‌باخته چه کسانی هستند؟ این دیپلمات‌ها از 
بازیگران کلیدی در میانجیگری قطر برای آتش‌بس رژیم 
صهیونیستی و حماس بودند و نقش این افراد در مذاکرات 

آتش‌بس قابل توجه بوده است.
 خوشحالی حساب‌های صهیونیستی: ترور آلارم که خود را 
نزدیک به دستگاه امنیتی رژیم صهیونیستی موسوم به موساد 
نشان می‌دهد، خوشحالی خود را از وقوع این تصادف پنهان نکرده 

و همزمان هشدار داده که شرم‌الشیخ جای امنی نیست.‌
 تسویه حساب به شیوه‌ای متفاوت: رژیم صهیونیستی کمتر 
از یک ‌ماه پیش به بهانه حضور مقامات ارشد حماس به قطر 
حمله کرد، اما آن حمله موشکی با واکنش منفی جهانی علیه 
تل‌آویو مواجه شد. حال با وقوع تصادف اخیر به ‌نظر می‌رسد 
که صهیونیست‌ها به روش دیگری به‌ دنبال فشار بر قطر به‌دلیل 
میزبانی از اعضای حماس هستند؛ هرچند هیچ‌چیز قطعی نیست!

 دست به دامان آمریکا
 برای تخریب تونل‌های غزه

اسرائیل کاتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی از آماده شدن 
ارتش این رژیم برای نابود کردن تونل‌های حماس خبر داده است. 
همزمان وزیر جنگ رژیم صهیونیستی نیز به ارتش دستور داده 
برای انجام مأموریت تخریب تونل‌‌های القسام حماس در غزه 

آماده شوند.
دست به دامان آمریکا: مقامات صهیونیستی گفته‌اند که تخریب 
تونل‌‌های حماس توسط سازوکاری به رهبری و نظارت آمریکا 

انجام خواهد شد.
چرا آمریکا وارد می‌شود؟ از 2سال پیش که جنگ غزه آغاز شد، 
صهیونیست‌ها بارها ادعای تخریب تونل‌های حماس به روش‌های 
گوناگون ازجمله تزریق گاز یا به راه انداختن سیلاب را مطرح 
کردند، اما در 2سال جنگ و اشغال غزه نتوانستند این تونل‌ها را 
تخریب کنند. از این‌رو به‌نظر می‌رسد که صهیونیست‌ها با توجه 
به ناکامی در تخریب تونل‌ها به ناگزیر آمریکا را وارد این کارزار 
کرده‌اند؛ کارزاری که بعید است نیروهای آمریکایی نیز توانایی 

انجام کامل آن را داشته باشند!

نشست شرم‌الشیخ با هدف بررسی پایان جنگ غزه در مصر برگزار می‌شود

بهاره محبی | روزنامه‌نگار|  نشست 

شرم‌‌الشیخ در مصر امروز )دوشنبه( به گزارش
ریاست مشترک عبدالفتاح السیسی 
رئیس‌جمهور مصر و دونالد ترامپ همتای آمریکایی او با 
هدف بررسی طرح صلح پیشنهادی کاخ سفید برای 
پایان دادن به جنگ غزه برگزار می‌شود. بنا بر اعلام دفتر 
ریاست‌جمهوری مصر، رهبران بیش از ۲۰ کشور به این 
نشست دعوت شده‌اند. البته تا زمان نگارش این گزارش 
مشخص نشده که نمایندگان رژیم صهیونیستی و حماس 

نیز در این نشست حضور خواهند داشت یا خیر؟

سایه روشن‌های شرم‌الشیخ

از بی‌تفاوتی تا تلاش برای صلح
  ترامپ در طول جنگ غزه کمترین توجهی به 
رنج فلسطینی‌ها نشان نداد و حتی قویا از اسرائیل 

حمایت کرد.
  او در کارزار انتخاباتی‌اش از واژه فلسطینی به‌عنوان 
توهین به جو بایدن استفاده کرد و حتی پیشنهاد داده 
بود تمامی فلسطینی‌ها از غزه اخراج شوند تا آن منطقه 

را به ریویرای خاورمیانه بدل کند.
  پس از بمباران دوحه توسط رژیم صهیونیستی، 
جایی که رهبران سیاسی حماس در حال مذاکره با 
مقامات قطری بودند، ترامپ به‌طور علنی از تل‌آویو 

انتقاد کرد.

فشار بر نتانیاهو برای پذیرش آتش‌بس
  رئیس‌جمهور آمریکا چند هفته پس از حمله به دوحه 
طرح آتش‌بس را ارائه داد و قاطعانه بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را به پذیرش آن فراخواند.

  ترامپ حتی در کاخ سفید از نتانیاهو خواست با 
نخست‌وزیر قطر تماس بگیرد و بابت حمله عذرخواهی 

کند.

 رسانه‌ها گزارش دادند که مقام‌های قطری و کاخ 
سفید در تدوین متن عذرخواهی مشارکت داشتند.

پشت پرده صلح‌طلبی مستأجر کاخ سفید 
  شائبه نقش پول قطر در تغییر رویکرد ترامپ وقتی 
فاش شد که رسانه‌ها گزارش دادند تنها چند کیلومتر 
دورتر از محل بمباران ‌شده در دوحه توسط اسرائیل، 
پروژه‌ای ۵.۵ میلیارد دلاری در حال ساخت است: 

زمین گلف و ویلاهای لوکس با برند ترامپ.
  اریک ترامپ پسر رئیس‌جمهور آمریکا، این قرارداد 
را با شرکت قطری دیار وابسته به صندوق ثروت ملی 

قطر امضا کرده است.
  ترامپ در همان‌ماه نیز توافق تجاری به ارزش 
۱.۲ تریلیون دلار میان آمریکا و قطر را امضا کرد که 
شامل خرید ۲۰۰ هواپیمای بوئینگ، قراردادهای 
انرژی و فناوری و خرید میلیاردی تجهیزات نظامی از 

شرکت‌های آمریکایی بود.
  دولت قطر همچنین یک جت لوکس ۴۰۰ میلیون 
دلاری به ترامپ هدیه داده بود؛ اقدامی که حواشی 

زیادی هم در پی داشت.

غزه، منجی خود شد
احمد ابسیس، تحلیلگر فلسطینی _ آمریکایی 
الجزیره با انتقاد از ژست‌های صلح‌طلبانه رهبران 
عربی و غربی نوشته: نباید فراموش کنیم صلح 
امروز غزه نتیجه مقاومت و پایداری مردم آن بود، 
نه هدیه‌ای از سوی سیاستمداران خارجی. پس از 
2سال نسل‌کشی ترامپ در قامت یک ناجی با افتخار 
از امضای بخشی از طرح صلح خود سخن می‌گوید؛ 
رهبران دیگری نیز پشت سر او صف کشیده‌اند 
تا سهمی از این صلح داشته باشند. اما غزه هرگز 
منتظر ناجی خارجی نبود؛ فقط می‌خواست جهان 
دست از قتل‌عام مردمش بردارد و اجازه دهد آنان 
در سرزمین خود، بدون اشغال و آپارتاید، زندگی 
کنند. مقاومت فلسطینیان نشان داد که وقتی 
مردم برای حفظ کرامت و حقوق خود می‌ایستند، 
زنده می‌مانند و تسلیم نمی‌شوند. غزه شکست 
نخورد، بلکه ما شکست خوردیم؛ درحالی‌که 
دولت‌ها میلیاردها دلار به اسرائیل کمک کردند 

و قطعنامه‌های آتش‌بس را وتو نمودند.

مسئولیت غرب در قبال نسل‌کشی 
آمریکا که صدها میلیارد دلار کمک نظامی 
فرستاد و نظارت کنگره را دور زد، باید 
شرمسار باشد. غرب اغلب خود را در طرف 
درست تاریخ می‌بیند، اما در عمل نتوانسته 
جلوی تأمین مالی قتل عام فلسطینی‌ها را 
بگیرد و حتی کمک‌های حیاتی را به آنان 
برساند. این شکست، نه توان مردم فلسطین 
را کاهش داد و نه اراده‌شان را ضعیف کرد 

بلکه مقاومت آنان را برجسته‌تر کرد.

عدالت و حسابرسی؛ پیش‌شرط هر صلح
پخش زنده خشونت‌ها و مقاومت 
فلسطینیان،  به تغییر نگرش جهانی 
انجامید که نهایتاً به آتش‌بس منجر شد. 
به همین دلیل میانجیگران امروز، خود 
باید پاسخگوی این خون‌ها باشند. خواسته 
روشن است: حسابرسی کامل از اسرائیل و 
همه دولت‌ها و شرکت‌هایی که نسل‌کشی 
را ممکن کردند؛ تحریم اقتصادی، توقف 
فروش سلاح، آزادی بیش از 10هزار اسیر 
فلسطینی، غرامت بازسازی تحت مدیریت 
فلسطینی‌ها و محاکمه جنایتکاران در 
دادگاه‌های بین‌المللی، جزو حداقلی‌ترین 

این خواسته‌هاست.

نشست شرم‌الشیخ همزمان با برقراری نخستین 
مرحله از آتش‌بس غزه برگزار می‌شود؛ توافقی 
که با میانجیگری آمریکا به‌دست آمده و شامل 
آزادی اسرای اسرائیلی و زندانیان فلسطینی، عقب‌نشینی 
ارتش صهیونیستی از بخش‌هایی از غزه و ارسال کمک‌های 
انسانی به این منطقه است. آنطور که دونالد ترامپ اعلام 
کرده، همزمان با ورود کمک‌های بشردوستانه به غزه، 
۲۰ اسیر اسرائیلی زنده و اجساد ۲۸ نفر دیگر با ۲۵۰ اسیر 
فلسطینی مبادله خواهد شد. به نوشته العربی جدید، موضوع 
خلع ساح حماس و نقش آن در آینده حکومت غزه یکی 
از جنجالی‌ترین موضوعات این نشست خواهد بود چرا که 
حماس تأکید کرده گزینه تسلیم سلاح قابل مذاکره نیست.

 در حادثه رانندگی در نزدیکی شرم‌الشیخ، 3دیپلمات 
قطری کشته و 2دیپلمات دیگر زخمی شدند.

 تشکیلات خودگردان فلسطین به ریاست 
محمود عباس به نشست دعوت نشد.

 ارتش مصرسامانه‌های پدافند هوایی روسی را در اطراف 
شرم‌الشیخ مستقر کرد.

آغاز نخستین 
مرحله 
آتش‌بس

حاشیه‌های 
پیش از 
نشست

برخی از کشورهای 
 دعوت شده
 به نشست

 مصر 
  آمریکا 

  دبیر کل سازمان 
ملل متحد )آنتونیو 

گوترش( 
  نماینده شورای اروپا 

  انگلیس
  فرانسه 
 ایتالیا 

  اسپانیا 
  آلمان 
  ترکیه 
  یونان
  اردن

 پاکستان 
 قطر

 امارات متحده 
عربی

 عربستان سعودی
 بحرین 
  اندونزی

  ایران

ردپای پول قطر در توافق صلح شرم‌الشیخ 
تارنمای اینترسپت همزمان با برگزاری نشست شرم‌الشیخ با اشاره به نقش قطر در شکل‌گیری این توافق نوشته که 
موضع ترامپ نسبت به جنگ غزه پس از حمله هوایی اسرائیل به دوحه در سپتامبر ۲۰۲۵ به شکل ناگهانی تغییر 

کرد؛‌ چرخش سیاسی‌ای که از پیوندهای مالی و منافع شخصی ترامپ و خانواده‌اش با قطر نشات گرفته است.
در بخش‌هایی از این گزارش آمده است: 

لبنان به‌دنبال شکایت فوری از اسرائیل
 نواف سلام‌، نخست‌وزیر لبنان در تماس با وزیر خارجه‌ این کشور خواستار اقدام فوری دیپلماتیک و شکایت رسمی 
علیه اسرائیل به شورای امنیت شد. نخست‌وزیر لبنان حملات اسرائیل را »تجاوزی آشکار به حاکمیت لبنان و 

نقض جدی آتش‌بس« دانسته است./ بی‌بی‌سی

۲۷ شهر استرالیا در حمایت از فلسطین به پا خاستند
‌۲۷شهر در سراسر استرالیا به‌صورت همزمان شاهد برگزاری راهپیمایی‌های گسترده در همبستگی با مردم 
فلسطین و در اعتراض به تجاوزات اسرائیل بودند. این تجمعات در شهرهای بزرگ ازجمله کانبرا، ملبورن، پرت، 
سیدنی، آدلاید و کرنز برگزار شد./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

»کاسبی«؛ یک عمر تعهد  و مردم‌باوری
5-  بی‌تردید هرچه خاستگاه فکری و تجربه 
هنری اصیل‌تر باشد، هنرمند در برابر تخریب‌ها و 
جنگ روانی دشمن استوارتر می‌ماند. این ویژگی 
تنها در زنده‌یاد کاسبی خلاصه نمی‌شود‌ بلکه خصیصه همه هنرمندان 
مؤمن و ریشه‌دار است. آنان که عمق معرفتی و هنری دارند، در برابر غوغای 
رسانه‌ای آسیب‌ناپذیرند؛ چراکه ایمان، عمق و اصالت، سپری است که هیچ 

ترفند رسانه‌ای را یارای نفوذ در آن نیست.

ادامه از 
صفحه اول
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بانک جهانی رشد منفی ۱.۷درصدی را برای اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۴ پیش‌بینی کرد. به اعتقاد 
کارشناسان این بانک با نادیده گرفتن سایر عوامل، اجرایی شدن مکانیسم ماشه حداکثر به 
اندازه ۰.۲درصد می‌تواند در رشد اقتصادی ایران تأثیر داشته باشد و افت قیمت نفت و ناترازی 
انرژی 2 عامل مهم رشد منفی اقتصاد ایران در سال جاری عنوان می‌شود.

دیوان محاسبات اعلام کرد 6800میلیارد تومان )6/8همت( از منابع حساب ملی 
»پیشرفت و عدالت« نزد بانک مرکزی که محل تجمیع منابع مربوط به طرح‌های 
اشتغال‌زایی است پس از گذشت نیمی از سال، بلااستفاده و بدون اختصاص و 

پرداخت باقی‌مانده است.

0/2
درصد

6/8
همت

خلف وعده بانک مرکزی درباره سکه 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: بانک مرکزی 
به‌عنوان محور اصلی بازار سکه، به تعهدات و اعلام‌های 
خود عمل نمی‌کند. بانک مرکزی اعلام کرده بود که 
سکه‌ها بدون تاریخ ضرب می‌شوند، اما متأسفانه در 
هفته گذشته دوباره سکه‌هایی با تاریخ ضرب سال ۸۶ 

ثبت‌نام و پیش‌فروش شد.

گشتی در اقتصاد ایران

اداره اطلاعات انرژی آمریکا از جهش 
‌۲۵۰هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت ایران 
در شهریور ۱۴۰۴ خبر داد که بالاترین رقم 
از زمان جنگ ۱۲ روزه است. تولید نفت 
ایران  در‌ماه سپتامبر به ۳ میلیون و ۴۵۰ 

هزار بشکه در روز افزایش یافته است.

3 خودروساز کشور از ابتدای امسال تا 
پایان شهریور‌ماه در مجموع ۴۰۴ هزار 
و ۴۶۱ دستگاه خودرو تولید کرده‌اند که 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با 

کاهش ۱۲ درصدی رو‌به‌رو بوده است.

 پیگیری متن انتشار یافته در فضای مجازی 
مبنی بر آغاز مرحله سوم واریز کمک 
معیشتی دولت نشان می‌دهد که چنین 
ادعایی صحت ندارد و وزارت تعاون هیچ 
اطلاعیه رسمی در این خصوص نداشته است.

شاخص کل بورس در روز یکشنبه با جهش 
67هزار واحدی از مرز 3میلیون واحد عبور 
کرد. ورود 2700میلیارد تومان پول حقیقی، 
رشد شاخص هم‌وزن و افزایش صف‌های 
خرید تا 4هزار میلیارد تومان، از نشانه‌های 

بازگشت نقدینگی به بازار سرمایه بود.

دبیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی 
ایران اعلام کرد: به‌منظور جبران کمبود 
روغن در بازار، ۸۰هزار تن روغن خام 
شرکت بازرگانی دولتی ایران به کارخانجات 

روغن نباتی عرضه خواهد شد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بازار

موج دوباره افزایش قیمت برنج

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران از افزایش مجدد 
قیمت برنج خبر داد.

رضا کنگری درباره افزایش قیمت و گرانی برخی کالاهای 
اساسی اظهار کرد: تنظیم بازار ارتباط مستقیمی با عرضه و 
تقاضا دارد. اگر عرضه و تقاضا با هم همخوانی داشته باشند، 
قیمت‌ها ثابت می‌مانند؛ اما درصورت کمبود عرضه، شاهد 
نوسان قیمت‌ها خواهیم بود. نوسانات ارزی نیز بر افزایش 
قیمت‌ها اثرگذار است. در حال حاضر در مورد برنج هندی، 
چون واردات آن در جریان است، افزایش قیمتی مشاهده 
نشده است. دولت امسال برخلاف سال‌های گذشته، در 
فصل برداشت برنج ایرانی ممنوعیت واردات برنج خارجی 
را برداشت که باعث شد قیمت برنج هندی از ۸۶هزار تومان 
به ۵۵هزار تومان کاهش یابد. اکنون نیز این نوع برنج در 

عمده‌فروشی‌ها بین ۵۵ تا ۶۵هزار تومان عرضه می‌شود.
به‌گفته رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران، در بخش 
برنج پاکستانی با افزایش قابل‌توجه قیمت مواجه هستیم. 
به‌دلیل عدم‌واردات این محصول، عرضه آن محدود شده و 
همین موضوع باعث کمبود و افزایش قیمت در بازار شده 
است. در حال حاضر برنج پاکستانی از ۱۲۰ تا ۱۷۰ هزار 
تومان در بنکداری‌ها عرضه می‌شود. این افزایش قیمت بر 
قیمت برنج ایرانی نیز تأثیر گذاشته و برنج پرمحصول ایرانی 
اکنون بین ۱۸۰ تا ۳۳۵ هزار تومان خرید و فروش می‌شود؛ 
درحالی‌که حدود ۲۰ روز پیش این قیمت بین ۱۶۰ تا ۳۰۰ 
هزار تومان بود. کنگری درباره وضعیت حبوبات گفت: در 
مورد لوبیا قرمز به‌دلیل کاهش کاشت و واردات، شاهد نوسان 
قیمتی بوده‌ایم و قیمت آن از ۱۷۰هزار تومان به ۲۴۵هزار 
تومان رسیده است. نخود نیز طی ۲۰ روز اخیر از ۱۰۰ هزار 

تومان به ۱۴۰ هزار تومان افزایش یافته است.

حداکثر 65/000تومان
 برنج هندی

حداکثر 170/000تومان
 برنج پاکستانی

حداکثر 335/000تومان
 برنج ایرانی

تعرفه داغ گاز برای پرمصرف‌ها
تعرفه‌های جدید گاز برای مشترکان بسیار پرمصرف، بیشترین افزایش را دارد

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | بی‌محابا گاز مصرف کنید، منتظر قبض‌های 

میلیونی باشید. این خبری است که مدیر شرکت گاز استان تهران اعلام گزارش
کرده، اما هنوز شرکت ملی گاز اطلاعیه‌ای رسمی مبنی بر تغییر 
تعرفه‌های گازی منتشر نکرده تا مشخص شود گازبهای مصرفی خانوارها در زمستان 
امسال نسبت به زمستان سال گذشته چه میزان افزایش می‌یابد. به گزارش همشهری، 
علیرضا اعوانی، مدیر شرکت گاز استان تهران با هشدار به مشترکان پرمصرف اعلام 
کرد: درصورت تداوم مصرف غیرمتعارف، گازبها در زمستان امسال براساس بالاترین 
تعرفه خانگی محاسبه می‌شود. حالا سؤال اینجاست که آیا این به‌معنای افزایش تعرفه 

گاز در سراسر کشور است؟

افزایش چراغ خاموش
سیاست جدید تعرفه‌گذاری، گامی در 
راستای اصلاح الگوی مصرف تلقی می‌شود. 
با این حال، اجرای »افزایش چراغ‌خاموش« 
تعرفه‌ها، بدون اطلاع‌رسانی شفاف، می‌تواند 
نارضایتی همراه داشته باشد؛ چراکه افزایش 
هزینه انرژی به‌ویژه در مناطق سردسیر، فشار 
بیشتری بر خانوارهای کم‌درآمد وارد می‌کند 
و ممکن است باعث نارضایتی عمومی شود. 
در بعد اقتصادی نیز رشد قیمت گاز می‌تواند 
هزینه تولید و خدمات را افزایش دهد و به شکل 
غیرمستقیم بر نرخ تورم اثر بگذارد. در روز‌های 
اخیر پیامک‌هایی برای مشترکین پرمصرف 
تهرانی ارسال شده تا نسبت به مدیریت و 
اصلاح الگوی مصرف خود اقدام کنند. هدف از 
این اقدام، پیشگیری از ناترازی در شبکه گاز و 
تضمین پایداری جریان گاز در زمستان است. 
درصورتی که مشترکان پرمصرف مانند سال 
گذشته رفتار مصرفی خود را اصلاح نکنند، 
گازبهای آنان براساس بالاترین نرخ تعرفه 

خانگی محاسبه می‌شود.

 تعرفه‌های جدید چقدر گران شد؟
خبر دیگر اینکه برخی خبرگزاری‌ها 
گزارش داده‌اند قیمت گاز بخش خانگی از 
ابتدای مهرماه امسال تغییر کرده و پلکان 
و نرخ این حامل انرژی به‌روز شده است. 
براساس دستورالعمل جدید تعیین نرخ گاز 
برای بخش خانگی، مشترکان در هر شهر 
بسته به میانگین مصرف ۵سال گذشته، 
به 4پلکان تقسیم می‌شوند که قیمت هر 
مترمکعب گاز در پلکان اول 157تومان 
و در پلکان چهارم 15هزار و 750تومان 
خواهد بود.  هدف از این تصمیم، کنترل روند 
مصرف در زمستان پیش‌رو و کم کردن نفع 
یارانه انرژی توسط طبقات پرمصرف است 
که می‌تواند به کاهش فشار بر شبکه گاز 
و تضمین پایداری جریان آن در زمستان 
کمک کند؛ چراکه ایران با وجود برخورداری 
از منابع عظیم گازی در سال‌های اخیر در 
فصول سرد با کمبود عرضه و افزایش مصرف 
خانگی مواجه بوده و ناچار به قطع یا محدود 

کردن گاز صنایع و نیروگاه‌ها شده است. 

جدول تعرفه و مبنای قیمت گاز از ابتدای مهر1404

قیمت هر متر مکعب پلکان مصرف
)تومان(

برآورد افزایش نسبت به 
سال قبل )تومان(

 پلکان 1( 
15761کمتر از 50 درصد

 پلکان 2(
133 477  50 تا 75 درصد

 پلکان 3(
1890363 75 تا 95 درصد

 پلکان 4( 
157504350بیش از 95 درصد

خبرهای کوتاه

پیاده‌روی بدون خستگی 
یک شرکت چینی از یک فناوری پوشیدنی رونمایی کرده 
که عملکرد طبیعی پاها را در پیاده‌روی و فعالیت‌های شدید، 
 X Ultra تا حد زیادی افزایش می‌دهد. این فناوری با نام
نوعی اسکلت بیرونی است که با بسته شدن دور کمر و پاها 
توانایی‌ کاربر را در فعالیت‌هایی مثل پیاده‌روی، دویدن، 
کوهنوردی، اسکی و دوچرخه‌سواری افزایش و بار روی 
عضلات و همچنین ضربان قلب را هنگام فعالیت کاهش 

می‌دهد.

شهر شیشه‌ای ناسا روی سطح ماه
ناسا روی یک طرح عجیب برای سکونت انسان در‌ماه 
سرمایه‌گذاری می‌کند که درآن انسان‌ها در گنبدهای 
شیشه‌ای غول‌پیکر ساکن می‌شوند. ایده شهری با حباب‌های 
شیشه‌ای توسط شرکت کالیفرنیایی Skyeports ابداع 
شده و بر استفاده از خاک سطح‌ماه )رگولیت( به‌عنوان ماده 
اولیه استوار‌ است که تا ۶۰ درصد از سیلیکات تشکیل شده. 
رگولیت در یک کوره مایکروویو ذوب می‌شود و با تزریق گاز 
فشرده به داخل آن با یک لوله فلزی، یک حباب غول‌پیکر 

ساخته می‌شود.

بمباران زمین با استارلینک
سقوط ماهواره‌های اینترنتی به جو، پرسش‌های تازه‌ای درباره ایمنی و زباله‌های فضایی به‌میان آورده است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

ترکیب هوشمند نوردرمانی و خنک‌سازی
ماسک Shark CryoGlow، یکی از اختراعات برتر سال۲۰۲۵ 
است که ترکیبی از نوردرمانی LED و فناوری خنک‌کننده را 
برای مراقبت خانگی از پوست ارائه می‌دهد. این دستگاه ۳۴۹ 
دلاری با 3طول موج نور )آبی برای آکنه، قرمز و مادون‌قرمز برای 
کلاژن و خطوط‌ریز( طراحی شده است. این ماسک 3حالت 
اصلی »پوست بهتر«، »شفاف‌سازی پوست« و »حفظ وضعیت 
پوست« دارد. پدهای خنک‌کننده قابل تنظیم زیر‌چشم، برای 

کاهش پف و ایجاد آرامش، ویژگی متمایز آن است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

گوشی ارزان hTC به بازار می‌آید
شرکت hTC یک گوشی هوشمند 30یورویی را به‌زودی 
راهی بازار خواهد کرد. این گوشی که از تراشه یونیساک 
اس‌سی9832ای بهره می‌برد، دارای باتری 3هزار 
میلی‌آمپرساعتی است و تنها با رنگ خاکستری عرضه می‌شود.

اجرای برنامه جامع ارتقای امنیت سایبری
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: وزارت ارتباطات با همکاری معاونت علمی و ستاد افتا، برنامه‌ای گسترده 
برای تربیت نیروی انسانی در حوزه امنیت سایبری دارد. همچنین پروژه تعیین نهاد تنظیم‌گر امنیت سایبری در 
پژوهشگاه ارتباطات در حال نهایی‌شدن است تا توسعه صنعتی کشور با تأمین امنیت دیجیتال همراه باشد.

تأکید بر توسعه فناوری‌های شناختی
عطاالله پورعباسی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: یکی از ماموریت‌های ستاد، حمایت از پروژه‌های 
تحقیقاتی، توسعه فناوری‌های شناختی و بهبود ارائه خدمات شناختی در کشور است. در برنامه هفتم، توسعه 

فناوری‌های تحریک مغز از اولویت‌هاست و گسترش آن می‌تواند سطح استاندارد ارائه خدمات را بهبود بخشد.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | در سال‌های 

اخیر و به‌ویژه در ماه‌های اخیر، تعداد گزارش
نسبتا زیادی از ماهواره‌های استارلینک 
سقوط کرده و در جو زمین متلاشی شده‌اند. این پدیده، 
توجه دانشمندان، انجمن‌های فضایی و عموم را به‌خود 
جلب کرده است. درحالی‌که شرکت اسپیس‌ایکس 
مالک استارلینک اطمینان می‌دهد که بیشتر این 
ماهواره‌ها به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که به‌طور ایمن در 
جو بسوزند، اما کارشناسان هشدار می‌دهند که 
پیامدهای زیست‌محیطی، خطرات برخورد با 
ماهواره‌های دیگر و انتشار ذرات فلزی در جو زمین 

نباید نادیده گرفته شود.

صفحه نمایش
5.5اینچ

وزن
188گرم

رم/حافظه
32/3گیگابایت

دوربین اصلی
5مگاپیکسل

رزولوشن
540×960

سبک‌ترین ماده تاریک جهان
ستاره‌شناسان موفق به کشف کم‌جرم‌ترین ماده تاریک 
کیهان شده‌اند. این ماده‌ نوری از خود منتشر نمی‌کند 
و پژوهشگران با بهره‌گیری از پدیده‌ همگرایی گرانشی 
حضور آن را استنباط کرده‌اند. ماده شناسایی‌شده حدود 
یک میلیون برابر خورشید است، اما ماهیت دقیق آن هنوز 
مشخص نیست. این جرم ممکن است یک کهکشان کوتوله 
غیرفعال یا توده‌ای از ماده تاریک باشد که از هر نمونه‌ پیش‌تر 

مشاهده‌شده‌ای، 100برابر کوچک‌تر است.

چرا سقوط؟
ماهواره‌های استارلینک معمولا در ارتفاع‌های پایین‌تر 
قرار می‌گیرند تا اگر شکست عملکردی رخ دهد، به مرور 
توسط مقاومت جو، پایین برود و بازگشت به جو انجام 
شود. عمر مفید این ماهواره‌ها معمولا بین 5تا 7سال 
است و پس از آن، با فرمان کنترل‌شده یا به‌صورت 
طبیعی، به جو بازمی‌گردند و غالبا در جو متلاشی 
می‌شوند، اما در مواردی شرایط غیرمنتظره مانند فعالیت 
خورشیدی شدید، نوسانات چگالی جو یا خطاهای فنی 

می‌تواند باعث افت سریع یا غیرقابل کنترل شود.

موارد واقعی سقوط استارلینک
جدیدترین مورد طی یک ماه گذشته اتفاق افتاده 
است که بیش از 100ماهواره استارلینک بر اثر 
توفان‌های خورشیدی متلاشی شده و سقوط کرده‌اند.

همچنین  یک سقوط دسته‌ای در ژانویه ۲۰۲۵ 
گزارش شده که بیش از ‌۱۲۰ماهواره استارلینک به جو 
بازگشته‌اند؛ به‌طوری که روزانه میانگین ۴ تا ۵ماهواره در 
حال سوختن در جو دیده شده‌اند. در فوریه 2022 و مه 
2024 نیز سقوط‌هایی  به سمت زمین شکل گرفته‌اند.

علل سقوط‌ها و مکانیسم‌های ممکن
نوسانات چگالی جوی و فعالیت خورشیدی: افزایش فعالیت 
خورشیدی )انرژی زیاد، باد خورشیدی، توفان‌های مغناطیسی( باعث 
گرم شدن و انبساط لایه‌های فوقانی جو می‌شود. در نتیجه مقاومت جو 
در ارتفاعات بالاتر افزایش می‌یابد و ماهواره‌ها انرژی بیشتری از دست 

می‌دهند و سریع‌تر پایین می‌آیند.
خطاهای عملکردی یا نقص فنی: ممکن است برخی ماهواره‌ها نتوانند از 
موتورهای تصحیح مدار استفاده کنند، سیستم کنترل جهت دچار مشکل 
شود یا اجزای داخلی آسیب ببینند که باعث شود نتوانند در ارتفاع بمانند.

عدم‌موفقیت در رسیدن به ارتفاع نهایی: بعضی پرتاب‌ها، ماهواره‌ها 
را در ارتفاع موقت قرار می‌دهند تا عملکردشان بررسی شود و اگر در 
این بازه دچار مشکلی شوند، ممکن است اصلا نتوانند به مدار نهایی 
برسند و دچار افت شوند؛ مثلا در پرتاب فوریه ۲۰۲۲ موردی از این 

دست دیده شده است.

حواشی، نگرانی‌ها و مخاطرات احتمالی
تقریبا تمام ماهواره‌های کوچک به‌گونه‌ای طراحی 
می‌شوند که هنگام ورود به جو بسوزند و چندان بخش‌های 
باقیمانده‌ای به سطح زمین نرسد. با این حال، در موارد 
استثنایی ممکن است قطعاتی مقاوم‌تر از جو عبور کنند. 
خطر برخورد با هواپیما یا انفجار نزدیک به شهرها به‌شدت 
کم است، اما از منظر مخاطرات صفر نیست. یکی از 
نگرانی‌ها انتشار اکسیدهای آلومینیوم و فلزات دیگر در جو 
است که ممکن است بر لایه ازن یا واکنش‌های شیمیایی 
جو تأثیر بگذارند. همچنین اگر بازگشت‌ها به‌صورت 
کنترل نشده باشد، ممکن است قطعاتی کوچک در فضا 
پراکنده شوند و سپس خطر برخورد به سایر ماهواره‌ها را 
افزایش دهند. این می‌تواند زنجیره‌ای از برخوردها را فعال 

کند که به‌عنوان »سناریوی کسلر« شناخته می‌شود.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

رهایی گروگان 50هزار دلاری چینی 
در اسلامشهر

تحقیقات پلیس برای 
نجات گردشگر چینی 
که در اسلامشهر توسط 
آدم‌ربایان غیرایرانی 
دزدیده شده بود، با 
آزادی او همراه شد. 
به گزارش همشهری، 
چند روز قبل، پلیس از 
طریق سفارتخانه چین در تهران در جریان ربوده شدن 
گردشگری چینی به نام دینگ شی زو قرار گرفت. این مرد‌ 
درغرب استان تهران ربوده شده و آدم‌ربایان برای آزادی 
او 50هزار دلار در قالب رمزارز تتر باج‌خواهی وخانواده‌ مرد 
چینی را تهدید کرده بودند که ممکن است اعضای بدن 
ازجمله کلیه‌های او را از بدنش خارج کنند یا او را به قتل 
برسانند.‌ با شروع تحقیقات، افسران پلیس به اطلاعاتی 
دست پیدا کردند که نشان می‌داد آدم‌ربایان، مرد چینی را 
در یکی از شهرک‌های اسلامشهر زندانی کرده‌اند. در این 
شرایط بود که مأموران در عملیاتی غافلگیرکننده موفق 
شدند 4گروگان‌گیر را که از اتباع کشور همسایه هستند، 
دستگیر و دینگ شی زو را آزاد کنند. شواهد به‌دست‌آمده 
حاکی از این بود که متهمان به شکل غیرقانونی در ایران 
حضور داشتند.‌ وقتی متهمان تحت بازجویی قرار گرفتند، 
به گروگان‌گیری 50هزار دلاری اعتراف کردند. یکی از 
آنها گفت: به‌طور اتفاقی از جلوی یک صرافی رد می‌شدیم 
که مرد چینی را در آنجا مشغول تبدیل پول‌هایش دیدیم 
و نقشه آدم‌ربایی را کشیدیم. چون گمان می‌کردیم که از 
این راه پول زیادی نصیبمان می‌شود‌ . وقتی مرد چینی 
از صرافی خارج شد، او را به‌زور و با تهدید سوار خودرو 
کردیم و ربودیم. در ادامه او را وادار کردیم با خانواده‌اش 
تماس بگیرد و درخواست پول کند. او هم همین کار را 
انجام داد و ما منتظر دریافت 50هزار دلار بودیم که یکباره 
مأموران پلیس وارد مخفیگاهمان شدند و دستگیرمان 
کردند.‌براساس این گزارش، به‌دنبال آزادی گردشگر 
چینی، او از طریق پلیس بین‌الملل فراجا به سفارت چین 
در تهران منتقل شد و گروگان‌گیران خارجی با قرار قانونی 
در بازداشت به‌ سر می‌برند و تحقیقات تکمیلی در این 

‌باره ادامه دارد.

جنایی

پرونده قتل مجری شبکه افق در دادگاه
تحقیقات در پرونده 
قتل مجری شبکه افق 
به‌دست پسرخاله‌اش 
تکمیل شد و به صدور 
کیفرخواست انجامید.‌به 
همشهری،  گزارش 
17اردیبهشت‌ماه امسال 
زهرا میرزائی، از مجریان 

شبکه افق و کارشناس خانواده در خانه‌اش به قتل رسید. 
تحقیقات نشان می‌داد که قاتل فردی آشناست که پس از قتل 
مقداری طلا و جواهرات سرقت کرده بود.در ادامه کارآگاهان به 
اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان می‌داد متهم به قتل کسی 
جز پسرخاله مقتول نیست؛ مرد جوانی که با مقتول قرار داشت 
و به خانه او رفته بود. در این شرایط مأموران ساعتی بعد متهم را 
بازداشت کردند و او به قتل دخترخاله‌اش اعتراف کرد و گفت با 
انگیزه سرقت جواهرات دخترخاله‌اش دست به این جنایت زده 
است. به این ترتیب او صحنه جنایت را بازسازی کرد و با تکمیل 
تحقیقات روز گذشته کیفرخواست پرونده صادر شد و قرار است 
متهم به‌زودی در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شود.

از آنجا که مرد چوپان با خطر مرگ روبه‌رو بود، امداد هوایی برای 
نجات او راهی کوهستان شد.‌رامین شیروانی، مسئول روابط‌عمومی 
هلال احمر جیرفت می‌گوید: ساعت 2:30 بود که ما در جریان این حادثه قرار گرفتیم. 
مسیر سخت و صعب‌العبور بود و دست‌کم 4ساعت طول می‌کشید که به آنجا برسیم و 
در این زمان احتمال مرگ چوپان زیاد بود. به همین دلیل بالگرد امداد به پرواز درآمد و 
توانست چوپان زخمی را به بیمارستان منتقل کند. او در اثر حمله خرس از ناحیه چشم 
و صورت به طرز هولناکی زخمی شده بود اما خوشبختانه با انتقال بموقع به بیمارستان 
از مرگ حتمی نجات یافت. هرچند تحت چندین عمل جراحی قرار گرفته، اما همچنان 

تلاش پزشکان برای درمان وی ادامه دارد.

امداد هواییمکث

فتانه احدی | روزنامه‌نگار| ‌
وقتی چوپان 57ساله هدف گزارش

حمله خرس سیاه قرار 
گرفت و به‌شدت مجروح شد از حال رفت اما 
همین مساله باعث نجات او از مرگ حتمی 
شد.‌بعدازظهر جمعه 18مهرماه، چوپان 
جیرفتی در حال چراندن گوسفندانش در 
ارتفاعات روستای دیمند بود که حادثه‌ای 
هولناک رخ داد. زمانی که او در حال عبور از کنار 
درختی کهنسال بود، خرس عظیم‌الجثه‌ای 
بیرون آمد و به چوپان حمله کرد.‌جدال خرس 
و مرد چوپان، صحنه هولناکی را رقم زد و این 
شروع عملیاتی بود که با نجات مرد چوپان با 

کمک یکی از روستاییان همراه شد.

فرشته نجات

کسی که باعث نجات مرد چوپان شده بود، 
یکی از اقوام او به نام مسلم معافی است. او در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: من خانه‌ای 
در روستای دیمند دارم که آخر هفته‌ها برای 
استراحت به آنجا می‌روم. بعدازظهر جمعه در 
خانه بودم که صدایی از دل کوهستان شنیدم؛ 
صدایی شبیه فریاد کمک‌خواهی. فاصله دور بود 
و نمی‌توانستم تشخیص دهم که صدای کیست 

اما مطمئن شدم که در دل کوهستان اتفاقی 
برای یکی از اهالی رخ داده است. 

مسلم ماجرا را با چند نفر دیگر از روستاییان 
در میان گذاشت و همگی به سمت کوهستان 
به راه افتادند.‌ او می‌گوید: ما با ماشین به سمت 
صدا می‌راندیم و هر چند جاده خاکی و ناهموار 
بود، اما سعی کردم هر طور‌ شده جهت صدا را 
پیدا کنم. کمی بعد به جایی رسیدیم که دیگر 
نمی‌شد با ماشین جلوتر رفت. به همراه یکی از 
همراهانم از ماشین پیاده شدیم و از 2 سمت 

به‌سوی صدا رفتیم.

صحنه هولناک 

مسلم بعد از پشت‌سر گذاشتن چند پیچ، 
چشمش به صحنه‌ای هولناک افتاد. او می‌گوید: 
چوپانی را دیدم که صورت و لباس‌هایش غرق 
در خون بود و به سختی روی زمین می‌خزید. 
او یکی از اقواممان بود. خرس صورتش را از بین 
برده بود و به سختی می‌توانست حرف بزند. 
با اورژانس تماس گرفتم و از آنها راهنمایی 
خواستم. چوپان وضعیت وخیمی داشت و هر 
لحظه احتمال می‌رفت از حال برود. برای همین 
سعی کردم با صحبت‌کردن نگذارم ‌ از هوش 
برود. او در همان حال توضیح داد که خرس 

چطور از پشت درخت بیرون آمده و او را غافلگیر 
کرده و صورتش را گاز گرفته و کنده بود. او پس 
از حمله خرس بیهوش شده و یادش نمی‌آید که 
چه مدت بی‌هوش بوده و همین بیهوش شدن 

باعث شده بود خرس رهایش کند. پس از آن 
سعی کرده بود هر طوری شده خود را به پایین 
کوه و نزدیک روستا برساند که در میانه مسیر، 

او را پیدا کردیم.

نجات معجزه‌آسا از حمله خرس سیاه نجات معجزه‌آسا از حمله خرس سیاه 

بخشش قاتل به احترام حضرت زهرا‌س‌ 
مادر مردی که مدتی قبل در شهرستان ریگان به قتل رسیده بود، در قالب پویش »به حرمت حضرت زهرا)س( 
می‌بخشم« عامل جنایت را بخشید. این قتل به‌دلیل اختلافات قبلی و با شلیک گلوله رقم خورد و قاتل بعد از 
محاکمه به قصاص محکوم شد. با وجود این، با تلاش معتمدان محلی مادر مقتول قاتل فرزندش را بخشید.

آزادی قدیمی‌ترین زندانی زن تهران
قدیمی‌ترین زندانی زن استان تهران که از سال ۱۳۸۵ در زندان حضور داشت با پیگیری رئیس ‌کل دادگستری 
استان تهران و تلاش ورزشکاران و هنرمندان از زندان آزاد شد. این زن به‌دلیل بدهی 2میلیارد و 472میلیون 

تومانی   19سال زندانی شده بود که با تأمین این مبلغ پس از  این مدت از زندان آزاد شد.
بخشش

رویداد

‌ 2همراه بیمار که در جریان درگیری در درمانگاه باغستان 
شهریار یکی از کادر درمان را مورد ضرب و شتم قرار داده و او 

را به‌شدت مجروح کرده بودند، از سوی پلیس دستگیر شدند.
‌ سردار احمد نگهبان، فرمانده انتظامی استان یزد از دستگیری 
محکوم متواری که با جعل سند اقدام به فروش زمین دولتی 
در منطقه صفائیه یزد به ارزش 100میلیارد تومان کرده بود، 

خبر داد.
‌ آتش‌نشانان در منطقه درگهان جزیره قشم موفق شدند در 
عملیاتی نفس‌گیر آتش‌سوزی گسترده‌ای را که از ظهر یکشنبه 
در مجتمع تجاری اطلس ایجاد شده بود مهار و از گسترش آن 

جلوگیری کنند.
‌ 3عضو باند تبهکاری که در اصفهان گوشی تلفن همراه 
شهروندان را سرقت می‌کردند بعد از دستگیری به سرقت 

85گوشی موبایل اعتراف کردند.

سرخط خبرها

داخلی

دختر گمشده در بازداشتگاه پلیس بود

تحقیقات پلیس برای یافتن دختری که از چند روز قبل به طرز 
عجیبی مفقود شده بود به یافتن او در بازداشتگاه منجر شد.‌به 
گزارش همشهری، چند روز قبل مردی نزد مأموران پلیس رفت 
و از گم شدن دخترش خبر داد.از همان زمان تحقیقات برای 
یافتن دختر جوان آغاز شد اما ردی از او به دست نیامد. ‌در این 
بین مأموران با بررسی سوابق دختر جوان پی بردند که او پیش 

از این چند مرتبه به اتهام سرقت با همدستی مردی جوان 
دستگیر شده بود. افشای این اطلاعات باعث شد تا مأموران برای 
یافتن دختر جوان سراغ همدستش بروند اما نزدیکان این مرد 
گفتند که او چند روز قبل همراه با دختر جوانی به اتهام سرقت 
دستگیر شده است. وقتی مأموران راهی بازداشتگاه شدند معلوم 
شد دختر بازداشت شده همان دختری است که خانواده‌اش 

به‌دنبال پیدا کردن او هستند. او بعد از دستگیری خودش را با 
هویتی جعلی معرفی کرده بود. دختر جوان در جریان تحقیقات 
گفت:‌ چون از مدتی قبل به مواد‌مخدر اعتیاد پیدا کرده‌ام مجبور 
بودم برای تامین هزینه مواد مصرفی‌ام دست به سرقت بزنم. 
چند روز قبل برای سرقت از خانه خارج شدم اما همراه همدستم 

دستگیر شدم و خانواده‌ام فکر کردند که من گم شده‌ام.

‌‌‌چوپان جیرفتی چطور از حادثه‌ای هولناک جان سالم به در برد 

چطور این همه به دریا 
علاقه‌مند شدید؟

شغل خانوادگی ما دریانوردی بوده 
است. من هم به واسطه همین فضا و 
همزیستی با دریا، از بچگی علاقه‌مند 
شدم. حالا که بازنشسته شده‌ام، 
دیگر به دریا نمی‌روم و کار دریایی 
هم نمی‌کنم، اما راستش را بخواهید، 
دلتنگی‌ام برای دریا تمام نشده. همین 
دلتنگی بود که باعث شد به‌دنبال راهی 
باشم تا همچنان با دریا زندگی کنم، 

حتی اگر از آن دور باشم.
پیش از نقاشی روی 
دیوار، تجربه ساخت ماکت هم 

داشتید. از آن دوران بگویید.
بله. قبل از اینکه به سراغ نقاشی بروم، 
با عشق فراوان ماکت کشتی‌ها را 

می‌ساختم. با چوب، وسایل مختلف 
و حتی با چیزهای بازیافتی. حاصل 
کار چند ماکت کوچک و بزرگ بود 
که هنوز هم آنها را نگه داشته‌ام. برای 
من هریک از این ماکت‌ها مثل یک 
یادگاری زنده از سال‌های دریانوردی 

است.
چه شد که تصمیم 
گرفتید روی دیوار خانه نقاشی 

کنید؟
روزی در خانه نشسته بودم که صدای 
گردشگرانی را شنیدم. آنها از کوچه‌ها 
و پس‌کوچه‌های چهارمحل، از دریا و 
کشتی و قایق‌سواری حرف می‌زدند. 
همان لحظه به ذهنم رسید که می‌توانم 
دیوار خانه‌ام را به صحنه‌ای برای نمایش 
کشتی‌ها تبدیل کنم.  تصمیم گرفتم 

دریایی از خاطره روی دیوارهای بوشهر
شعبان حکمت‌منش، دریانورد بازنشسته کشتی‌ها را به کوچه‌های‌کوتی بوشهر آورد

 ایران برنده جایزه 
»محیط‌بان بین‌المللی« شد

‌مؤسسه »رمیاران 
حیات‌وحش« در کنگره 
جهانی حفاظت ۲۰۲۵ توانست 
جایزه »محیط‌بان بین‌المللی« 
اتحادیه جهانی حفاظت از 
طبیعت را برای نخستین بار 
برای‌‌ایران‌ و ‌خاورمیانه‌ کسب 

کند.
به  مؤسسه  این 
همراه محیط‌بانان 

پارک ملی صیدوا در کنگره جهانی حفاظت 
بین‌المللی محیط‌بان  جایزه  توانست   ۲۰۲۵ 

 IUCN WCPA International Ranger Awards را 
برای نخستین بار برای ‌ایران‌ و ‌خاورمیانه‌ کسب کند.

مؤسسه »رمیاران حیات‌وحش« به واسطه فعالیت‌های حفاظتی 
خود و در همکاری با محیط‌بانان پارک ملی »صیدوا« در استان 
سمنان توانست در بخش تیمی، این جایزه را به‌دست آورد. 
جایزه بین‌المللی محیط‌بان یکی از مهم‌ترین جوایز جهانی 
در حوزه حفاظت از محیط‌زیست و به‌ویژه تقدیر از فعالیت 

محیط‌بانان است. 
این جایزه توسط اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت 
)IUCN( و کمیسیون جهانی مناطق حفاظت‌شده داده 
می‌شود. هدف اصلی این جایزه، به‌رسمیت‌شناختن تلاش‌های 
محیط‌بانان و تیم‌های محیط‌بانی است که در حفاظت از 
مناطق طبیعی تحت شرایط دشوار، پرخطر یا با منابع محدود 
 فعالیت می‌کنند. به هر برنده نشان افتخار یا پچ یونیفرم

)Uniform Patch( اهدا می‌شود که نمادی از این دستاورد 
بین‌المللی است. 

برگزیدگان این جایزه می‌توانند به‌صورت فردی یا تیمی انتخاب 
شوند. در فرایند داوری، معیارهایی مانند سختی کار، میزان 
تأثیر فعالیت حفاظتی، میزان مواجهه با خطر، نوآوری، همکاری 
با جوامع محلی، آموزش و پایش محیط‌زیست مورد ارزیابی قرار 
می‌گیرد. تا‌کنون ۵۹ جایزه به محیط‌بانان و تیم‌های محیط‌بانی 

از ۳۲ کشور جهان اعطا شده است. 
مالزی، فیلیپین و بوتان در سال ۲۰۲۳، هند و اندونزی در سال 
۲۰۲۲ و میانمار در سال ۲۰۲۱ برنده این جایزه شده‌اند. به این 
 ترتیب این جایزه برای نخستین بار به مؤسسه‌ای در خاورمیانه

تعلق می‌گیرد.

کوتاه‌تر  از گزارش

 افزایش همکاری‌های بین‌المللی برای مهار اثرات منفی توفان‌های گردوخاک
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور: در مجمع تقویت 
همکاری‌های بین‌منطقه‌ای در مورد توفان‌های گردوخاک در لبنان بر افزایش همکاری‌های بین‌المللی برای 

مقابله با چالش جدی گردوخاک تأکید شد.

تأکید وزیر راه و شهرسازی بر احیای بافت تاریخی و نوسازی ناوگان برای توسعه گردشگری
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی: سال‌ها تلاش کردیم که بافت تاریخی را از بافت فرسوده جدا کنیم؛ زیرا باور 
داریم بافت تاریخی اصالتی است که باید سرزندگی در آن جاری شود. در این‌باره همکاری لازم را در تهیه طرح‌های 
ویژه و ضوابط و مقررات مرتبط با حوزه فعالیت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خواهیم داشت.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 کشف گور خمره‌ای هزاره سوم
در مرودشت 

با پایان پروژه گمانه‌زنی باستان‌شناختی در محدوده پردیس 
تخت‌جمشید، در تل روباهی کناره مرودشت شواهدی از 
گورخمره‌ای مربوط به دوره آغاز عیلامی )هزاره سوم قبل از میلاد 
مسیح( کشف شد. سرپرست گروه باستان‌شناسی تل‌روباهی کناره 
و کارشناس پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید در این‌باره به 
همشهری گفت: »گورخمره‌ای کشف شده در اجرای پروژه 
گمانه‌زنی تل روباهی کناره مرودشت، خرد و شکننده و 
بافت آن از هم باز است. این گورخمره‌ای نمونه‌ای تدفین 
مربوط به آغاز دوران عیلامی )بین 2900تا 3200سال 
قبل از میلاد( است.«  محوطه‌ تل روباهی، یکی از 
استقرارگاه‌های مهم فرهنگی دشت‌مرودشت با 
دوره آغاز عیلامی هم‌زمان است و در فاصله‌ای 
کمتر از 2کیلومتری جنوب مجموعه جهانی 
تخت جمشید قرار دارد. فضل‌الله حبیبی درباره 
اهمیت این کشف افزود: »اصل پروژه ما در 3هفته 
اخیر، درباره تعیین خط عرصه و حریم محدوده 
تخت‌جمشید بود. در محوطه تل روباهی در 
محوطه‌ای به طول 200متر در عرض 100متر 
این شواهد به‌دست آمده که از منظر فرهنگی 
و اجتماعی برای ما مهم است و مطالعات 
میان‌رشته‌ای را می‌طلبد.« حبیبی در توضیح 
بیشتر درباره گورخمره‌ای کشف شده، ادامه 
داد: »تدفین‌های خمره‌ای، برای دفن جنین، 
نوزادان یا کودکان استفاده می‌شد. این موضوع نشان می‌دهد که 
انسان‌ها در آن زمان نمادگرایی عمیقی داشتند و به‌دلیل اعتقادات 
خود خمره را نمادی از رحم مادر می‌دانستند که برای کودک 
بی‌جان مادر را تداعی می‌کند و به جهان دیگر می‌رود. از سوی 
دیگر از منظر اجتماعی هم نشان می‌دهد که برای پراکنده‌نشدن 
استخوان‌های کودک، آن را با تشریفات خاصی در خمره دفن 

می‌کردند.«‌

میراث فرهنگی راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگارزهرا رفیعی؛ روزنامه‌نگار

زهرا سیف آذرنژاد| روزنامه‌نگار|  در دل بوشهر، جایی که 

نسیم دریا با کوچه‌های باریک دست دوستی داده، محله‌ای گزارش
قد کشیده به نام کوتی؛ محله‌ای قدیمی با دیوارهای کاهگلی 
و خانه‌هایی که پنجره‌های چوبی‌شان هنوز قصه‌های دریا را زمزمه می‌کنند. 
اینجا زمانی خانه و کاشانه بازرگانان و دریانوردانی بود که بوی ادویه و سفر از 
شانه‌هایشان می‌بارید. دیوارهای خاموش کوتی، اما این روزها، میزبان نقش 
کشتی‌هاست؛ کشتی‌هایی که گویی از دل تاریخ بوشهر برآمده‌اند. 
گفت‌و‌گوی ما را با شعبان حکمت‌منش، دریانورد بازنشسته و ۵۷ ساله که 

نقش این کشتی‌ها را روی دیوارهای کوتی می‌زند، بخوانید.

هر کشتی را همراه با نام بوشهر و اصالت بوشهری‌اش نشان دهم و 
بالای هر یک تاریخچه‌ای بنویسم. این کار برای من نوعی ثبت خاطره 
بود، اما در عین حال فرصتی شد برای معرفی تاریخ و هویت بوشهر 

به گردشگران.
اولین نقاشی شما چه بود؟

اولین جهازی که کشیدم »جرمانسیکا« بود. این نام از گذشته‌های 
دور بوشهر آمده و بار تاریخی زیادی دارد. بالای نقاشی نوشتم که چرا 

چنین اسمی دارد و چه پیشینه‌ای پشت آن  نهفته است.
پس از »جرمانسیکا«، کشتی »رافائل« را کشیدم. هر خانواده‌ای 
عکسی از رافائل در آلبومش دارد. من هم نقاشی آن را با خاطراتی 
که در کودکی همراه پدرم داشتم آمیختم. تاریخچه اش را در بالای 
آن نوشتم که گردشگران دیگر شهرها بتوانند راحت بخوانند و 
بدانند که از کجا و چطور از بندر جنوای ایتالیا به بوشهر رسیده 
است و به‌صورت شفاهی هم مرتب برایشان بازگو می‌کردم.  بعد 
نوبت »پرسپولیس«رسید؛ نخستین ناو جنگی ایران در دوره 
ناصرالدین‌شاه. برای آن بادبان‌هایی از پارچه قرمز بریدم و دوختم و 
به نقاشی وصل کردم تا زنده‌تر شود و باز تاریخچه آن را هم بالایش 
نوشتم که ناخدایش ناخدا عباس دریانورد معروف بود و در خلیج 
همیشه فارس رفت‌وآمد می‌کرد. بعد از آن، »آپشن آیس« و سپس 
ناوچه »پیکان« را به یاد شهدای شجاع آن کشیدم. در نهایت 

نفتکش »سانچی« را هم به یاد شهدای قهرمانش نقش زدم.
مردم و گردشگران چه واکنشی داشتند؟

بازخوردها بسیار دلگرم‌کننده بود. همسایه‌ها و دوستان و حتی 
گردشگرانی که از شهرهای دیگر‌می‌آمدند، همه مرا تشویق 
می‌کردند. بعضی گردشگران می‌گفتند: »دفعه قبل که بوشهر 
بودیم، هنوز این کشتی نصفه بود، حالا که برگشتیم 3-2 

کشتی دیگر هم اضافه شده!«‌

حالا که بازنشسته 
شده‌ام، دیگر به دریا 

نمی‌روم و کار دریایی هم 
نمی‌کنم، اما راستش 
را بخواهید، دلتنگی‌ام 
برای دریا تمام نشده. 
همین دلتنگی بود که 

باعث شد به‌دنبال راهی 
باشم تا همچنان با دریا 
زندگی کنم، حتی اگر از 

آن دور باشم‌

این کار برای من نوعی 
ثبت خاطره بود، اما 
در عین حال فرصتی 

شد برای معرفی تاریخ 
و هویت بوشهر به 

گردشگران‌
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اسباب‌بازی واقعا جدی است
درباره رویداد »جهان کودک« که قرار است دنیای کودکان را رنگی‌تر کند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

معاون سامت اجتماعی بهزیستی استان تهران گفته در 
بررسی‌های بهزیستی مشخص شد که حدود ۲۴هزار نفر از 
جامعه افراد دارای معلولیت در استان تهران با مشکلات شنوایی 

و گفتاری مواجهند.

وزیر آموزش و پرورش از تخصیص حداقل 2500میلیارد 
تومان برای تجهیز هنرستان‌های آذربایجان شرقی خبر داد و 
قول مساعد برای بازسازی دبیرستان ماندگار فردوسی تبریز را 

نیز مطرح کرد.

معاون آموزشی وزارت علوم با بیان اینکه در حال حاضر جایگزینی 
برای کنکور نداریم، گفت: باید این واقعیت را بپذیریم که ما 
یک‌سری صندلی در دانشگاه‌ها داریم و متقاضی برای 
ورود به این عرصه زیاد است؛ بنابراین تا زمانی که جایگزین 

مناسبی پیدا نشود، کنکور حذف نخواهد شد.

# شیوه-نوین-آموزش
آنقدر درباره این اصطاح گفتیم و 
نوشتیم و البته اقدام عملی ندیدیم که 
اینکه روش‌های جدید و مهارت‌ها را به بچه‌ها آموزش دهم، »اینکه من در کلاس، درست درس دهم و الگو و نمونه شوم، حالا داد رئیس‌جمهور کشور هم درآمده که تذکر داده: 

وزیر آموزش و پرورش و مدیران متبوعش طرحی نو برای شود. حالا باید امیدوار بود که با این تذکر آقای پزشکیان پاسخ این است که ذهن ما باید از قالبی که بسته است خارج راهی پیدا می‌کنیم. چرا باید به این وضعیت رضایت دهیم؟ بدون یادگیری و مهارت از کلاس بیرون نرود، بالاخره کرده که اگر در ذهن ما این موضوع باشد که دانش‌آموز جدید و بهتر مفاهیم را منتقل کند؟ رئیس‌جمهور تأکید دهد؟ نمی‌توان به او هم آموزش داد که بتواند به شیوه‌های چرا باید معلمی که به کلاس می‌آید همیشه یک‌جور درس توسعه عدالت در فضاهای آموزشی شهرستان شهریار گفته: مسعود پزشکیان در مراسم بهره‌برداری از طرح‌های نهضت ربطی به تحریم ندارد، به علم و انگیزه و باور ما ربط دارد.«
پوست‌اندازی در شیوه‌های آموزشی به‌کار ببرند.

جامعه پدیا

صدور کارت ملی هوشمند که سال‌ها با صف‌های طولانی و مشکلات فنی همراه 
بود، سرانجام وارد مرحله‌ای تازه شد. می‌پرسید چطور ؟ خب ماجرا از این قرار 

است که مدیران سازمان ثبت احوال بی‌خیال ایده چاپ و صدور کارت ملی با 
استانداردهای گذشته شدند و تصمیم گرفته‌اند قید تراشه روی کارت ملی را بزنند 
و به‌جای آن از بارکد استفاده کنند. این تراشه که ظاهرا به‌خاطر تحریم‌های کشور 
مدت‌هاست که دیگر وارد نمی‌شود سال‌هاست که صدور کارت ملی را در کشور با 

بحران مواجه کرده است و حالا راه‌حل نهایی، یعنی حذف صورت مسئله در دستور 
کار است. هاشم کارگر، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال از بازنگری 
در طراحی کارت ملی خبر داده و گفته: بدنه کارت ملی به جای پلی‌کربنات از 
پی‌وی‌سی تولید خواهد شد تا نیاز به واردات کاهش یابد و هزینه‌ها پایین بیاید. 

اصل و شرح
کارت ملی بدون تراشه 

اهتمام جدی برای تقویت صنعت اسباب‌بازی در کشور نداریم

سیدحسام‌الدین نوربخش، مدیرعامل بنیاد کودک طلوع

همشهری: یکی از اهداف برگزاری این رویداد 
جایگزینی محصولات بومی به جای 
محصولات وارداتی در حوزه کودک و 
سرگرمی است. به‌نظر شما چرا محصولات 
بومی ما تا امروز نتوانسته‌اند در برابر این بازار 

به‌خوبی عرض‌اندام کنند؟
اگر خواستار چنین اتفاقی در حوزه صنعت محصولات کودک هستیم باید 
زیست‌بوم موردنیاز این مهم شکل بگیرد و این امر محقق نمی‌شود مگر با تعریف 
سازوکاری مشخص ازسوی حاکمیت و دولت. درست است که در چند سال ما 
شاهد فعالیت انجمن‌های مختلف و سایر بخش‌ها در این حوزه بوده‌ایم، اما واقعیت 
این است که اهتمام لازم برای توسعه صنعتی بخش تولید محصولات کودک وجود 
نداشته است. شاید همین مسئله باعث شده که امروز ما شاهد فعالیت انواع صنف‌ها 
از خرازی‌ها و پلیمری‌ها و سایر صنایع در این بخش باشیم. در کنار این شرایط، ما 
جز شورای نظارت و انجمن تولیدکنندگان هیچ نهاد مشخصی برای ساماندهی 
بازار اسباب‌بازی نداریم؛ بنابراین ما لازم دیدیم که به حوزه ورود کنیم؛ آن هم با 
رویدادی تحت عنوان رویداد جهان کودک و از طراحان، فعالان اقتصادی و نخبگان 
حوزه کودک دعوت کنیم تا طرح‌های خود را به رقابت بگذارند و از جایزه حمایتی 
برای تولید انبوه آن استفاده کنند. ما باور داریم که امروز نیازمند سرمایه‌گذاری در 

حوزه اسباب‌بازی و سرگرمی‌های کودکانه هستیم.

70درصد حمایت‌های صندوق صنایع خلاق در بخش سرگرمی 

سیدمهدی سادات، مدیرعامل صندوق صنایع خلاق

همشهری: سهم اسباب‌بازی و سرگرمی‌های 
کودکانه از مجموع حمایت‌های صندوق 

صنایع خلاق چقدر است؟ 
صندوق صنایع خاق در مجموع موضوعات 
حمایتی از حوزه فرهنگی را دنبال می‌کند که 
اسباب‌بازی و سرگرمی‌های کودکان هم بخشی از 
اهداف ما را تشکیل می‌دهد. اگر بخواهیم به‌تنهایی به اسباب‌بازی اشاره کنیم 
درواقع یک سوم از مجموع حمایت‌های صندوق صنایع خلاق را به‌خود اختصاص 
می‌دهد، اما اگر بخواهیم به حوزه کودک به‌صورت کلی اشاره کنیم، این حوزه 
70درصد از حمایت‌های صندوق را به‌خود اختصاص داده است. اما ما همچنان 
در این بخش مشکل داریم و به جای کارخانه‌های بزرگ صنعت اسباب‌بازی 
شاهد تولیدات کارگاهی هستیم؛ تولیداتی که قابلیت رقابت در بازارهای جهانی 
را ندارند. براساس مطالعاتی که صورت گرفته ما اگر امروز می‌خواهیم در برابر 
بازار واردات اسباب‌بازی و سرگرمی‌های کودکانه بایستیم چاره‌ای جز حرکت به 
سمت صنعتی شدن این حوزه نداریم. ما در این بخش نیازمند کمک حاکمیت 
و دولت برای تامین زیرساخت‌ها و فراهم کردن بستر سودآوری اسباب‌بازی 
هستیم تا ‌‌بتوانیم تولیدمان را صنعتی کنیم و در این صورت می‌توانیم انتظار 
طراحی‌های جدید در حوزه اسباب‌بازی و تولید محصولات قوی داشته باشیم. 

اسباب‌بازی واقعا موضوع مهمی است و بازی‌بردار نیست. 

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | نخستین رویداد ملی 
جامعه 

جهان کودک از 20مهرماه کار خود را با رونمایی امروز
پوسترش در جمع رسانه‌ها شروع کرد؛ رویدادی که 
شعارش هر کودک یک جهان است و بهانه‌ای شده تا جمعی از فعالان 
حوزه کودک تجارب و توانمندی‌های خود را در محورهای بازیستان 
)شتاب‌دهنده‌های حوزه تولید اسباب‌بازی(،  اسباب‌بازی و وسایل 
بازی و یادگیری، بازی رومیزی، بازی بوم، خانه‌های بازی، طرح‌های 
نوین راه‌اندازی خانه‌های بازی، محتوا و ابزار‌های تربیتی در خانه‌های 
بازی و محتوای ویژه مهدکودک‌ها، محتوای مکتوب و محتوای 

دیجیتال به رقابت بگذارند. به‌گفته محمدیوسف علی‌نژاد، دبیر 
رویداد، تولیدکنندگان و فعالان حوزه کودک می‌توانند آثار و 
محصولات خود را ارسال کنند و درصورت انتخاب طرح و ایده‌شان از 
حمایت‌هایی چون سرمایه‌گذاری 10میلیارد تومانی بهره‌مند شوند؛ 
البته این رویداد قرار است حسابی به تقویت محصولات بومی و 
تولیدات داخلی بپردازد تا بتوانند جای محصولات وارداتی را در این 
بخش بگیرند. خبرنگار همشهری در حاشیه نشست خبری این 
رویداد 3سؤال پرسید که ابعاد مختلف سرمایه‌گذاری، ساخت و 

حمایت از اسباب‌بازی در کشور را پیش چشم شفاف‌تر می‌کند.

استقبال ناگهانی به وجود نمی آید

حامد تأملی، نماینده هیأت داوران

همشهری: چرا ما در حوزه 
اسباب‌بازی از بازارهای 
بین‌المللی عقب هستیم و 
همین مسئله باعث می‌شود 
محصولات تولیدی که 
مطابقتی با فرهنگ ما ندارد، 

خیلی راحت به کشور رخنه کند؟
واقعیت این است که ما در این بخش از بازار بین‌المللی عقب 
هستیم. بله، امروز یک اسباب‌بازی راحت می‌تواند با توسل به 
فضای دیجیتال و استقبال خانواده‌ها وارد کشور شود؛ مانند 
عروسک لبوبو. سالانه 400میلیون دلار گردش مالی اسباب‌بازی 
در کشور ایران است. نکته قابل توجه در این بخش این است که 
تقریبا نیمی از بازار اسباب‌بازی ایران قاچاق است و چون نظارتی 
بر قاچاق اسباب‌بازی نداریم هم می‌تواند فرهنگ بومی ما را نشانه 
بگیرد و هم به لحاظ استانداردها برای بچه‌ها خطرناک باشد. 
عروسکی که یک‌شبه بازارهای جهانی را قبضه کرد، شما مطمئن 
باشید پشت این پروژه فکر، ایده و طرحی بوده است. اما ما برای 
اینکه بتوانیم در عرصه بین‌المللی اسباب‌بازی‌ها وارد شویم اول 
باید بازار داخلی خود را دریابیم. درواقع تا نتوانیم برای نیاز بازار 
داخلی اقدامی کنیم نمی‌توانیم در عرصه بین‌المللی موفق 
شویم؛ مثل تجربه‌ای که بچه‌های انیمیشن داشتند؛ یعنی 

بعد از تامین نیاز داخلی کشور در عرصه‌های جهانی حضور 
یافتند. مشکل دیگر در بخش تولید اسباب‌بازی در ایران 

نوسانات قیمت دلار است؛ از آنجا که ما تولید انبوه در 
این بخش نداریم نمی‌توانیم مواداولیه موردنیاز را 

از طریق بورس تهیه کنیم و باید از بازار آزاد 
فراهم آوریم؛ به‌خاطر همین محصولی 

که تولید می‌کنیم گران می‌شود 
و این گران‌بودن باعث 

می‌شود نتواند در 
عرصه صادرات 

موفق عمل کند.

ما  در ایران 
به جای 
کارخانه‌های 
بزرگ صنعت 
اسباب‌بازی 
شاهد تولیدات 
کارگاهی هستیم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

عکس جشن تولد دختر خردسال سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران یکی از حاشیه‌سازترین عکس‌های دیروز فضای 
مجازی به‌خصوص شبکه ایکس بود. ماجرا این است که آرزو 
احمدوند، همسر عباس عراقچی، عکس جشن تولد دخترش را در 

صفحه شخصی اینستاگرامش منتشر کرده و عده‌ای این عکس را 
دستمایه نقد وزیر امور خارجه قرار داده‌اند. منتقدان می‌گویند که 
چرا عراقچی در این شرایط برای دخترش تولد گرفته؟ چرا کیک 
و هدیه تولد نماد آمریکایی دارد و... . در دیدگاه مقابل هم عنوان 

کرده‌اند که چون  وزیر امور خارجه است نباید برای فرزندش تولد 
بگیرد؟ یا الان کدام کودکی است که کیک یا هدیه تولدش برگرفته 
از شخصیت کارتون‌های خارجی نباشد؟ خلاصه بحث داغ است و 

یک تولد ساده تبدیل به جنجال دیروز فضای مجازی شد.

 تولد حاشیه‌ساز
 دختر آقای وزیر 

 دروغ سریالی درباره
درآمد باربرها

صفحات اینستاگرام و تلگرام پر شده از ویدئوهایی که 
درآمد بالای باربرهای بازار را تبلیغ می‌کنند و تعداد آنها 
از هفته گذشته تا امروز بیشتر هم شده است. در‌ ماه اخیر 
برای چندمین بار این موضوع ترند روز شده و برخی از 
اهالی رسانه‌ها هم همین خط خبری متولد شده در فضای 
مجازی را بدون تحقیق و تفحص به‌دست گرفته‌اند و با 
تیترهای »درآمد نجومی باربر بازار« تلاش می‌کنند که 

بیشترین مخاطب را به سمت خود جذب کنند.
این موج دروغین علاوه بر اینکه پیام نادرستی را به 
مخاطبان رسانه‌ها منتقل می‌کند، در لایه‌های پنهان 
خود موجب شده که زندگی باربرهای واقعی با چالش 
روبه‌رو شود و برخی از این باربرها در گفت‌وگو با همشهری 
از بحران‌های خانوادگی پس از انتشار خبر ساختگی 
درآمدهای نجومی‌شان گلایه کرده‌اند؛ چرا که در واقعیت 

هنوز در خرج روزمره خود مانده‌اند. 
برای بررسی این موضوع، صفحه اینستاگرامی که ویدئوی 
»درآمد 300میلیونی پیک موتوری« را منتشر و تاکنون 
نزدیک به 11میلیون بازدید در صفحه خود ثبت کرده، 
واکاوی شد. نتایج به‌دست آمده در نوع خود جالب است. 
این صفحه که مربوط به یک تولید‌کننده لباس است، در 
ماه‌های اخیر به شکلی مهندسی‌شده، دست به تولید 

ویدئوهایی با تبلیغ درآمد باربرها زده است.
دریافت بازخورد مثبت از مخاطبان فضای مجازی موجب 
شد تا این قبیل ویدئوها باز هم در این صفحه تکرار شود 
و صفحه‌ای که تا قبل از این شکل تولید محتوا کمتر از 
200لایک را برای پست‌هایش کسب می‌کرد حالا فقط 
یک ویدئوی منتشر‌شده‌اش با موضوع درآمد باربرها، 
579هزار بار به اشتراک گذاشته شده است. نکته دیگر 
به چهره‌های تکراری ویدئوها مربوط می‌شود که یک‌بار 
در قامت باربر موتور و بار دیگر به‌عنوان باربر گاری دست به 
تبلیغ درآمد بالای خود می‌زنند. همین نمونه‌ها کافی است 
تا ترفند این صفحه اینستاگرامی و سایر صفحات مشابه 
برای قالب کردن شغل باربرهای زحمتکش بازار به‌عنوان 

راهی آسان برای درآمد چندصد میلیونی فاش شود.
جدا از این بررسی، روزنامه همشهری چند روز پیش 
در گزارشی میدانی از درآمد واقعی باربرها نوشت و در 
گفت‌وگو با آنها مشخص شد که در بهترین حالت این 
کارگران زحمتکش شاید به زحمت 400تا 600هزار 
تومان در روز به‌دست بیاورند؛ رقمی که با خبرهای زرد با 

نیت جذب فالوئر از زمین تا آسمان فاصله دارد.

واسطه‌گران فرزندخواندگی

300دایرکت برای رسیدن به فرزند‌خوانده
میان افراد خیری که برای پیشرفت پرونده‌های 
فرزندپذیری، مشاوره می‌دهند و به‌عبارت دیگر 
تمام فوت و فن فرزندخواندگی را به خانواده‌ها 
آموزش می‌دهند، برخی در اینستاگرام شهرت 
بیشتری دارند. یکی از این افراد که در صفحه 
اینستاگرامش، خود را نویسنده و رمان‌نویس 
معرفی کرده به پناه خانواده‌ها برای پذیرش 
فرزند تبدیل شده است و شلوغی تعداد مراجعان 
او را می‌توان از بازخوردهایی که استوری 
می‌شوند، فهمید. به‌گفته این واسطه که خود 
را سفیر بهزیستی و شیرخوارگاه آمنه معرفی 
می‌کند، هر‌روز نزدیک به 300دایرکت از سوی 
خانواده‌های خواهان فرزند پاسخ داده می‌شود. 
بررسی صفحه این واسطه نشان می‌دهد که او 
علاوه بر راهنمایی، به یک همراه خانواده‌ها تبدیل 
شده است؛ تا این قسمت، چنین پشتیبانی به فال 
نیک گرفته می‌شود، ماجرا زمانی پیچیده می‌شود 
که بهزیستی مهر تأیید بر حضور این واسطه‌ها 
نمی‌زند. این صفحه و صفحات مشابه بدون 
کوچک‌ترین توجهی به حفظ حریم خصوصی 
این کودکان، دست به انتشار تصاویر و ویدئوهایی از 
لحظه دیدار فرزندخوانده و خانواده می‌زند؛ البته که 
این موضوع در آینده می‌تواند شرایط را برای زندگی 

کودکان در دنیای واقعی با مشکل روبه‌رو کند.

این راز بین خودمان باشد
داستان فعالیت واسطه‌گران فرزندخواندگی به 
اینستاگرام محدود نمی‌شود. کافی است که به مطب 
دکتر زنان و زایمان با تخصص خاص درمان نازایی 
مراجعه کنید، پزشکانی را می‌بینید که به زنان ناامید 
و درمانده از درمان‌های سخت درمان نازایی، پیشنهاد 
گرفتن فرزند از بهزیستی به‌عنوان خانواده میزبان 
را می‌دهند. مریم که در یکی از مطب‌های تهران با 
این موضوع مواجه شده بود، می‌گوید: »دکتر جلوی 
چشم من به زنی که برای بار دوم باردار نمی‌شد، 
پیشنهاد فرزندخواندگی داد و شماره‌ واسطه‌گری در 
نیاوران را داد که می‌تواند فرایند گرفتن فرزندخوانده 
را برای او سریع‌تر کند.« مریم ادامه آنچه در مطب 
دکتر زنان را شاهد بوده، اینطور روایت کرده: »نکته 
غم‌انگیز ماجرا این است که دکتر به زن می‌گفت که 
این شماره را بگیر و برو جلو، نهایتا اگر رفتی و آوردی 
و یک‌ماه یا دو‌ماه و حتی یک سال گذشت و دیدی 
شوهرت نمی‌خواهد، خودت از پس مسئولیتش 
بر‌نمی‌آیی یا هر‌چی، می‌توانی به بهزیستی برگردانی. 
نیازی هم به تعهد مالی یا به نام‌زدن ملک نیست.« رد 
و بدل‌شدن چنین کلماتی نشان از این واقعیت دارد که 
انتقادها به طرح‌های بهزیستی همچون طرح خانواده 
میزبان چندان دور از انصاف نبوده است. برخی از 
چنین طرحی به‌عنوان راه‌حل موقت برای آرامش 

خانواده‌های ناتوان در فرزندآوری استفاده می‌کنند.

چرا باید نگران باشیم؟
در شرایطی که مرجع ملی حقوق کودک 
برای حفظ محرمانگی شناسنامه کودکان 
فرزندخوانده مشغول پیگیری است تا مبادا تحت 
سرپرستی‌بودن این کودکان فاش شود، انتشار 
اطلاعات هویتی و تصویر این کودکان در فضای 
مجازی جای سؤال دارد.  در کنار این نکته باید 
قبول کرد که داستان بازگرداندن فرزندخوانده‌ها 
معمولا در میان آمارهای فرزندخواندگی گم 
می‌شود اما همین سهل‌انگاری در روند 
فرزندخواندگی و فعال‌شدن واسطه‌ها برای 
تسهیل‌شدن مسیر، هشداری است که با دقت 
بیشتری برای سرنوشت و حریم خصوصی این 
کودکان تصمیم گرفت. برای درک بهتر شرایط 
شاید بهتر باشد که بر خرده‌روایت‌هایی که تحت 

عنوان روایت کارشناس بهزیستی و شاهد عینی در 
شبکه‌ اجتماعی ایکس)توییتر( ترند شده بود، تکیه 
کنیم. هرچند نباید از این نکته غافل ماند که چنین 
رفتارهایی جای چندانی میان خانواده‌های ایرانی 
ندارد، اما نمی‌توان از واقعیت چشم‌پوشی کرد. 
به‌عنوان مثال در روایت یک مشاور بهزیستی که 
در توییتر منتشر شد، آمده‌بود: »زن و مردی 
بعد از چند هفته کودک را به دفتر شعبه 
خانواده بهزیستی آورده‌اند و می‌گویند ما این 

بچه را نمی‌خواهیم، خیلی شیطان است.«

انکار پشت انکار
واسطه‌های فعال در قامت اینفلوئنسرهای اینستاگرامی و مشاوران پزشکی هر چند 

به شکل مستقیم نقشی در روند اداری فرزندخواندگی ندارند اما یکی با انتشار تصاویر 

کودکان و دیگری با پیشنهاد سرپرستی کودک برای حل‌کردن موقت مسائل خانواده، 

در مسیر لطمه‌زدن به این کودکان بدون پشتوانه حرکت می‌کنند. هر چند این موضوع، 

حداقل در فضای مجازی به شکلی عیان قابل رؤیت است، پیگیری‌های خبرنگار 

همشهری از مسئولان بهزیستی تنها به شنیدن جملاتی مشابه »ما این افراد را تأیید 

نمی‌کنیم.« و »اصلا چنین چیزی وجود ندارد.« ختم شد و با وجود ارسال لینک صفحه 

برای بررسی دلیل انتشار تصاویر فرزندخوانده‌ها، نتیجه‌ای به‌دست نیامد.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | شغل‌شان »واسطه‌گری فرزندپذیری« است 

و هر جا سرک بکشی، هستند؛ از صفحات اینستاگرامی با دنبال‌کننده گزارش
چند‌صدهزارنفری تا مطب پزشکان متخصص زنان و نازایی. می‌گویند 
مسیر رسیدن به فرزندخوانده را هموار می‌کنند و ده‌ها کلیپ و ویدئو از آنها موجود 
است که کودک بی‌سرپرست را به یک خانواده خواهان فرزند رسانده‌اند. بهزیستی 
اما آنها را انکار می‌کند و می‌گوید ما چنین واسطه‌هایی نداریم و فعالیت‌شان 
غیرقانونی است. از شبکه‌های اجتماعی گرفته تا مطب پزشک زنان، هر کدام به 
بستری برای ارتباط با خانواده‌هایی تبدیل شده است که از داشتن فرزند محروم 

هستند یا برای کمک به کودکان بی‌سرپرست پیشقدم شده‌اند. در نگاه اول این 
همراهی و کمک برای پیوند خانواده‌های جویای فرزند و کودکان ساکن در 
شیرخوارگاه‌ها، همان نقطه روشنی است که می‌تواند سرمنشأ اتفاقات مبارکی باشد 
اما نیم‌نگاهی به آمار فسخ فرزندخواندگی، این نوع واسطه‌گری را نگران‌کننده نشان 
می‌دهد. در میان تمام آمارهای خشنودکننده بهزیستی در مورد خالی‌شدن 
شیرخوارگاه‌ها و مراکز نگهداری کودکان، خبرهایی مانند فسخ فرزندخواندگی 
67کودک در سال 1402همان نقطه نگران‌کننده‌ای است که نیاز به شفاف‌شدن 

فعالیت واسطه‌های فرزندپذیری را پررنگ می‌کند.
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درباره پدیده جدید سفیر بهزیستی و واسطه فرزندخواندگی که با وجود انکار بهزیستی، حضور پررنگی در فضای مجازی دارند
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خوش‌غیرت
وداع با محمد کاسبی، هنرمند  متعهد ایران

کاسبی: عاشق چشم‌های شهید سلیمانی بودم؛ چشم‌های او خمار عشق بود

ایرج طهماسب مدیر بخش دارالفنون جشنواره فیلم فجر شد
بخش دارالفنون در چهل و سومین جشنواره جهانی فیلم فجر به مدیریت ایرج طهماسب، کارگردان، مجری 
و فیلمنامه‌نویس برپا می‌شود‌‌. ‌دارالفنون محملی است برای کشف و پرورش استعدادهای جوان در عرصه 

سینما./ ایسنا

ما می‌توانیم با آثار خوب داخلی مخاطب را جذب کنیم 
‌امیرشهاب رضویان، کارگردان: ما می‌توانیم با آثار خوب داخلی مخاطب کودک و نوجوان خودمان را جذب 
کنیم، اما نه با شیوه‌های تقلیدی و آوردن کاراکترها و شخصیت‌های مدل خارجی. در بخشی از آثاری که امروز 

در ایران ساخته می‌شود آن هویت ایرانی را نمی‌بینید. / ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

جشنواره

درگذشت مسعود ردایی
مسعود ردایی، تهیه‌کننده سینما که 
به‌دلیل عارضه قلبی چند روزی در 
بستر بیماری قرار داشت و به کما رفته 
بود، صبح دیروز، ۲۰مهر‌ماه درگذشت.

مسعود ردایی تهیه‌کننده آثاری چون »سال دوم دانشکده 
من« رسول صدرعاملی، »مالاریا« و »رکسانا«ی پرویز 

شهبازی، »سه بیگانه« و سریال »عالیجناب« بود.
او متولد ۱۳۴۱ بود. فعالیت‌های هنری و تبلیغاتی را از 
سال۱۳۶۳ با همکاری در گروه اجتماعی شبکه اول سیما و 
تهیه‌کنندگی تعدادی از برنامه‌های تلویزیونی آغاز کرد و این 
روند فعالیت‌ها از سال۱۳۷۵ به شکل ایده‌پرداز کارزار‌های 
تبلیغاتی ادامه پیدا کرد. وی مجددا در سال۱۳۹۰ به‌عنوان 

تهیه‌کننده به عرصه سینما و تلویزیون بازگشت.
مراسم تشییع و بزرگداشت مسعود ردایی امروز دوشنبه 
۲۱مهرماه ساعت ۹صبح در قطعه هنرمندان )قطعه٨٨( 

بهشت زهرا تهران برگزار شد.

شعیبی: هیچ فیلمی را‌ حذف نکردم

نشست رسانه‌ای چهل‌ و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم 
کوتاه تهران، صبح دیروز با حضور بهروز شعیبی، دبیر این 

رویداد در کوشک باغ هنر برگزار شد. 
بهروز شعیبی در پاسخ به اینکه خودش به‌عنوان دبیر فیلمی 
را حذف یا اضافه کرده است بیان کرد: من هیچ فیلمی را به 
جشنواره اضافه نکردم. فیلم‌های خوبی به‌دلیل محدودیت 

جشنواره نتوانستند به جشنواره راه پیدا کنند.
همچنین بر مبنای نظر شخصی هیچ فیلمی را از جشنواره 
حذف نکردم و هر اتفاقی افتاد برمبنای خرد جمعی و نظر 

هیأت انتخاب بود.

یاد

هالیوود 

 دایان کیتن
 نماد زن شوخ و مستقل

دایان کیتن، بازیگر افسانه ای هالیوود در ۷۹ سالگی در کالیفرنیا 
درگذشت. نخستین بار در سال۱۹۶۸ در نمایشی موزیکال به 
نام »مو« روی صحنه ظاهر شد، بعدها به گروه بازیگران نمایش 
»دوباره بنواز، سام« اثر وودی آلن)۱۹۷۰( پیوست و سپس در 
نسخه سینمایی آن در سال۱۹۷۲ نیز بازی کرد. این همکاری آغاز 
رابطه‌ای حرفه‌ای و شخصی با آلن بود که به ساخت 8فیلم منجر 
شد، از نقش‌های بانوان کم‌هوش و خنده‌دار در »خوابگرد«)۱۹۷۳( 
و »عشق و مرگ«)۱۹۷۵( تا شاهکار »انی هال«)۱۹۷۷( که برایش 
جایزه اسکار بهترین بازیگر زن را به ارمغان آورد. کیتن دوباره 
با آلن همکاری کرد و در نقش‌های جدی‌تر و سردتر فیلم‌های 

»داخلی‌ها«)۱۹۷۸( و »منهتن«)۱۹۷۹( ظاهر شد.
هرچند او بیشتر با کمدی شناخته می‌شد، اما اجازه نداد در 
قالبی تکراری بماند و به یکی از معدود زنان شاخص در سه‌گانه 
»پدرخوانده« ساخته فرانسیس فورد کاپولا بدل شد. همچنین 
در فیلم‌هایی چون »در جست‌وجوی آقای گودبار«)۱۹۷۷(، »به‌ 
ماه شلیک کن«)۱۹۸۲(، »دخترک طبل‌زن«)۱۹۸۴( و »خانم 

سوفل«)۱۹۸۴( نشان داد که بازیگری قدرتمند است.
در سال‌های بعد، کیتن به بازی در نقش‌های شوخ‌طبع اما همراه با 
ملودرام بازگشت، ازجمله در »جنایت‌های دل«)۱۹۸۶(. او دوباره 
در »راز جنایت منهتن«)۱۹۹۳( با آلن همکاری کرد و سپس 
در کمدی عاشقانه »یکی باید کوتاه بیاد«)۲۰۰۳( در کنار جک 
نیکلسون درخشید. در 2دهه اخیر، به‌رغم بالا رفتن سنش، در 
کمدی‌های رمانتیکی حضور داشت که به رابطه عاشقانه میان 2فرد 
مسن‌ می‌پرداختند. واقعیت این است که اگر بازیگری مثل دایان 
کیتن حاضر به بازی در آنها نمی‌شد این فیلم‌ها ساخته نمی‌شدند. 
از این بابت، او در گسترش مرزهای کمدی رمانتیک که معمولا 
ژانری مختص جوانان فرض می‌شود، در 2دهه گذشته نقشی پررنگ 
داشت. کیتن نماد زنان مستقل، شوخ و دانایی بود که توانایی‌هایش 
را به‌خوبی می‌شناخت و الهام‌‎بخش نسل‌های جدید، به‌خصوص 

دختران جوان در سینما و جامعه بود.
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محمد کاسبی که روز گذشته در ۷۴سالگی درگذشت، متولد 
سال۱۳۳۰ در تهران بود. سال۱۳۵۳ پس از بازگشت از سربازی 
در کنکور شرکت کرد و در رشته بازیگری و کارگردانی سینما و 
تئاتر قبول شد و به دانشکده هنرهای دراماتیک راه یافت. او پیش از 
انقلاب تجربه‌هایی در تئاتر و دوبله داشت، اما بعد از انقلاب به‌طور 
جدی در سینما مشغول شد. او عضو هسته اولیه‌ای بود که حوزه 

هنری را بنیاد نهادند و به تولید فیلم در آنجا مشغول شدند.

مردی شبیه باران
اوج کار کاسبی در سینما نقش‌آفرینی در فیلم »پدر« 
ساخته مجید مجیدی بود که برای او سیمرغ بلورین 
 بهترین بازیگر مرد نقش اول را از جشنواره فیلم فجر

 به ارمغان آورد.
کاسبی که در این فیلم نقش ژاندارم را بازی کرده بود، هیأت 
داوران فجر را متقاعد کرد که سیمرغ بلورین بهترین بازیگر 

نقش اول مرد را به او اعطا کنند.

اوج  فعالیت در سینما  با »پدر«

همچنین، کاسبی در اواخر دهه۱۳۶۰ با سریال »رعنا« ساخته داود 
میرباقری حضور در تلویزیون را تجربه کرد، اما در سال۱۳۸۲ بود 
که با سریال »خوش‌رکاب« ساخته علی شاه‌حاتمی مورد توجه 
قرارگرفت.  این سریال به قدری موفق بود که 2سال بعد دنباله آن 
به اسم »خوش‌غیرت« از تلویزیون پخش شد. با اینکه کاسبی در 
سینما اغلب در نقش‌های جدی ظاهر شده بود بعد از این دو سریال و 
موقعیت‌های کمیکی که در آنها تجربه کرد مدتی پای ثابت سریال‌های 
کمدی شد و با مجید صالحی و سعید آقاخانی همکاری کرد. آخرین 
کار کاسبی در سینما به یک دهه قبل و سال۱۳۹۴ مربوط می‌شود که 
در فیلم »رفقای خوب« مجید قاری‌زاده حاضر شد و آخرین سریالش 

در تلویزیون هم »دادستان«)1399( ساخته مسعود ده‌نمکی بود. 

درخشش با خوش رکاب

درباره سردار دل ها

من خودم عاشق چشم‌های شهید سردار 

قاسم سلیمانی بودم. چشم‌های او خمار 

عشق بود. به خدا. ما خودمان مست 

چشم‌های دیگری هستیم.

درباره چفیه مقام معظم رهبری

 
و انگشتر شهید سلیمانی که حضرت آقا 

به کاسبی هدیه کردند

 قول شرف می دهم تا آخرین لحظه

 
عمرم از یادگاری تان نگهداری کنم.

گروه 24 |  از بنیانگذاران حوزه هنر و اندیشه اسلامی )که بعدها زیر مجموعه سازمان 

تبلیغات اسلامی شد( که تا آخرین لحظه‌ای که نفس کشید، انقلابی ماند؛ یکی گزارش
از شمایل‌های هنر متعهد و انقلابی که وقتی خاطرات سال‌های دور حوزه 

هنری را بازخوانی می‌کرد چنین می‌گفت: »ما در حوزه هنری بدون دستمزد کار 
می‌کردیم. پولی که می‌گرفتیم از ضریح امامزاده‌ها جمع شده بود. خودم به مسئول 

مالی گفتم »6هزار تومان زیاد است، 2هزار تومان کفایت می‌کند.«
وقتی در سال1400 در بستر بیماری افتاد، مقام معظم رهبری برایش چفیه خود 

را به همراه انگشتر شهید سلیمانی ارسال کردند.‌هنرمندی که تا آخرین 
نفس انقلابی ماند، در یک برنامه تلویزیونی درباره سردار دل‌ها چنین گفته 

بود: »من عاشق چشم‌های شهید سردار قاسم سلیمانی بودم. چشم‌های 
او خمار عشق بود.« محمد کاسبی هنرمندی که جلوه‌های هنرش در 
فیلم‌هایی چون »بایکوت«، »بدوک«، »پدر« و سریال »خوش رکاب« 
همچنان دیدنی است، در حالی به دیدار پروردگار رفت که میراثی 

گرانقدر از خود به جا گذاشت.‌

»بایکوت« بهترین نقش محمد کاسبی در دهه 60

سریال »خوش‌رکاب« نقطه اوج فعالیت کاسبی در تلویزیون بود

بازی در »پدر« سیمرغ بلورین را برای کاسبی به ارمغان آورد

نقش خانواده و فرزندان
به‌گفته این متخصص، نقش خانواده و فرزندان هم حیاتی است: »خانواده باید رویکرد خود را 
از سرزنش به تشویق تغییر دهد و با صبر و حوصله، پدر و مادر یا پدربزرگ و مادربزرگ خود را در این 
مسیر همراهی کند. « دلبری در ادامه به ابزارهای موردنیاز اشاره می‌کند: »استفاده از گوشی‌های 
سالمندپسند با منوی ساده و فارسی‌سازی‌شده، آیکون‌های بزرگ و نصب اپلیکیشن‌ها توسط 

فرزندان، از سردرگمی سالمندان جلوگیری می‌کند.«

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار|   

تا به حال فکر کرده‌اید گزارش
وقتی پدر یا مادر 
سالمندتان نمی‌تواند در گروه خانوادگی 
واتساپ پیامی بگذارد یا عکسی را که 
برایش فرستاده‌اید پیدا کند یا برای 
فرستادن یک وویس ساده دقیقه‌ها 
سردرگم و کلافه شود، چه حالی پیدا 
می‌کند؟ پشت این دستپاچگی ظاهری، 
احساسی عمیق از طردشدگی، استرس، 

شرم و تنهایی پنهان است.

شکاف دیجیتال میان نسل‌ها
دکتر احمد دلبری، متخصص طب سالمندان در گفت‌وگو با همشهری، 
در توضیح یکی از مهم‌ترین چالش‌های زندگی نسل سالمند می‌گوید: »تنهایی 
دیجیتال، یکی از مسائل پنهان اما بسیار تأثیرگذار بر کیفیت زندگی سالمندان 
است. در نگاه تخصصی حوزه سالمندی، این موضوع ابعاد روانی– اجتماعی، 
بین‌نسلی و آموزشی دارد.« او به شکاف دیجیتال میان نسل‌ها اشاره می‌کند 
و می‌گوید: » بسیاری از سالمندان گوشی هوشمند دارند، اما توانایی استفاده 
درست از آن را ندارند. این ناتوانی می‌تواند تجربه عاطفی منفی برای آنها به 
همراه داشته باشد و حتی موجب احساس عقب‌ماندگی، شرمندگی و سرزنش 
از سوی فرزندان شود. پیامد روانی چنین شرایطی افزایش خطر افسردگی، 

اضطراب و انزوا در سالمندان است.«

آسیب دیدن عزت نفس سالمندان
 به‌گفته این متخصص طب سالمندی، این مسئله به عزت 
‌نفس و سلامت روان سالمندان هم آسیب می‌زند. »وقتی سالمندان 
خودشان را با نسل جوان مقایسه می‌کنند، حس عقب‌ماندگی و 
بی‌کفایتی به آنها دست می‌دهد. از طرف دیگر، چون نمی‌توانند 
مثل دیگران در گروه‌های خانوادگی یا دوستانه حضور فعال داشته 
باشند، احساس طردشدگی پیدا می‌کنند.« تحقیقات همچنین 
نشان می‌دهد که تنهایی دیجیتال و انزوای اجتماعی ناشی از آن، 
پیامدهای شدیدتری نیز به همراه دارد: پیامدهایی مثل افزایش 
خطر زوال عقل و آلزایمر و حتی ضعف سیستم ایمنی و افزایش فشار 

خون و بالارفتن خطر بیماری‌های قلبی-عروقی.

زندان دیجیتال سالمندان
ناتوانی سالمندان در استفاده از تلفن هوشمند زمینه ابتلا به بیماری‌های روانی و زوال عقل را افزایش می‌دهد

چرا همه دنبال پروتئین هستند؟
 مصرف روزانه و کافی پروتئین بسیار مهم است؛ چراکه این 
ماده مفید در هر سلول بدن شما یافت می‌شود، استخوان 
می‌سازد، عضلات را حفظ می‌کند و باعث حفظ زیبایی 
پوست می‌شود. اما چرا پروتئین تا این حد مهم است؟ 
پروتئین یک ماده مغذی است که آنزیم‌هایی ایجاد می‌کند 
که به‌عنوان سوخت برای عملکردهای شیمیایی ضروری در 
بدن شما عمل می‌کنند. همچنین به هموگلوبین که اکسیژن 
را در خون شما حمل می‌کند، قدرت می‌دهد. علاوه بر این، 
تحقیقات اخیر نشان داده که پروتئین می‌تواند به افزایش 

استقامت در طول ورزش‌های شدید کمک کند.
دریافت پروتئین کافی به‌عنوان یک موضوع داغ در 
شبکه‌های اجتماعی مطرح است، اما شما می‌خواهید این 

کار را به سالم‌ترین شکل ممکن انجام دهید.

به چه مقدار پروتئین نیاز دارید؟
میزان توصیه‌شده روزانه 0.8گرم پروتئین به ازای هر 
کیلوگرم وزن بدن یا 0.36گرم به ازای هر 500گرم است. 
این بدان معناست که زنی 50ساله با وزن 63کیلوگرم باید 

حداقل 43گرم پروتئین در روز مصرف کند.
افرادی که ممکن است به پروتئین بیشتری نسبت به 
دستورالعمل‌های کلی نیاز داشته باشند، شامل افراد فعال 
و افرادی هستند که برای بازیابی عضلات و عملکرد بهتر 
تلاش می‌کنند. اگر 40سال یا بیشتر دارید و دچار سارکوپنی 
)کاهش عضله( هستید، در حال برنامه کاهش وزن هستید، 
نیاز به احساس سیری بیشتری دارید و نیاز به حفظ توده 
عضلانی خود دارید، برای کاهش ‌سرعت ازدست‌دادن توده 
عضلانی، داروهای کاهش وزن مانند نسل جدید داروهای 
لاغری )GLP-1( مصرف می‌کنید، باردار یا شیرده یا در حال 
بهبود بیماری، جراحی یا آسیب‌دیدگی هستید، ممکن است 

به پروتئین بیشتری نیز نیاز داشته باشید.

سالم‌ترین غذاهای سرشار از پروتئین
وزارت کشاورزی آمریکا )USDA( به‌طور خاص این گروه از 
غذاهای سرشار از پروتئین را توصیه می‌کند زیرا بدون چربی‌ 

یا کم‌چرب هستند. 
   گوشت و مرغ: گوشت چرخ‌کرده بدون چربی، فیله 

گوساله، سینه مرغ بدون پوست و تخم‌مرغ
   غذاهای دریایی: ماهی سالمون، ماهی کولی و قزل‌آلا 

)که همگی سرشار از اسیدهای چرب امگا3 هستند(
   غذاهای گیاهی: حبوبات، آجیل، دانه‌ها و محصولات سویا

تغذیه

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

هشدار کارشناس

نکته روز

سرخود آنتی‌بیوتیک نخورید
نازیلا یوسفی، مدیرکل دفتر پایش فرآورده‌های سلامت سازمان 
غذا و دارو ضمن هشدار نسبت به مصرف بی‌‌رویه آنتی‌بیوتیک‌ها 
گفت: در همکاری با دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور، 
به‌طور مداوم مصرف و تجویز انواع مختلف آنتی‌بیوتیک‌ها پایش 
می‌شود. نازیلا یوسفی با اشاره به درپیش‌رو بودن فصول سرد سال 
و شیوع برخی عفونت‌های تنفسی در این ایام نسبت به مصرف 
بی‌‌رویه آنتی‌بیوتیک‌ها هشدار داد و اظهار کرد: متأسفانه امروزه 
بسیاری از آنتی‌بیوتیک‌ها دیگر اثربخشی گذشته را ندارند، زیرا 
میکروب‌ها نسبت به آنها مقاوم شده‌اند. وی با تأکید بر اینکه تجویز 
و مصرف آنتی‌بیوتیک‌ها در سرماخوردگی‌هایی که ویروسی 
هستند تأثیری ندارد، افزود: یکی از دلایل اصلی این مقاومت، 
مصرف نادرست و بی‌رویه آنتی‌بیوتیک‌هاست. اگر این داروها در 
زمان و شرایط لازم استفاده نشوند یا بیش از حد مصرف شوند، 

به‌تدریج اثر خود را از دست می‌دهند.

 داروی طاسی‌ 
‌ باعث ایجاد افکار خودکشی می‌شود

فیناستراید، دارویی که در ایران برای ریزش مو و درمان 
بزرگ‌شدن پروستات در مردان مورد استفاده قرار می‌گیرد، 
در سال 1997 با یک وعده ساده اما دست‌نیافتنی وارد بازار 
شد؛ توقف ریزش مو. اما این تمام ماجرا نبود و بعدها مشخص 
شد که این دارو عوارض بسیار خطرناکی دارد و می‌تواند 
باعث توسعه افکار خودکشی شود. شواهد فزاینده‌ای نشان 
می‌دهد که استفاده از این دارو برای درمان سریع زیبایی 
)درمان ریزش مو و طاسی در مردان( ممکن است به قیمت 
گزافی تمام شود که شامل افزایش خطر اضطراب، افسردگی 
شدید و حتی خودکشی می‌شود. تخمین زده می‌شود که 
حدود 4میلیون نفر در سراسر جهان طی 20سال گذشته از 
فیناستراید استفاده کرده‌اند. با توجه به میانگین افسردگی و 
میزان خودکشی گزارش‌شده درباره این دارو، استفاده از آن 
می‌تواند به صدها هزار مورد جدید افسردگی و به‌طور بالقوه 

صدها یا هزاران خودکشی منجر شود.

وای‌فای خانگی می‌تواند مردان را نابارور کند 
دکتر مژگان جوادنوری، دکتری سلامت باروری درمورد خطرات امواج خانگی وای‌فای هشدار داده و گفته است: 
برخی مطالعات نشان داده‌اند تماس طولانی‌مدت با پرتوهای غیریونیزان امواج الکترومغناطیسی مانند امواج 
موبایل، لپ‌تاپ و  وای‌فای می‌تواند موجب کاهش تحرک اسپرم‌ها و افزایش جهش‌های ژنی در DNA آنها شود.

درمان آرتروز با پرتودرمانی کم‌دوز
یک مطالعه کنترل‌شده جدید نشان می‌دهد یک دوره کوتاه پرتودرمانی کم‌دوز می‌تواند بدون عوارض جانبی 
جدی، درد بیماران مبتلا به آرتروز زانو را به میزان چشمگیری کاهش دهد. پرتودرمانی ممکن است بیشتر برای 
بیمارانی مناسب باشد که ساختار مفصل آنها حفظ شده ولی دچار التهاب زیربنایی هستند.

چاره چیست؟
 دکتر دلبری راهکارهای خوبی ارائه می‌دهد: »در قدم اول، آموزش و توانمندسازی اهمیت زیادی دارد. طراحی کارگاه‌های 
ساده و کوتاه‌مدت در خانه‌های سلامت یا کانون‌های سالمندی می‌تواند بسیار کمک‌کننده باشد. همچنین تهیه جزوه‌های تصویری 
و مرحله‌به‌مرحله با فونت درشت و تصویر برای آموزش کارهایی مثل نصب اپلیکیشن یا برقراری تماس تصویری بسیار مؤثر است.«

نقش جامعه
این متخصص طب 
سالمندی بر نقش جامعه هم 
تأکید دارد: »باید باشگاه‌های 
دیجیتال سالمندان در محلات 
راه‌اندازی شود. همچنین ترکیب 
آموزش دیجیتال با فعالیت‌های 
اجتماعی، مثل ایجاد گروه محله در 
فضای مجازی برای اخبار و دعوت 
به برنامه‌ها، مشارکت سالمندان را 

افزایش می‌دهد.« 

ناتوان از انجام خدمات آنلاین
امروزه بسیاری از خدمات ضروری مانند 
نوبت‌دهی پزشکی، مشاوره آنلاین سلامت، 
بانکداری اینترنتی و خدمات دولتی به‌صورت 
دیجیتال ارائه می‌شوند. سالمندانی که فاقد سواد 
دیجیتال هستند، از دسترسی به این خدمات 
محروم می‌مانند و همین، استقلال فردی آنها را 
تهدید می‌کند و وابستگی‌شان به دیگران را افزایش 
می‌دهد. این »شکاف دیجیتال سلامت« می‌تواند 
منجر به تأخیر در پیگیری‌های درمانی و کاهش 

کیفیت مراقبت‌های بهداشتی برای آنان شود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار
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عجیب‌ترین وقایع جهان، گاهی در حراجی‌ها رخ 
می‌دهد؛ یکهو اثری که به‌نظر بی‌ارزش است، میلیون‌ها 
دلار فروخته می‌شود و برای آثاری که به‌نظر ارزشمندتر 

هستند، هیچ مشتری دست‌به‌نقدی پیدا نمی‌شود.
در یک حراجی تاریخی در نیوزیلند، یک پر نادر و کاملا 
سالم از پرنده‌ای منقرض‌شده، با قیمت 46هزار دلار 
نیوزیلند معادل حدود 29هزار دلار به فروش رسید 

و عنوان گران‌ترین پر جهان را به‌خود اختصاص داد.
این پرنده که نامش هوی‌آ و بومی نیوزیلند است، در 
اوایل قرن بیستم میلادی به‌طور کامل منقرض شد، اما 
زیبایی آن به‌حدی بود که همچنان توجه کلکسیونرها 
و طرفداران صنعت مد را به‌خود جلب کرده که حاضر‌ند 
پس از انقراض، آن هم برای پرهایش اینقدر هزینه 

کنند.
پر ‌فروش‌رفته در وضعیت بسیار خوبی نگهداری شده 
بود و در آغاز حراج انتظار می‌رفت حداکثر تا ۳۰۰۰ 
دلار قیمت‌گذاری شود‌ اما درنهایت با قیمتی نزدیک 
به 29هزار دلار فروخته شد و رکورد جهانی جدیدی 

را ثبت کرد.
مدیر بخش هنرهای تزئینی این حراج در گفت‌وگو با 
روزنامه گاردین گفت: »هوی‌آ، پرنده‌ای نمادین است 
و بسیاری از مردم با آن ارتباط معنوی دارند. این پر 
نه‌تنها رنگ‌های غنی قهوه‌ای و براق خود را حفظ کرده، 
بلکه هیچ نشانه‌ای از آسیب‌دیدگی توسط حشرات 
ندارد.« یکی از دلایل ارزش بالای پرهای هوی‌آ، جایگاه 
فرهنگی آن در میان قوم مائوری است. این پرها اغلب 
توسط رؤسای قبایل به‌عنوان تاج و زینت سر استفاده 
می‌شدند و نماد احترام و جایگاه اجتماعی بودند. این پر 
تنها ۹ گرم وزن دارد، اما ارزش آن چندین برابر وزنش 
به طلاست. این فروش نه‌تنها اهمیت تاریخی و فرهنگی 
پرنده هوی‌آ را یادآور می‌شود، بلکه توجه جهانیان را 
به حفاظت از گونه‌های در معرض انقراض جلب می‌کند.

پری گران‌تر از طلا

دور دنیا

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
فرصت‌ مانند ابر گذرا م‌ىگذرد، پس فرصت‌هاى 

نیک را غنیمت دانید.
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چیز 
8- نشاط‌آور- همداستان 

رامین- آماده و مهیا
9- پدر آذری- از ظروف 

آشپزخانه- بی‌حیا
10- گناه کوچک- از 
قالب‌های مرسوم موسیقی 

دستگاهی ایران- قلیل
11- هم‌عقیده بودن- بنیان یک 

ظرفیتی مشتق از بنزن- آدم‌کشی
واحد  آسیاب-  سنگ   -12
اندازه‌گیری شدت زلزله- صبر و 

شکیبایی
13- از سازهای بادی برنجی در 
ارکستر سمفونیک- روزها- باور قلبی

14- عکس‌العمل- تابلویی زیبا اثر 
هنرمندانه زنده‌یاد فرشچیان

15- قابل شنیدن- خوب و 
پسندیده- ماکارونی رشته‌ای
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ساده
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بهشت پاییزی‌ تهران
گشتی در باغ‌های تاریخی تهران که در هیاهوی شهر آرامش را به شما هدیه می‌دهند

فاطمه عباسی| روزنامه‌نگار | تهران، پیش از آنکه شهر 
برج‌ها، بزرگراه‌ها و آپارتمان‌ها باشد، شهری بود غرق 
در عطر چنار و صدای آب روان؛ یک باغ‌شهر واقعی. 
گرچه چهره پایتخت در گذر زمان دگرگون شده، اما 
روح آن باغ‌شهر هنوز در این شهر هست و تعدادی از 
این باغ‌های قدیمی در گوشه و کنار تهران هنوز هم 
نفس می‌کشند. این باغ‌های تاریخی، تنها فضایی 

برای گریز از شلوغی نیستند، بلکه هویت زنده و پویای 
تهران را به نمایش می‌گذارند و هر درخت کهنسال و هر 
کاشی فیروزه‌ای‌شان، داستانی از تاریخ، هنر و سیاست 
این سرزمین را روایت می‌کند.  این روزهای دل‌انگیز 
پاییزی، فرصتی است تا از خانه بیرون بزنید و در این 
میراث باشکوه قدم بگذارید؛ جایی که تاریخ و طبیعت 

به زیباترین شکل ممکن در کنار هم قرار گرفته‌اند.

باغ نگارستان؛ تالار آینه تاریخ و هنر
اینجا فقط یک باغ نیست، بلکه یکی از مهم‌ترین کانون‌های تحول فکری و هنری 
ایران و حوادث تلخ و شیرین بوده است باغی که به دستور فتحعلی‌شاه قاجار 
ساخته شد و شاهد قتل قائم‌مقام فراهانی و تولد مکتب هنری کمال‌الملک بود. 
امروزه در کنار قدم زدن میان درختان بلند و حوض‌های باصفا، می‌توانید از موزه 

مکتب کمال‌الملک و آثار شاگردانش دیدن کنید.
چطور برویم؟ نزدیک‌ترین ایستگاه مترو، ایستگاه بهارستان )خط ۲( 
است. پس از خروج از مترو، با چند دقیقه پیاده‌روی به سمت شمال در 

خیابان دانشسرا به ورودی باغ می‌رسید.

باغ عین‌الدوله؛ نگارخانه تاریخ معاصر
این باغ و عمارت تاریخی که روزگاری محل زندگی عین‌الدوله، صدراعظم 
مستبد قاجار بود، پس از یک دوره فراموشی، امروز به »نگارخانه برگ« 
تبدیل شده و محلی برای نمایش آثار هنرهای تجسمی است. بازدید از این 
باغ، تماشای معماری زیبای کوشک قاجاری و مرور تاریخ پرفراز و نشیب این 

سرزمین از قاب هنر است.
چطور برویم؟ این باغ در پاسداران، میدان هروی، خیابان جمالی واقع 
شده است. نزدیک‌ترین ایستگاه مترو، ایستگاه هروی )خط ۳( است 

و از آنجا با چنددقیقه پیاده‌روی به محل باغ می‌رسید.

باغ فردوس؛ قاب جادویی سینما
در نزدیکی تجریش، عمارتی با گچبر‌یهای بی‌نظیر اروپایی-ایرانی خودنمایی 
می‌کند که گویی از دل یک فیلم کلاسیک بیرون آمده است. این باغ که یادگاری از 
دوران قاجار است، امروز به خانه سینمای ایران و پاتوقی برای اهالی هنر هفتم تبدیل 
شده است. قدم زدن در باغ، تماشای یک فیلم در سالن‌های سینمای آن و نوشیدن 
قهوه‌ای در کافه‌هایش، تجربه‌ای است که تاریخ و هنر معاصر را به هم پیوند می‌زند.

چطور برویم؟ بهترین راه، استفاده از ایستگاه متروی تجریش )خط یک( 
است. با حدود ۱۰دقیقه پیاده‌روی در خیابان ولیعصر به سمت جنوب، 

به‌راحتی باغ فردوس را در سمت راست خود خواهید دید.

عمارت مسعودیه؛ قلب تپنده مشروطه
در نزدیکی میدان بهارستان، باغ و عمارتی قرار دارد که روزگاری مرکز تحولات 
سیاسی ایران بود. مسعودیه، یادگار ظل‌السلطان در دوران مشروطه به پایگاه 
اصلی مشروطه‌خواهان تبدیل شد. استخر دایره‌ا‌یشکل زیبا در جلوی عمارت، 
جو‌یهای آب روان در سراسر باغ و حصار بلند از زیبایی‌های این باغ است. وجود 

7کتیبه مختلف نیز از ویژگی‌های این باغ ایرانی زیباست.
چطور برویم؟ بهترین مسیر، استفاده از ایستگاه متروی ملت )خط ۲( 
یا ایستگاه بهارستان )خط ۲( است. از هر دو ایستگاه با حدود ۱۰دقیقه 

پیاده‌روی می‌توانید به این عمارت در خیابان اکباتان برسید.

باغ‌موزه هنر ایرانی؛ ایران کوچک در دل تهران
این باغ شاید به اندازه دیگر باغ‌ها وسیع نباشد، اما گنجینه‌ای بی‌نظیر را در خود 
جای داده است. در گوشه و کنار این باغ زیبا، ماکت‌هایی هنرمندانه و دقیق از 
شاهکارهای معماری ایران، از هشت‌بهشت اصفهان و گنبد سلطانیه زنجان گرفته 
تا شمس‌العماره وبرج میلاد تهران، قرار گرفته‌اند. قدم زدن در این فضا، سفری 

سریع و شگفت‌انگیز به تمام جغرافیای هنری ایران است.
چطور برویم؟ این باغ در خیابان فرشته )شهید فیاضی( قرار دارد. 
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو به آن تجریش است که از آنجا باید با تاکسی 

یا اتوبوس‌های خط تجریش-الهیه خود را به این باغ برسانید.

باغ ایرانی؛ احیای یک هویت فراموش شده
این باغ در منطقه قدیمی ده‌ونک واقع شده و پیشینه‌ای طولانی دارد. پس از 
بازسازی اساسی توسط شهرداری تهران در دهه ۱۳۹۰، با حفظ عناصر اصلی 
باغ‌سازی ایرانی، به شکل امروزی خود درآمده است. طراحی این باغ کاملا 
براساس الگوی باغ‌های ایرانی است؛ جو‌یهای آب متعدد، کوشک مرکزی، تقارن 
در طراحی مسیرها و تنوع گیاهی بی‌نظیر. لاله‌های رنگارنگ این باغ در فصل بهار 

شهرت جهانی دارند.
چطور برویم؟ این باغ دسترسی مستقیم به مترو ندارد. بهترین راه استفاده 

از خط بی‌آرتی ترمینال جنوب به پار‌کوی و ایستگاه پل مدیریت است.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9



خروج 10هزار درخت 
سوار ون‌ها می‌شویم و به سمت شمال بوستان 
حرکت می‌کنیم؛ هرچه جلوتر می‌رویم سر و 
شکل درختان تازه‌تر و رنگ و رویشان سبزتر 
می‌شود. خسروی توضیح می‌دهد: »در 
یکی، دو سال اخیر حدود ۲۰ هزار درخت 
در بوستان جنگلی کاشته‌ایم. این درختان 
سبز که اغلب زیتون تلخ و... هستند، سال 
گذشته در فصل درختکاری جایگزین درختان 
خشکیده شده‌اند.« او ادامه می‌دهد: »از آنجا 
که درختان خشک، بستر مناسبی برای شیوع 
و جذب آفت هستند، در یک سال اخیر با کمک 
منابع طبیعی حدود 10هزار درخت خشک 
را از بوستان خارج کرده‌ایم و حدود 2هزار 

درخت خشک باقی مانده که تا پایان 
سال جابه‌جا می‌شوند و به جایشان 

درختان جدید می‌کاریم.« 

آفتی به نام سوسک چوب‌خوار
از ورودی پنجم بوستان چیتگر که وارد می‌شویم، 
جای خالی ده‌ها درخت به چشم می‌آید. شهردار 
منطقه22 توضیح می‌دهد که این درختان به‌دلیل 
ابتلا به آفت سوسک چوب‌خوار، خشک و قطع 
شده‌اند و قرار است با درختان جدید جایگزین شوند. 
خسروی همچنین کم آبی و بی‌توجهی مسئولان 
وقت را عامل خشک شدن درختان می‌داند: »در 
دوره کرونا چون بوستان بسته شده بود، رسیدگی 
چندانی به آنها نشد و درختان ضعیف شدند و آفت 
به جانشان افتاد. آن زمان کمتر از 100درخت دچار 
آفت شد که اگر بموقع حذف می‌شدند، چند هزار 
درخت آلوده نمی‌شدند؛ در نتیجه ما ناچار شدیم 
با هماهنگی منابع طبیعی این درختان را جابه‌جا 
کنیم و قرار است در فصل درختکاری که انتهای 
زمستان و اوایل بهار است نهال‌های جدیدی را 

جایگزین کنیم.« 
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کاهش ۵۳ درصدی 
سرقت در تهران

 مدیرکل سلامت شهرداری تهران: به کمک 
یکدیگر جامعه‌ای حمایتگر و تاب‌آور بسازیم

 رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: شهرداری 
خدمت بسیار بزرگی به پلیس کرد 

 آموزش مهارت روان
در معابر تهران

کنترل ترافیک شمال شهر 
در ساختمان جدید

ویژه‌برنامه‌های هفته سلامت روان تا ۲۵ مهرماه ۱۴۰۴ 
اجرا می‌شود

شهرداری محلی تازه برای فعالیت‌های پلیس راهور تهران ساخت

صفحه‌11

صفحه‌11

صفحه‌10

سردار محمدیان با حضور در جلسه شورای اسلامی 
 شهر تهران، علاوه بر ارائه گزارش از عملکرد پلیس 

به سوالات نمایندگان مردم پاسخ داد

 %۲۵
از تماس‌های ۱۱۰ به تهران 

اختصاص دارد

 %19/8
از جرائم کشور در تهران 

رخ می‌دهد

پریسا نوری | روزنامه‌نگار |  مدتی است در فضای مجازی خبرهایی ازجمله قطع درختان بوستان 

چیتگر منتشر می‌شود؛ خبرهایی که دوستداران محیط‌زیست و علاقه‌مندان به فضای سبز را گزارش
می‌رنجاند. اما ماجرا این است که از چند سال پیش که آفت به جان درختان سرسبز این بوستان 
900هکتاری افتاد، در این میان مدیریت شهری برای حفظ و نجات بوستان اقدام به حذف و جایگزینی درختان بیمار 
کرده است. محمدجواد خسروی، شهردار منطقه22 در تور بازدید خبرنگاران و اصحاب رسانه از این بوستان، بخشی 

از اقدامات انجام شده برای نجات چیتگر را شرح می‌دهد.

30کیلومتر لوله‌کشی برای پساب
مقصد بعدی خبرنگاران، بوستان سمن‌ها در 
شمال چیتگر است؛ جایی که یکی از مخازن 
آبیاری بوستان در آن قرار دارد. صدای پمپاژ 
آب در نزدیکی مخزن به گوش می‌رسد. 
ایمان گودرزی، معاون خدمات شهری 
شهردار منطقه به مخزن آب بزرگی اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »این مخزن 1500متر 
مکعبی از منابع آبی پایدار، یعنی پساب 
شهرک شهید باقری تامین می‌شود. این 
پساب به‌ دلیل بالا بودن پارامترهای فیزیکی 
و شیمیایی ممکن است برای درختان 
مشکل‌ساز شود؛ به همین دلیل با آب چاه که 
کیفیت بسیار مطلوبی دارد مخلوط می‌کنیم 
و با لوله‌کشی به نقاط مختلف بوستان 
می‌رسانیم.« او ادامه می‌دهد: »حدود 
۳۰کیلومتر لوله‌کشی انجام شده که شامل 
۵کیلومتر انتقال پساب، 6/5کیلومتر اتصال 

مخازن و ۱۸ کیلومتر شبکه توزیع است.«

کاشت درختان سازگار و مقاوم
در گذشته کاج سوزنی بیشتر از سایر گونه‌ها در پوشش 
گیاهی بوستان چیتگر دیده می‌شد، اما به‌نظر می‌رسد، 
درختانی که جدید کاشته شده‌اند متنوع‌ترند. معاون 
خدمات شهری شهردار منطقه22 می‌گوید:‌»در حال 
حاضر به پیشنهاد مراکز تخصصی و دانشگاهی، گونه‌های 
گیاهی با مقاومت بیشتری نسبت به کم‌آبی و سازگار با 
آب و هوای بوستان کاشته می‌شود؛ نمونه‌اش هم درختان 
گردو، زیتون تلخ، داغداغان، باران طلایی، عرعر و... است. 
البته در بخش‌هایی هم درختان مثمر مثل آلبالو، سیب، 

هلو، انجیر و گردو کاشته‌ایم.« 

20000
درخت در 2سال اخیر در بوستان جنگلی 

چیتگر کاشته شده است.

10000
درخت آفت‌زده از بوستان چیتگر 

خارج شده‌اند.

2000
درخت خشک شده 
تا پایان سال جابه‌جا 

می‌شوند.

30
کیلومتر لوله‌کشی برای 
انتقال پساب در بوستان 

چیتگر ایجاد شده 
است.

چیتگرچیتگر سبزتر می‌شودسبزتر می‌شود
کاشت ۲۰ هزار اصله درخت و مدیریت هوشمند آب در پهنه سبز غرب پایتخت 
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ترکیب آب چاه و پساب 
مقصد بعدی خبرنگاران، 
بالاترین نقطه بوستان چیتگر 
است؛ جایی که به وضوح از نمای بالا 
تفاوت 2بخش سبز و خشک بوستان دیده 
می‌شود. گودرزی مخزن بزرگ جاگذاری 
شده را نشان و توضیح می‌دهد: »این مخزن 
هواکنش نام دارد و پساب و آب چاه با هم ترکیب و  
صرف آبیاری شرق بوستان می‌شود.« معاون خدمات 
شهری درباره وضعیت چاه‌های بوستان هم می‌گوید: 
»این بوستان 9چاه دارد که 7چاه آن احیا شده و فعال است. 
آب آنها با پساب مخلوط می‌شود تا ترکیب مناسبی برای 

آّبیاری درختان به‌دست بیاید.«



10

کاهش ۵۳ درصدی 
سرقت در تهران

سردار محمدیان با حضور در جلسه شورای اسلامی شهر تهران، علاوه 
بر ارائه گزارش از عملکرد پلیس به سؤالات نمایندگان مردم پاسخ داد

دوشنبه  دوشنبه  2121 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95119511
تعیین‌تکلیف 90درصد ساختمان‌های جنگی نیازمند بازسازی 

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: ساختمان‌های نیازمند تخریب و نوسازی 
در جنگ 12روزه شناسایی شده‌اند. در این بخش 660واحد در 128ساختمان مشمول طرح تخریب و بازسازی 

شده‌ و تاکنون 90درصد آنها تعیین‌تکلیف شده است. پیمانکاران در محل حاضرند و کار آغاز شده است.

آغاز مرحله دوم رویداد تهران دوست‌داشتنی
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: مرحله دوم رویداد تهران دوست‌داشتنی در ۲۲نقطه 
جدید شهر تهران آغاز شد. هدف از برگزاری این هفته، نمایش هویت اصیل، فرهنگ ایرانی ـ اسامی و چهره 
مردمی تهران است. تلاش ما این است که حال و هوای تهران سرشار از شور، همدلی و افتخار به هویت شهر باشد.

مکث

صفحه‌آرا: علی حسنی

فروش طبقات اضافه نداریم 

رئیس شورای اسلامی شهر تهران، در حاشیه سیصد و شصت 
و یکمین جلسه به روال همیشه در جمع خبرنگاران به سؤال‌ها 

پاسخ داد.
نظارت بر تاکسی‌های اینترنتی: هنوز نظارت شهرداری بر 
تاکسی‌های اینترنتی اجرایی نشده است. باید شرایط ساماندهی 
شود و اینکه افراد از شهرستان به تهران بیایند و مسافرکشی کنند و 
برای خود، خانواده و شهروندان مشکل ایجاد کنند، درست نیست. 
تاکسی اینترنتی بسیار خوب است اما باید به درستی اجرایی شود.

حریم شهر تهران: حریم پیش از تصویب در جایی باید در 
شورای شهر تصویب می‌شد اما در استانداری و وزارت راه و 
شهرسازی با شرایط خاصی به تصویب رسید. حتی به نماینده 
شهرداری اجازه صحبت کامل داده نشد.‌ من توضیحاتی دادم اما 
حریم را تصویب کردند. نخستین بند قانون این است که اصلاحات 
صورت بگیرد. قرار شد مجلس طرحی را برای اصلاح تهیه کند 
که انجام داده و به وزارت راه اعلام کرده که حریم را ابلاغ نکنند تا 
اصلاحات تمام شود. دلالان و افراد بساز و بفروش در حال حاضر 
در حال سوءاستفاده هستند. باید ساخت و سازهای غیرمجاز در 

حریم تخریب و در رسانه ملی نیز اطلاع‌رسانی شود.
خرید 12دستگاه تراموا: تراموا خریداری نشده و مواردی که 
آزمایش شد چون مناسب نبود مشخص نیست به‌کار گرفته شود، 

بنده موافق استفاده از آنها نیستم.
تأمین همراه‌سراها: شهرداری بسیار کمک کرده و فضا در 
اختیار آنها قرار داده است. اگر شرایط به‌گونه‌ای باشد که نیازی به 
مسافرت به تهران برای جراحی‌های ساده نباشد، اینگونه اتفاقات 

را شاهد نخواهیم بود.
تراکم فروشی: هیچ‌جا فروش اضافه طبقات نداریم و هرکسی هم 
در مورد تراکم‌فروشی صحبت می‌کند، اشتباه می‌کند. هیچ‌کدام از 
شهرداران هم اجازه ندارند برخلاف مصوبه کمیسیون ماده5، تراکم 

بدهند و اگر چنین باشد به مراجع قضایی معرفی خواهند شد.

 جلسه361پارلمان
شهری

19/8درصد جرائم کشور در تهران رخ می‌دهد 
از ابتدای سال تا روز گذشته ۹میلیون و ۸۲۳هزار بار تلفن 
۱۱۰ به صدا در آمد؛ به این معنی که در هر 2ثانیه یک تماس 
با ۱۱۰ صورت گرفته است. 3میلیون و ۶۹هزار حضور در 
صحنه نیز به ثبت رسیده است. روزانه ۱۶هزار و ۸۰۰ نفر 
مراجعه‌کننده داریم و بیش از ۶۰۰ هزار پرونده مختلف در 
مجموعه‌های انتظامی تشکیل شده که ۶۵ هزار مورد از آن 
از طریق مشاوره و مددکاری منجر به سازش شده است. در 
مجموع 19/8درصد از جرائم کشور در تهران رخ می‌دهد و 

۲۵درصد از تماس‌های ۱۱۰ نیز به تهران اختصاص دارد.

تردد 8میلیون و 738هزار خودرو و موتور در تهران 
4میلیون و ۵۰۰ هزار خودرو و 4میلیون و ۲۳۸هزار 
موتورسیکلت در تهران تردد می‌کنند. مدیریت این تعداد 
موتورسیکلت بسیار ویژه است و به توجه جدی نیاز دارد. در 
ایام منتهی به عید نوروز بیش از 2میلیون نفر به محدوده 
بازار بزرگ ورود می‌کنند که مدیریت ویژه‌ای را می‌طلبد. 
علاوه بر این ۵۶۱محل و ۲۱۱مکان تجاری باید تأمین 

امنیت شوند.

کاهش تخلفات با خروج اتباع 
در تهران بین ۲۵۰ تا ۳۰۰هزار اتباع غیرمجاز داشتیم که 
سال قبل ۴۰هزار نفر و امسال ۱۷۰هزار نفر از آنها را رد مرز 

کردیم؛ به‌طوری‌که در پروژه‌های ساختمانی گاهی 
اعلام می‌کنند بیش از این اتباع رد مرز نشوند، چراکه 
نیروی کار وجود ندارد. مجوزهایی دادیم که 5هزار نفر 
شناسایی شوند و تحت مدیریت کارفرمایان فعالیت 
کنند و پراکنده نباشند. ۵ تا ۷درصد تخلف‌ها به اتباع 
اختصاص داشت که به ۴ تا ۵درصد کاهش یافته است. 

آمار قتل بین اتباع نیز ۶۵درصد کاهش داشته است.

کاهش ۵۳ درصدی سرقت در 2/5سال اخیر
قوه قضاییه همکاری بسیار خوبی به‌ویژه در کنترل 
سارقان داشته است. هر سال شاهد رشد ۱۰ تا 
۱۹درصدی در سرقت بودیم اما در سال۱۴۰۲ نسبت به 
سال قبل ۱۱درصد کاهش، سال۱۴۰۳ نسبت به سال 
قبل ۳۰درصد و امسال نسبت به سال قبل ۲۳درصد 
کاهش سرقت داشته‌ایم. در مجموع در 2/5سال اخیر 

۵۳درصد کاهش سرقت را شاهد بوده‌ایم.

کاهش 44درصدی سرقت مسلحانه 
سرقت‌های مسلحانه هم ۴۴درصد کاهش و ورود 
مواد‌مخدر به کشور کاهش یافته است. ۴۷هزار معتاد 

متجاهر زن و مرد در سطح شهر شناسایی شدند که زیر 
پل‌ها، در پارک‌ها و محله‌ها، صحنه‌های زشتی را در 
شهر رقم زده بودند. ما در طول این مدت عملیات خود 
را قطع نکردیم و معتادان ساماندهی شدند. بخشی از 
معتادان با زخم باز از برخی از مراکز نگهداری معتادان 
متجاهر تخلیه و تحت نظارت دانشگاه علوم پزشکی 
درمان شدند. به‌طوری که در حال حاضر در مراکز 

معتادان زخم باز نداریم.

تعامل خوب پلیس و شهرداری 
ارتباط پلیس با مدیریت شهری مثال‌زدنی است و 
هیچ‌گونه مشکلی در این زمینه وجود ندارد. هیچ 
مأموریت روی زمین مانده‌ای که شهرداری از پلیس 
درخواست کرده باشد، نداریم. در حوزه‌های مختلف 
ازجمله ساماندهی دستفروشان این هماهنگی و 
همکاری وجود دارد. تهران با ۳۸۴محله ۲۶۰مجموعه 
انتظامی دارد که تمام این آمار در حوزه امنیت 
قابل بحث است. برای تأمین امنیت محله‌محور از 
سال۱۴۰۲ در مساجد حضور یافتیم، سامانه پیامکی 
برای معتمدان محله درنظر گرفته شد و ۵۲ هزار نفر 

شناسایی شدند که نیازهای امنیت‌محور محله را از 
طریق سامانه به ما اطلاع می‌دهند.

تقدیم 18شهید در جنگ 12روزه 
در جنگ 12روزه، به محض اینکه صدای انفجار شنیده 
شد، همکاران در کمتر از 2ساعت گردهم آمدند و 
مأموریت‌ها آغاز شد. حضور در پمپ بنزین‌ها، مدیریت 
خروج شهروندان از شهر برای کنترل ترافیک و حضور 
در مأموریت‌ها ازجمله اقدامات بود. در روز سوم جنگ 
2موشک به ساختمان ستاد فاتب شلیک شد. مرکز 
فوریت‌های پلیسی ۱۸شهید و مجموعه فرماندهی 
انتظامی تهران بزرگ یک شهید را در جنگ ۱۲روزه 
تقدیم کرد. 3دقیقه بعد از حمله به ستاد فاتب مراکز 
دیگر کنترل عملیات را بر عهده گرفتند و لحظه‌ای 
در ارائه خدمات به مردم خلأ ایجاد نشد. در کمتر از 
یک ساعت خطوط ۱۱۰ به یک مرکز دیگر منتقل 
و پاسخگویی آغاز شد. تیم‌های چک و خنثی در 
۵۰۰صحنه، فعالیت مجاهدانه‌ای داشتند و کار بسیار 
سنگینی در این بخش صورت گرفت که شاید کمتر 

مورد توجه قرار گرفت.

9823000 تماس 
از ابتدای سال تا روز گذشته با 

110انجام شده است.

۲۵ درصد 
از تماس‌های ۱۱۰ به تهران 

اختصاص دارد.

19/8 درصد 
از جرائم کشور در تهران رخ می‌دهد.

پروانه بهرام‌نژاد | دبیر گروه شهری| براساس آمار حدود 20درصد از جرائم کشور در تهران رخ می‌دهد و 

۲۵درصد از تماس‌های ۱۱۰ هم به پایتخت اختصاص دارد. این آمار نشان می‌دهد تامین امنیت این کلانشهر گزارش
در گرو حضور پلیس مقتدر و شهروندان قانون‌مدار است؛ موضوعی که فرمانده نیروی انتظامی تهران بزرگ 

در سیصد و شصت و یکمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران بر آن تأکید کرد. سردار عباسعلی محمدیان، روز گذشته 
به مناسبت هفته نیروی انتظامی در صحن شورا حاضر شد و علاوه بر ارائه گزارش مفصل از عملکرد پلیس، به چالش‌های 

این حوزه از سرقت‌های خیابانی تا ساماندهی موتورسیکلت‌ها و معتادان متجاهر و... پاسخ داد.

اشتغال‌زایی برای معتادان
بیش از هزار نفر از معتادان متجاهر از اتباع بودند، مدت 

زمان نگهداری در مراکز از ۲ به ‌۶ماه افزایش یافت و معتادان 
ساکن در شهرستان‌ها پس از خروج از مراکز به محل زندگی 

خود بازگردانده شدند. در مراکز کارگاه‌های تولیدی شکل گرفت 
و افراد آموزش دیدند و پس از خروج از کمپ‌ها، زمینه اشتغال آنها 

فراهم شد.
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کنترل ترافیک شمال شهر در ساختمان جدید
شهرداری محلی تازه برای فعالیت‌های پلیس راهور تهران ساخت

دوشنبه  دوشنبه  2121 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95119511
عقب‌ماندگی مدارس و مهدکودک‌ها در ایمن‌سازی

کامران عبدولی، معاون پیشگیری سازمان آتش‌نشانی: یکی از دغدغه‌های اصلی سازمان آتش‌نشانی، ایمنی 
مدارس و مهدکودک‌هاست. نسبت به سایر ساختمان‌ها، مدارس در زمینه ایمنی عقب‌تر هستند و پیشرفت 

قابل‌توجهی نداشته‌اند؛ اما ساختمان‌های درمانی، اقدامات مناسبی در این زمینه انجام داده‌اند.

افزایش حضور پلیس در تفرجگاه‌ها 
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: حضور خانوادگی مردم در فضاهای 
تفریحی به کاهش آسیب‌های اجتماعی کمک می‌کند اما باید زیرساخت‌های لازم ازجمله نور مناسب، امنیت 

محیطی و حتی استقرار کانکس‌های نیروی انتظامی در این اماکن فراهم شود.

در شهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

آموزش مهارت روان در معابر تهران
اهمیت سلامت روان بر هیچ فردی پوشیده نیست و از آنجا 
که ۱۹ تا ۲۵مهرماه در کشورمان به‌عنوان هفته ملی سلامت 
روان نامگذاری شده، مدیریت شهری پایتخت با اجرای 
برنامه‌های متنوعی به‌دنبال ارتقای آگاهی عمومی و ترویج 
فرهنگ خودمراقبتی تهرانی‌هاست. به‌گفته حمید صاحب، 
مدیرکل سلامت شهرداری تهران، این رویدادها به‌منظور 
افزایش نشاط اجتماعی و بهبود سامت روان جامعه 
طراحی شده و فرصتی برای ساختن جامعه‌ای حمایتگر 

و تاب‌آور است.

فصل همدلی 
ویژه‌برنامه »فصل همدلی« در مرکز آموزشی و درمانی 
روانپزشکی رازی برگزار می‌شود تا ضمن تقدیر از تلاش‌های 

کادر درمان، امید و نشاط در دل بیماران زنده شود.

تور گردشگری 
برنامه‌های گردشگری ویژه بیماران فرصتی است تا آنان 
لحظاتی شاد و آرام را تجربه کنند و تعامل اجتماعی مثبت 

داشته باشند.

استقرار اتوبوس سیار سلامت روان
برای دسترسی آسان شهروندان به خدمات مشاوره‌ای، 
اتوبوس‌های سیار سامت روان در نقاط مختلف تهران 
مستقرند. این اتوبوس‌ها از ساعت ۱۰ تا ۱۷در میدان‌های 
اصلی تهران ازجمله ولیعصر، تجریش، راه‌آهن، عبدل‌آباد 

و فلکه سوم دولت‌آباد به مراجعان خدمات ارائه می‌دهند.

حال خوب مادری
جشنواره‌ای ویژه مادران برگزار خواهد شد تا این افراد هم 
با انرژی و نشاط بیشتر به مسئولیت‌های خود در مراکز 
نگهداری از کودکان بپردازند. همایش توسعه سامت 
اجتماعی و روان نیز با حضور کارشناسان، پژوهشگران 
و مدیران شهری بستری را برای تبادل دانش و طراحی 

برنامه‌های اثربخش پیشگیرانه فراهم می‌آورد.

سایر برنامه‌های آموزشی و حمایتی 
  زنگ سلامت روان در مدارس

  کارگاه‌های مهارت‌های زندگی و مدیریت هیجانات منفی
  مهارتکده‌های روان در مکان‌های پرتردد شهر

  ارائه خدمات مشاوره‌ای رایگان به افراد کم‌برخوردار

مهدی اسماعیل‌پور | روزنامه‌نگار | 

مناطق3و 4علاوه بر وسعت بالا، گزارش
مراکز تحصیلی، درمانی، تجاری و 
تفریحی زیادی را هم در دل خود جای داده‌اند؛ به 
همین دلیل حجم تردد در معابر این منطقه بالاست 
و گاه برخی محدوده‌ها با ترافیک مواجه می‌شوند. 
برای کنترل بهتر ترافیک، منطقه29پلیس راهور 
پیش‌بینی شده است. ساختمان منطقه 29توسط 
شهرداری منطقه 3احداث شد و با حضور 

مسئولان به بهره‌برداری رسید.

ساختمان جدید پلیس راهور در میرداماد
ساختمان منطقه ۲۹ پلیس راهور تهران بزرگ 
در خیابان میرداماد قرار دارد. رئیس پلیس راهور 
تهران بزرگ به همراه معاونانش برای بهره‌برداری 
از این ساختمان آمده‌اند. خانواده شهید سرهنگ 
مهرداد نعیمی، از شهدای نیروی انتظامی هم 
مهمان ویژه این مراسم‌ هستند. عملیات ساخت 
ساختمان سال ۱۴۰۲آغاز شده و به‌تازگی به پایان 
رسیده است. یادگار شهید نعیمی، روبان افتتاح 
پروژه را قیچی می‌کند و به این ترتیب، ساختمان۲۹ 
راهور در شمال‌ تهران برای خدمات‌رسانی بیشتر به 
شهروندان مناطق ۳ و ۴ افتتاح می‌شود. در حاشیه 
این مراسم، به پاس خدمات ارزنده ارائه‌شده، سردار 
موسوی‌پور، رئیس پلیس تهران بزرگ بر پیشانی 
حمید جوانی بوسه می‌زند و به شکل ویژه از زحمات 
شهردار منطقه3 قدردانی می‌کند. علاوه بر این، 
پلیس راهور تهران با اهدای لوح‌های تقدیر به 
جمعی از مدیران شهری مانند عباس شعبانی، 
معاون عمران شهردار تهران و... همکاری شهردار 

تهران با پلیس راهور را گرامی می‌دارد.

قدردانی اعضای شورا از زحمات پلیس 

پس از ارائه گزارش فرمانده نیروی انتظامی تهران بزرگ، برخی اعضا از زحمات پلیس تشکر و 
سؤال‌ها و پیشنهادهایی داشتند.

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورای اسلامی شهر تهران:  موضوع متکدیانی که در چهارراه‌ها حضور 
دارند، برای شهروندان ایجاد ناراحتی می‌کند. گاهی این رفتارها، زندگی مردم را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهند. سرقت‌های موبایل از دیگر مواردی است که امنیت روحی 
و روانی جامعه را تحت‌تأثیر قرار داده است. هرچند برخوردهای پلیس نسبت به 
گذشته جدی‌تر شده اما همچنان نیاز به تدابیر ویژه احساس می‌شود. دراین زمینه 

آمادگی همکاری کامل با پلیس و شهرداری را داریم.

لزوم همکاری 
بیشتر پلیس و 
شهرداری 

پرویز سروری، ‌نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران: در گذشته شاهد 
تجمع معتادان متجاهر در محله‌هایی مانند شوش و هرندی بودیم، اما حالا با 
همکاری شهرداری و پلیس، معتادان متجاهر جمع‌آوری شده‌اند و دیگر خبری از 
تجمع آنها نیست. همچنین تقریبا شاهد حضور کودکان کار در خیابان‌ها نیستیم 

و این اتفاقات با همکاری مدیریت شهری و پلیس رخ داده است.

کاهش 
آسیب‌های 
اجتماعی در 
محله‌ها 

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران:‌ تهران با 
چالش‌های متعددی به‌ویژه در حوزه اجتماعی روبه‌روست که حل این موضوع‌ها 
تنها با همکاری نهادهایی مثل مدیریت شهری و نیروی انتظامی میسر 
نمی‌شود. برخی از این مسائل مانند ترافیک، آسیب‌های اجتماعی، ساماندهی 
موتورسیکلت مسئله فرابخشی است و باید سایر نهادها هم همراهی داشته 
باشند. کارگروه‌هایی برای ساماندهی موتورسیکلت‌های شهر تهران توسط 
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران راه‌اندازی شده و اقداماتی در این زمینه 
در حال انجام است. موضوع موتورسیکلت‌ها می‌تواند در سال‌های آینده به یک 

چالش برای شهر تهران تبدیل و باید برای حل آن تلاش شود.

ضرورت 
ساماندهی 
موتورسیکلت‌ها

جلوگیری از بحران ترافیک 
سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: این پروژه 
افتتاح یک خدمت جدید است که منطقه به آن نیاز داشت و ما آن را درک کردیم و با 
همدلی همراهان در حوزه حمل‌ونقل و ترافیک، این پروژه افتتاح شد. غرب منطقه ۴ 
بیشترین توجه را به محله شهید باقری و رسالت و شرق منطقه ۳ بیشترین تمرکز را به 
خیابان شریعتی و آفریقا داشت و این محدوده‌ها جزو نقاطی بودند که اگر به‌طور ویژه به 
آنها توجه نمی‌شد، ترافیک‌شان به بحران تبدیل می‌شد. شهردار منطقه خدمت بسیار 
بزرگی به پلیس کرد که قابل تقدیر است. ما به چنین مدیرانی نیازمندیم؛ البته علاوه بر 

ساخت، ظرف ۱۰روز تجهیزات این پروژه تامین شد.

مدیریت بیش از یک‌میلیون سفر 
حمید جوانی، شهردار منطقه ۳: از پلیس برای راه‌اندازی منطقه ۲۹ و مدیریت منطقه 
۳ و ۴ در محله‌های قبا، شریعتی، پاسداران، زرگنده، سیدخندان و دروس تشکر می‌کنم. 
منطقه ۳ یکی از پرترددترین مناطق شهر است. تقریبا ۳۵۰هزار نفر در این منطقه سکونت 
دارند، اما بیش از یک‌میلیون تردد در شبانه روز دارد. بیشترین سرانه درمانی، آموزشی 
و اداری در منطقه 3وجود دارد. امیدواریم در حوزه حمل‌ونقل عمومی با تدابیر صورت 
گرفته و ایجاد خط ۹ و ۱۰ مترو و همچنین تجهیز منطقه به اتوبوس‌های برقی، بتوانیم بار 
ترافیکی منطقه ۳ را کاهش دهیم. از شورای شهر هم برای اختصاص بودجه جهت اجرای 

این طرح قدردانی می‌کنم.

‌1میلیون 
تعداد سفر‌های شهری 

روزانه در محدوده 
منطقه 3است.
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زیدان و رویای فرانسوی

زیدان پس از چند سالی دوری از فوتبال و مربیگری، در اظهارنظری رسما از علاقه‌اش برای هدایت تیم ملی 
فرانسه پرده برداشته است: »قطعاً به حرفه‌ مربیگری بازخواهم گشت. من در یوونتوس؟ نمی‌دانم چرا این 
اتفاق نیفتاده است. در آینده، نمی‌دانم، اما یکی از اهدافم مربیگری تیم ملی فرانسه است. خواهیم دید.«

پایین‌تر از همیشه
روح‌الله رستمی، مدال نقره مسابقات پاراوزنه‌برداری قهرمانی جهان را گرفت. او که در وزن 88کیلوگرم وزنه‌ 
می‌زند، جدال سختی با حریفانی از چین، ایتالیا، روسیه و مصر داشت، وزنه 243کیلوگرمی را مهار کرد. 

رستمی درحالی بعد از وزنه‌بردار چینی دوم شد که طلای بازی‌های پارالمپیک پاریس و توکیو را دارد.

صفحه‌آرا: رهام بهزادی

نکته‌بازی

چهره روز

فقط به بیرانوند فکر می‌کرد!
بعضی از این رسانه‌های ورزشی در 
اعتبار دادن به بازیکنان ایرانی 
به‌قدری مبالغه می‌کنند که حاصل 
کار، شکل کمیک و فکاهی پیدا 
می‌کند. به‌عنوان مثال پس از آنکه 
رونالدو در جریان بازی انتخابی 
جام‌جهانی ضربه پنالتی پرتغال را دربرابر جمهوری ایرلند 
از دست داد، یکی از همین سایت‌ها که اصلا کارش هندی 
کردن همه‌‌چیز است، نوشت: »حالا که کائومین کلهر پنالتی 
رونالدو را گرفته، دیگر اسم بیرانوند از ذهن او پاک شده!« 
طوری که انگار کریس صبح تا شب داشته به پنالتی خراب 
شده‌اش مقابل ایران در جام‌جهانی2018فکر می‌کرده؛ تازه 
آن هم در مسابقه‌ای که پرتغال در نهایت به دور بعد صعود 
کرد. فقط خواستیم عرض کنیم رونالدو 10پنالتی در رده 
ملی و 24پنالتی در رده باشگاهی از دست داده و قاعدتا اسم 

حداقل 30دروازه‌بان باید در ذهنش ثبت باشد!

صبر کن، شاید 96تیمی شد!
بی‌گمان یکی از قهارترین 
بیزینس‌کاران جهان، ایجنت 
کارلوس کی‌روش است. با این 
نتایجی که مربی پرتغالی می‌گیرد، 
او 20سال پیش باید بازنشسته 
می‌شد، اما دلال حلال‌خور گرامی، 
همچنان و در 73سالگی هم برای کی‌روش تیم پیدا می‌کند! 
تازه‌ترین مقصد کارلوس هم تیم ملی عمان بود؛ جایی که او 
با ادعای تخصص در بردن تیم‌ها به جام‌جهانی، قرار بود به 
سرخپوشان کمک کند برای نخستین بار راهی مرحله نهایی 
این مسابقات شوند. با توجه به 48تیمی شدن جام‌جهانی، 
این هدف برای عمانی‌ها چندان غیرممکن به‌نظر نمی‌رسید 
و کی‌روش را هم آوردند تا با فوتبال دفاعی‌اش به آنها کمک 
کند. کارلوس اما پس از تساوی با قطر، مقابل امارات 2بر یک 
شکست خورد تا شانس صعود مستقیم را از دست بدهد و تنها 
یک بخت بسیار ناچیز برای رسیدن به جام‌جهانی از طریق 
پلی‌آف قاره‌ای داشته باشد. خب البته اشکالی ندارد. کی‌روش 
می‌تواند منتظر 96تیمی شدن جام‌جهانی بماند تا بالاخره به 
این مهم دست پیدا کند. حتما دلال او تا آن زمان می‌تواند 

برایش تیم پیدا کند!

خدا از سر تقصیرات‌مان بگذرد!
یک عده هم این وسط فقط نشسته‌اند برای مسخره‌بازی و برای 
همه‌‌چیز جوک در می‌آورند. مثلا با کنایه به حضور همیشگی 
علیرضا جهانبخش در اردوهای تیم ملی، شایعه درست کرده‌اند 
که تعداد بازی‌های ملی او از بازی‌های باشگاهی‌اش بیشتر است. 
شکر خدا در این مورد آمار و ارقام دقیق وجود دارد و منتقدان 
مغرض راه به جایی نمی‌برند. آمار می‌گوید درست است که 
سال1404جهانبخش 6بازی ملی و 4بازی باشگاهی داشته، اما 
در هیرنفین 286دقیقه به میدان رفته و در تیم ملی 283دقیقه. 
ضایع شدید؟ دیدید علیرضا در تیم باشگاهی سابقش 3دقیقه 
بیشتر بازی کرده بود؟ حالا به‌خاطر این قضاوت‌های غلط، احساس 

شرمندگی نمی‌کنید؟ خدا از سر تقصیرات همه ما بگذرد! 

کریستیانو رونالدو فرصت نزدیک‌تر 
شدن به رکورد 1000 گل را از دست 
داد. او در بازی با ایرلند در مقدماتی 
جام‌جهانی2026یک پنالتی خراب کرد 
و کلهر طبق معمول پنالتی گرفت. پرتغال 
برای پیروزی در این بازی تا دقیقه91و 
ضربه روبن نوس انتظار کشید. این 
نخستین گل ملی روبن نوس بود و او 
گلش را به دوستش -ژوتا- تقدیم کرد 
و خالکوبی پشت ساقش را به نمایش 
گذاشت؛ طرحی که نشان می‌داد 2دوست 

همدیگر را در آغوش گرفته‌اند.

   لیورپولی‌ها
کلهر، دروازه‌بان ذخیره سابق لیورپول 
قبلا پنالتی خیلی‌ از بازیکنان ازجمله برونو 
فرناندز )منچستریونایتد، سپتامبر۲۰۲۵( 
و امباپه )رئال‌مادرید، نوامبر۲۰۲۴( را 
گرفته بود. مامارداشویلی، دروازه‌بان ذخیره 
فعلی لیورپول و جانشین کلهر هم همزمان 

پنالتی مهار کرد.
شنبه‌شب شب از دست دادن پنالتی‌ها و 
درخشش دروازه‌بان‌ها بود. فران تورس در 
پیروزی 2بر صفر مقابل گرجستان یک 
پنالتی را رودرروی مامارداشویلی خراب 
کرد و رتگی هم در برد 3بر یک ایتالیا مقابل 
استونی پنالتی را از دست داد؛ دقیقا در 
همان دقیقه‌ای که تورس)28( پنالتی‌اش 
را خراب کرد، او هم ضربه‌اش را به دست 
دروازه‌بان حریف کوبید، دقیقا در همان 
سمت چپ دروازه‌بان. دوناروما، دروازه‌بان 
ایتالیا در این بازی یک سوتی بد داد و 
دقیقه76توپی که در دستش قرار گرفته 
بود سُر خورد و جلوی پای ساپینن، مهاجم 

استونی به زمین افتاد.

   هالند
ارلینگ هالند هم که همه رکوردها را زده 
و دارد نروژ را پس از 28سال به جام‌جهانی 
می‌برد، مقابل رژیم‌ صهیونیستی با اینکه 
هت‌تریک کرد، 2پنالتی از دست داد. 
بچه‌غول نروژی حالا در هر 10مسابقه 
آخرش موفق به گلزنی شده که بی‌سابقه 
بوده است؛ مقابل رژیم صهیونیستی )3(، 
برنتفورد، موناکو )2(، برنلی )2(، آرسنال، 

ناپولی، منچستریونایتد، مولداوی )5(، 
فنلاند و برایتون. جالب اینکه از این 16گل 
در 10مسابقه آخر، هیچ‌کدامش پنالتی 

نبوده.
   هالند در 46بازی ملی 51گل به ثمر 
رسانده؛ ازجمله 24گل در 15بازی ملی 
آخر. 17گل از 39گل نروژ در 9بازی اخیر 

را هالند زده است.
   سریع‌ترین بازیکنان جهان برای 
رسیدن به 50گل ملی: هالند 46بازی، 
هری کین 71بازی، نیمار 74بازی، امباپه 
90بازی، لواندوفسکی 90بازی، مسی 

107بازی و کریس رونالدو 114بازی.
   امباپه در این فیفادی به رکورد 53گل 
ملی در 93بازی رسید. حالا هالند فقط به 
2گل دیگر نیاز دارد تا به رکورد او برسد؛ آن 

هم در چهل‌وهفتمین بازی ملی‌اش.
   این ششمین هت‌تریک او برای نروژ بود.

   فعلا رقابت بین 3مدعی کفش طلا و 
حتی توپ طلای فصل آینده ادامه دارد؛ 
هالند در ۱۲بازی، ۲۱گل و ۳پاس گل دارد، 
هری کین در ۱۲بازی، ۱۹گل و ۳ پاس گل 

و امباپه در ۱۳بازی ۱۷گل و ۴پاس گل.
   هالند در 2بازی اخیر خود برای نروژ به 
اندازه کل دوران حرفه‌ای وینیسیوس برای 
تیم ملی برزیل، گل زده است؛ هالند )نروژ( 
۸گل در ۲بازی اخیر داشته و وینیسیوس 

)برزیل( ۸گل در ۴۲بازی.

   رونالدو
کریستیانو رونالدو در دوران فوتبالش 
34پنالتی را از دست داده که بیشترین 
تعداد در تاریخ فوتبال است. این نخستین 
بار پس از 5بازی متوالی بود که رونالدو 
برای تیم ملی گل نزد. البته سه‌شنبه اگر 
پرتغالی‌ها، مجارستان را در بازی برگشت 
هم ببرند، صعودشان به جام‌جهانی قطعی 
می‌شود؛ آن هم در فاصله 2بازی مانده 
تا پایان مرحله مقدماتی. کریستیانو یک 
شوت به دیرک عمودی زد که برگشت 
آن ضربه را برناردو مقابل دروازه خالی 

گل نکرد.
   رونالدو فقط 10پنالتی را با پیراهن تیم 
ملی پرتغال از دست داده که یکی از آنها 

مقابل بیرانوند در جام‌جهانی2018بوده.

مسی 111تا از 143پنالتی‌اش را به گل تبدیل کرده و این آمار برای رونالدو 178از 
212است. مسی در تیم ملی آرژانتین از 29پنالتی فقط 5پنالتی از دست داده، اما رونالدو 

24تا از 34پنالتی را گل کرده، یعنی 10پنالتی گل نشده، دو برابر مسی.

شب مرگ پنالتی‌ها
رونالدو، هالند، فران و دیگران پنالتی از دست دادند

حالا که صحبت از رونالدو و مقایسه‌اش با مسی شد، این را هم 
بدانید که لیونل مسی در پیروزی 4بر صفر مقابل آتلانتا‌یونایتد 
2گل و یک‌پاس‌گل برای اینترمایامی ثبت کرد؛ البته پنالتی نزد. 
او اخیرا مقابل نشویل یک پنالتی چیپ خراب کرده بود. سوارس 
و آلبا هم در این بازی گل زدند و گل لوییس سوارس ششصدمین 

گل عمر این ستاره اروگوئه‌ای بود.
   مسی به رکورد تأثیرگذاری مستقیم روی 
1282گل رسید؛ 1128بازی، 886گل و 
396پاس گل. او 4پاس‌گل تا رکورد استثنایی 
و عجیب 400پاس‌گل فاصله دارد و 14گل تا 
رکورد 900گل زده در دوران حرفه‌ای و 18گل یا 

پاس‌گل تا رکورد 1300مشارکت گل.
   مسی با 26گل زده بهترین گلزن این 
فصل است و جالب اینکه او هیچ‌یک 
از گل‌ها را از روی نقطه پنالتی نزده 
است. نفر دوم، دنیس بوانگا با 24گل 

زده، شامل 7پنالتی است.

آمار پنالتی‌های کریستیانو رونالدو

باشگاهی 
۱۸۰پنالتی، ۱۵۶گل، 
۲۴ضربه از دست‌رفته 

)۱۳درصد(

تیم ملی پرتغال
 ۳۲پنالتی، ۲۲گل، 
۱۰ضربه از دست‌رفته 

)31درصد(

بیشترین پنالتی از دست 
رفته در تاریخ فوتبال
رونالدو 34ضربه، مسی 33، 

‌نیمار 22، ایموبیله 19،
‌ توتی 18، زلاتان 17، 

رونالدینیو 16، کاوانی 16، 
دی‌ناتاله 14و آگوئرو 14ضربه.
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‌نرخ اظهار نظرهای منفی علیه کیفیت تیم ملی در روسیه
هشداری بزرگ برای قلعه‌‎نویی و رفقاست

سیلی واقعیت
میثم کریمی |   اگرچه نشست خبری امیر قلعه‌نویی پس 
از بازی با روسیه طبق معمول بوی کنفرانس‌های خبری 
انریکه و فلیک را می‌داد و همه‌‌چیز گل و بلبل بود، اما نمایش 
تیم ملی در ولگوگراد منتقدان بسیار جدی و زیادی داشته 
و هنوز بحث در این مورد ادامه دارد. یک طرف ما هستیم 
که طبیعتا از نظر امیرخان محلی از اعراب نداریم و از روی 
غرض و مرض و بخل و حسد حرف می‌زنیم. یک طرف دیگر 
اما کارشناسان روس هستند که به شکل غیرمنتظره‌ای به 
نقد عملکرد تیم ملی پرداخته‌اند و حقایقی تلخ و ناگوار در 
مورد سطح تیم قلعه‌نویی بیان می‌کنند. اهمیت این ماجرا 
در آن است که روس‌ها نفع و ضرری در این موضع‌گیری‌ها 
ندارند و با استقلال کامل، چیزی را که به ذهن‌شان رسیده 
بیان می‌کنند. بنابراین باید گفت قضاوت مستقل آنها، کمی 

برای فوتبال ما دردناک است.

   چراغ اول؛ سرمربی
اولین اظهارات غیرمنتظره مربوط می‌شد به سرمربی تیم 
ملی روسیه. چنان که می‌دانید، اساسا سرمربیان حرفه‌ای 
از اظهار نظر پیرامون تیم رقیب می‌پرهیزند، مخصوصا اگر 
قرار به برگزاری بازی دوستانه و غیرجدی باشد. با این حال 
والری کارپین، هم قبل از بازی و هم پس از مسابقه، تیم ملی 
ایران را مورد تفقد قرار داد! سرمربی روسیه پیش از مسابقه 
تلویحا تیم قلعه‌نویی را به ضعف تاکتیکی متهم کرد و حتی 
بولیوی را تیمی فنی‌تر نسبت به ایران دانست. او پس از پایان 
دیدار هم مدعی شد تیم ایران چیزی بیش از چند کرنر و 
اوت‌های بلند دستی نداشته و برنامه خاصی ارائه نکرده. 
شاید اگر قواعد و محافظه‌کاری‌های مرسوم نبود و کارپین 
واقعا می‌خواست نظر حقیقی‌اش را به صراحت بیان کند، 

وضع بدتر هم می‌شد!

   روسیه برتر بود
یکی دیگر از مصاحبه‌های منتشرشده بعد از بازی، اظهارنظر 
نیکلای نائوموف، رئیس پیشین باشگاه لوکوموتیو مسکو 
بود. او در مجموع مدعی شد تیم ملی روسیه نمایش 

خیلی بهتری نسبت به ایران داشت و حتی 
گل امیرحسین حسین‌زاده هم برخلاف 
جریان بازی و صرفا روی یک غافلگیری 
به ثمر رسید. این مدیر ورزشی همچنین 
گفته تیم ایران زیر فشار پرس کم آورده 
بود و البته مثل اغلب ناظران، عقیده دارد 
علیرضا جهانبخش به‌خاطر بازی خشن 

باید اخراج می‌شد.

   خشونت بیش از حد
این اما فقط حرکت عجیب جهانبخش نبود که 

انتقادها را برانگیخت، بلکه به‌طور کلی نوع فوتبال بیش 
از حد فیزیکی شاگردان امیر قلعه‌نویی هم مورد توجه 

روس‌ها قرار گرفت. به‌عنوان مثال دیمیتری وروبیوف، 
مهاجم تیم ملی روسیه پس از مسابقه گفت: »در بعضی 
لحظات بازیکنان ایران به‌اصطلاح دست‌شان را بیش از حد 
باز می‌کردند و دست به خشونت می‌زدند، اما مهم‌ترین 

مسئله این است که خوشبختانه کسی آسیب ندید.«

   و بدترین مصاحبه
همه اینها اما در مقابل اظهارات بسیار عجیب، 
غیرمنتظره و حتی کمتر منصفانه یوری گافریلوف، 
بازیکن پیشین تیم ملی شوروی هیچ است؛ جایی که او 
بازیکنان ایرانی را به توریست‌ها تشبیه کرد و در بخشی از 
مصاحبه‌اش به سایت چمپیونات گفت: »برایم این سؤال 
پیش آمده که اصلا ایران چطوری به جام جهانی رسیده 
است؟ آنها چه تیم‌هایی را شکست داده‌اند؟ شاید در ادامه 
تیم‌شان بهتر و جنگنده‌تر شود، اما چیزی که در این بازی 
دیدیم، شبیه نمایش عده‌ای گردشگر بود که فقط برای 
گشت‌و‌گذار به روسیه آمده بودند. این بازی‌ها کمکی به 
ما نمی‌کند.« طبیعتا خواندن این حرف‌ها تلخ است، اما 
خاصیت دارد. باید از نگاه ناظران خارجی موقعیت خودمان 
را بازنگری کنیم و ضعف‌ها را از بین ببریم، وگرنه از نظر 

افاضلی و الهویی که همه‌‌چیز عالی است!

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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هادی چوپان، ستاره ایرانی دنیای بدنسازی، اگرچه در رقابت نهایی مسترالمپیای 
۲۰۲۵ عنوان قهرمانی را به درک لانسفورد واگذار کرد، اما با رأی هواداران این رشته 
به‌عنوان قهرمان مردمی سال انتخاب شد تا یک‌بار دیگر نشان دهد 
از محبوبیت بالایی‌ بین خانواده بدنسازی برخوردار است. در پایان 
رقابت‌های هیجان‌انگیز مسترالمپیا دسته اوپن، داوران لانسفورد را 
به‌عنوان قهرمان معرفی کردند و چوپان در جایگاه نایب‌قهرمان ایستاد. 
این سومین سال متوالی بود که قهرمان ایرانی مسترالمپیا عنوان دومی 
را کسب می‌کرد. او در سال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۵ پشت سر لانسفورد 
و در سال ۲۰۲۴ نیز بعد از سامسون داوودا ایستاده بود. با وجود این، 
هادی چوپان پیش از اعلام نتایج نهایی توانست با رأی مستقیم مردم، 
کمربند قهرمان مردمی مسترالمپیا را روی استیج لاس‌وگاس از آن خود 
کند. درحالی‌که سال گذشته چوپان پس از اعلام نتایج، نسبت به داوری‌ها 
واکنش تندی نشان داده بود، امسال در‌نهایت سکوت ایستاد و واکنشی نشان 
نداد. اما این‌بار، مردم و چهره‌های سرشناس ورزشی ایران به جای او سخن گفتند 

و در فضای مجازی حمایت گسترده‌ای از »گرگ پارسی« به راه افتاد.

گرگ نقره‌ای ایرانی
 چوپان برای سومین‌بار نایب قهرمان مسترالمپیا شد
  اما با رأی هواداران رشته بدنسازی عنوان قهرمان مردمی
 را به‌ خود اختصاص داد

   حسن یزدانی، قهرمان نامدار کشتی ایران‌ در استوری اینستاگرامی خود نوشت: »هادی چوپان 
فقط یه ورزشکار نیست، نماد اراده، تعصب و نام ایران روی صحنه دنیاست. برای ما قهرمان همیشه 

قهرمانه. سرت سلامت گرگ پارسی.«
   افشین پیروانی، مدیر تیم فوتبال پرسپولیس نیز با استوری خاصی از چوپان حمایت کرد: »یه شیر 

واقعی برای قهرمان‌شدن نیازی به تاج نداره. مدال نقره برای دنیا، اما طلا برای مردم.«
   بهروز تابانی، دیگر نماینده ایرانی حاضر در مسترالمپیا، با انتشار عکسی در کنار چوپان نوشت: 

»هادی برای مردم ایران قهرمانه؛ نه فقط روی استیج، بلکه در دل‌ها.«

هادی 
چوپان که در سال ۲۰۲۲ 

توانسته بود با کسب کمربند 

قهرمانی مسترالمپیا تاریخ‌ساز شود، 

امسال نیز با بدنی بی‌نقص و نمایشی 

تماشایی روی استیج آمد، اما داوران 

ترجیح دادند عنوان نخست را 

به لانسفورد بدهند.
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